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Verslag van de raad van bestuur aan de algemene vergadering der 
aandeelhouders van de cvba met een sociaal oogmerk Kempisch Tehuis over 
de bedrijvigheid van de vennootschap tijdens het dienstjaar 2022. 
 
 
 
 
 
Mevrouw 
Mijnheer 
 
Overeenkomstig de artikelen 10 en 12 van de statuten van de vennootschap, hebben wij de 
eer u verslag uit te brengen over de verrichtingen van de cvba met een sociaal oogmerk 
Kempisch Tehuis tijdens het jaar 2022, u de toestand van de vennootschap op 31 
december van dat jaar uiteen te zetten en u voor te stellen de jaarrekening goed te keuren. 
 
Getekend: de leden van de raad van bestuur. 
 
Voor eensluidend afschrift: Houthalen-Helchteren, 10 mei 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
Stefanie Gielen     Raf Drieskens 
directeur      voorzitter 
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INLEIDING 
 
Als je me vraagt of 2022 een goed jaar was, kan ik onmogelijk bevestigend antwoorden. 2022 was 

géén goed jaar. Het was een tekenend jaar en een jaar vol verdriet en medeleven voor de mensen in 

Oekraïne. Ook thuis voelden we allemaal de kleine en grote gevolgen van deze verschrikkelijke 

oorlog, onze winkelkar leek elke week duurder te worden en de huizen kouder. De inflatie en de 

onbetaalbare energieprijzen wogen op al onze gezinnen en zeker op de gezinnen waar wij ons elke 

dag voor inzetten.  

We waren in 2022 dus alleen maar meer gedreven om ons doel waar te maken en verder te werken 

aan de continue verbetering van de woonvoorwaarden, voor zij die het nodig hebben.  

We namen 21 nieuwe woningen in gebruik en 16 in beheer. We renoveerden 158 woningen en waren 

er tegelijkertijd nog 95 nieuwe aan het bouwen. Bovendien zijn we de nieuwbouw van 218 woningen 

aan het voorbereiden en hetzelfde geldt voor 314 renovaties.  

Uiteraard worden alle projecten opgemaakt vanuit een duurzaam en energiezuinig uitgangspunt. Er 

wordt dus volop ingezet op oa. warmtepompen en zonnepanelen om onze huurders minder 

afhankelijk te maken van organische brandstoffen. Hierbij maken we ook gebruik van de tool van 

Energyville die ons beter leert inschatten welke investeringen nodig zijn om het juiste energiepeil te 

behalen. De start werd gemaakt voor een structurele samenwerking met het Aster-project, dat voorziet 

in de massale uitrol van zonnepanelen op bestaande sociale woningen. 

We merken wel dat het steeds moeilijker lijkt om projecten aanbestedingsklaar te krijgen. Hier spelen 

verschillende factoren een rol, maar het belang van een constructief en doorgedreven partnership met 

de gemeenten, als regisseurs van het lokale woonbeleid, is cruciaal. We zetten dan ook volop in op 

het uitbreiden en versterken van deze relaties om zo ons gezamenlijk doel verder te ondersteunen.  

2022 bracht gelukkig ook enkele zeer interessante nieuwe opportuniteiten mee voor Kempisch Tehuis. 

We zetten onder andere de eerste stappen naar de realisatie van 17 wooneenheden in Hechtel-Eksel 

en kochten een nieuw perceel in Lommel voor de realisatie van 19 wooneenheden.  

Organisatorisch bleven we verder optimaliseren in 2022. Zo zetten we ons pad naar digitalisatie 

gestaag verder. Deze keer was het de beurt aan al onze kandidaten- en huurdersdossiers om 

ingescand te worden en namen onze werkmannen tablets in gebruik. Een documentenflow werd 

voorzien om de binnenkomende post eveneens digitaal af te handelen. Ook ons arbeidsreglement en 

loonbeleid werd volledig vernieuwd en we namen een nieuw boekhoudpakket in gebruik. 

De vorming van de nieuwe woonmaatschappij, waarvoor de 19 woonactoren in Limburg fusioneren, 

domineerde uiteraard ook een groot deel van 2022. De fusie zal een feit zijn op 1 juli 2023 en vraagt 

een grondige en doorgedreven voorbereiding zowel op juridisch, financieel als organisatorisch vlak. 

Het is immers van bijzonder belang dat onze werking gedurende en na deze fusiebeweging 

gewaarborgd blijft. Meer nog, we zetten verder in op optimalisatie en efficiëntie binnen onze 

verschillende werkdomeinen, waarbij de dienstverlening aan onze klant centraal staat.  

Ik wil mijn zeer gewaardeerde collega’s bedankt voor hun vertrouwen, inzet en steun in dit fusietraject, 

dat voor sommigen zeker zware extra inspanningen heeft gevraagd. Ik heb persoonlijk meer dan ooit 

beseft, hoe blij ik mag zijn dat ik deel mag uitmaken van dit fantastische team! 

 
 
 
 
 
Stefanie Gielen  
directeur 
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Hoofdstuk 1: Algemene gegevens 

 
1. Verdeling van het maatschappelijk kapitaal 
 
Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap 435  aandelen 

Gemeente Pelt 185 aandelen 

Stad Lommel 180  aandelen 

Gemeente Houthalen-Helchteren 130  aandelen 

Provincie Limburg 110  aandelen 

Stad Peer 100  aandelen 

Gemeente Zonhoven 90  aandelen 

Gemeente Bocholt 80  aandelen 

Stad Hamont-Achel 80  aandelen 

Gemeente Hechtel-Eksel 55  aandelen 

Stad Bree 30  aandelen 

Gemeente Oudsbergen 30  aandelen 

Kempisch Tehuis 15 aandelen 

Delsupehe Jozef 13  aandelen 

Maes Paul 12  aandelen 

Knevels Marcel 11  aandelen 

Beerten François 10  aandelen 

Bollen Johan 10 aandelen 

Vanoevelen Maurice 8  aandelen 

Dupont Ivo 6  aandelen 

Boonen Jan 5  aandelen 

Drieskens Raf 5  aandelen 

Geuens François 5  aandelen 

Kelchtermans Theo 5  aandelen 

Kenis Mathieu 5  aandelen 

Kog Jef 5  aandelen 

Kuppens Marleen 5  aandelen 

Lenaerts Ghislaine 5  aandelen 

Moons Magda 5  aandelen 

Reyskens Wilfried 5  aandelen 

Schepers Ludo 5  aandelen 

Truyers Marcel 5  aandelen 

Vanmierlo Erik 5  aandelen 

   

Totaal 1 655 
 
aandelen 
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2. Beheersorganen: raad van bestuur en dagelijks bestuur 
 
2.1. Raad van bestuur 
 
Samenstelling op 31.12.2022 

 
Voorzitter 
 
Drieskens Raf, schepen. 
Vertegenwoordiger namens de gemeente Pelt. 
Pelt, Broesveldstraat 36. 
 
 
Ondervoorzitters 
 
Leten Ivette, gemeenteraadslid. 
Vertegenwoordiger namens de gemeente Hechtel-Eksel. 
Hechtel-Eksel, Klaverstraat 16. 
 
Vanoevelen Maurice. 
Vertegenwoordiger namens de particuliere aandeelhouders. 
Houthalen-Helchteren, Weygaardstraat 2A. 
 
 
Bestuurders 
 
Chiaradia Marc. 
Vertegenwoordiger namens de gemeente Houthalen-Helchteren. 
Houthalen-Helchteren, Kruisvenstraat 3. 
 
Cornelissen Sigrid, schepen. 
Vertegenwoordiger namens de stad Peer. 
Peer, Smeetshofweg 26. 
 
Creemers Michel, gemeenteraadslid. 
Vertegenwoordiger namens de gemeente Oudsbergen. 
Oudsbergen, Weg naar Opitter 98. 
 
Jaspers Ilse, schepen. 
Vertegenwoordiger namens de stad Hamont-Achel. 
Hamont-Achel, Kapelstraat 17. 
 
Kenis Mathieu, gemeenteraadslid. 
Vertegenwoordiger namens de stad Bree. 
Bree, Genatteweg 20. 
 
Kuppens Marleen. 
Vertegenwoordiger namens de particuliere aandeelhouders. 
Pelt, Lindelsebaan 170 bus 2. 
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Maris Liesbeth, provincieraadslid. 
Vertegenwoordiger namens de provincie Limburg. 
Houthalen-Helchteren, Sonnisstraat 39. 
 
Moons Magda. 
Vertegenwoordiger namens de gemeente Zonhoven. 
Zonhoven, Schutenseweg 91. 
 
Nijs Staf. 
Vertegenwoordiger namens de stad Lommel. 
Lommel, A. Servaesdreef 44. 
 
Schelmans Bert, schepen. 
Vertegenwoordiger namens de gemeente Bocholt. 
Bocholt, Saffraenbergstraat 2. 
 
 
Directeur 
 
Gielen Stefanie 
Diest, Guido Gezellestraat 20. 
 
In het jaar 2022 is de raad van bestuur 12 maal in vergadering bijeengekomen. 
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2.2. Dagelijks bestuur 
 
Het dagelijks bestuur van de vennootschap is belast met het dagelijks beheer van de 
vennootschap en bereidt de vergaderingen van de raad van bestuur voor. 
 
Samenstelling op 31.12.2022 
 
Drieskens Raf,   voorzitter. 
 
Leten Ivette,     
Vanoevelen Maurice,  ondervoorzitters. 
 
Chiaradia Marc, 
Cornelissen Sigrid, 
Nijs Staf   bestuurders. 
 
Gielen Stefanie,   directeur. 
 
In het jaar 2022 is het dagelijks bestuur van de vennootschap 20 maal in vergadering 
bijeengekomen. 
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3. Personeel 
         in dienst 

3.1. Algemene leiding   
 
Gielen Stefanie, directeur (barema A286)  01.09.2018 
Van Mierloo Wouter, adjunct-directeur  16.08.2011 

 
 

3.2. Secretariaat en administratie 
 
Boonen Hilde (deeltijds)  01.07.1998 
Schepers Christel (deeltijds)  01.04.2010 
Franco Natalie  01.01.2021 

 
 

3.3. Boekhouding 
 
Jeroen Haesendonckx, diensthoofd  01.09.2021 
Pacan Ellen  01.07.2012 
Di Giacomo Daniela       01.09.2021 

 
 

3.4. Verhuring, onthaal en sociale dienst 
 
Martens Karolien, diensthoofd  01.06.2018 
Gerits Muriëlle (deeltijds)  01.08.1991 
Geurts Mieke (deeltijds)  01.01.2021 
Spreeuwers Lise  18.01.2021 
Geerkens Charlie  21.03.2022 
Jaenen Lotte  01.05.2022 
’t Syen Nikita  01.09.2022 
 

 

3.5. Technische dienst  
 
Haex Jessica, diensthoofd  16.08.2022 
Tielens Rony, diensthoofd (deeltijds)  01.08.1988 
Taens Albert   01.09.1994 
Truyen Dirk (deeltijds)  20.02.2006 
Gebruers Kristine (deeltijds)  01.05.2019 
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3.6. Onderhoudsdienst    
 

Administratief 
 
Vreys Sandra (deeltijds)  01.08.2001 
Nijs Johan  01.03.2015 
Krampiltz Christine (deeltijds)  01.05.2017 
Peeters Gert  28.08.2017  
Grieten Kristien  01.04.2020 
Dogru Erhan  21.03.2022 
Cuyvers Michel  01.09.2022 
 
 
Technisch 
 
Neyens André (deeltijds ziek)  01.12.1983 
Martens Alain (deeltijds)  04.08.1987 
Janssen Johan (deeltijds)  01.05.1990 
Geerkens Willy  01.01.2001 
Oualach M’Barek  01.01.2001 
Valori Pietro  01.01.2004 
Vandyck Andy   01.01.2007 
Quintens Ad (deeltijds)  01.01.2009 
Wouters Pascal  01.01.2009 
Waelbers Rudi  26.05.2014 
Tamboers Tony (deeltijds)  30.06.2014 
Dedeken Jo (deeltijds)  01.11.2016 
Boogers Maarten (deeltijds)  22.03.2017 
Beluafi Abdelilah (deeltijds)  17.04.2017 
Tognon Pascal  01.09.2018 
Wisniowski Oldrich  01.09.2019 
Oeyen Christophe (deeltijds)  01.11.2020 
Verheyden Jimmy (deeltijds)  01.05.2021  
Soliman Shawky  11.04.2022 
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3.7. Toezichthouders  
 
Aerts Gerard 
Bernaerts Gerda 
Bos Brian 
Claes Jean 
Deelkens Alfons 
Endruschat Beate 
Gielen Jozef 
Gruyters Heike 
Huseen Farhan 
Lauwers Ludo 
Moors Mathieu 
Pinxten Jan 
Saenen François 
Schalley Linda 
Sleurs Elke 
Smeulders Jozef 
Tielens Hildegarde 
Van Dael Adrianus 
Veraa Erik 
Walbers Henri 
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Hoofdstuk 2: werking van de vennootschap 
 
1. Aangesloten gemeenten 
 

 
 
De oppervlakte van het totale werkgebied bedraagt 78.516 Ha. 
Op 31.12.2022 waren er 219.567 inwoners binnen het werkgebied. 
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2. Gronden en aankopen 
 
2.1. Grondreserves op 31.12.2022 
 
gemeente oppervlakte ter beschikking 

Bocholt "Winterdijkweg" (Kaulille) 00 ha 86 a 88 ca 

Bree "Thijsstraat" 00 ha 75 a 75 ca 

Hamont-Achel "Patershof" 00 ha 15 a 83 ca 

Hechtel-Eksel "Pundershoek" 00 ha 40 a 50 ca 

Hechtel-Eksel "Aen Den Berg" 00 ha 65 a 09 ca 

Hechtel-Eksel "Keverstraat" 00 ha 73 a 21 ca 

Houthalen-Helchteren "De Standaard" 00 ha 12 a 40 ca 

Houthalen-Helchteren "Lillosteenweg" 02 ha 92 a 80 ca 

Houthalen-Helchteren "Muveld" (erfpacht) 00 ha 42 a 93 ca 

Lommel "Kerkhovensesteenweg" 00 ha 13 a 15 ca 

Oudsbergen "Aen de Ronde Straet" 02 ha 74 a 47 ca 

Peer "Langegracht" 01 ha 00 a 00 ca 

Pelt (Neerpelt) "Het Look" 00 ha 39 a 84 ca 

Pelt (Neerpelt) "WUG Hayenhoek" 00 ha 64 a 34 ca 

Pelt (Neerpelt) "WUG Weidenstraat  00 ha 41 a 20 ca 

Pelt (Overpelt) "Vlierstraat" 00 ha 14 a 53 ca 

Pelt (Overpelt) "Willem II" 02 ha 53 a 16 ca 

Pelt (Overpelt) "Zinkstraat" 00 ha 16 a 49 ca 

Zonhoven "Montgomery" 00 ha 17 a 66 ca 

Zonhoven "Sparreweg" 01 ha 89 a 70 ca 

Totaal op 31.12.2022 17 ha 29 a 93 ca 

 
Enkel niet-benutte, bebouwbare gronden worden hierboven meegerekend. 
De gronden worden als benut beschouwd wanneer de bouwwerken besteld worden bij de 
aannemer. 
 

 
2.2. Verwerving gronden 
 
In 2022 werden geen gronden aangekocht. 
 

 
2.3. Aankoop goede woningen 
 
Er werden 6 duplexappartementen gekocht aan het Driekoningenplein te Peer. 
Kostprijs: 1.211.673,00 EUR excl. btw en notariskosten. 
 
Er werden 2 woningen teruggekocht in het kader van het recht van wederinkoop: 
Rodenbachstraat 24 te Hamont-Achel, en Astridplein 21 te Hechtel-Eksel. 
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2.4. Verkoop voortuinen 
 
Er werd één voortuin verkocht in 2022. 
Voor de verkochte woning gelegen te Peer, Nachtegaalstraat 39, werd er een aanvraag tot 
wederverkoop ingediend.   
De voortuin was nog in eigendom van Kempisch Tehuis.   
De toekomstige eigenaars informeerden naar de mogelijkheid om ook de voortuin aan te 
kopen. De verkoop van deze voortuin werd door de notaris opgenomen in dezelfde akte. 
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3. Evolutie van het patrimonium 
 
3.1. Samenvatting realisaties 2022 
 
aantal woningen gerealiseerd 13 

aantal woningen aangekocht 8 

aantal woningen in beheer (akte nog niet verleden) 80 

aantal woningen in uitvoering 95 

aantal woningen in voorbereiding 218 

aantal woningen aanbesteed 0 

aantal woningen gerenoveerd 118 

te renoveren woningen in uitvoering 40 

te renoveren woningen in voorbereiding 314 
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3.2. Totaal van de gerealiseerde, in uitvoering zijnde en 
geprogrammeerde panden 
 
gemeente gebouwd in opbouw in ontwerp totaal 

Bocholt 275       32   307   

Bocholt   178           178 

Kaulille   97       32   129 

Bree 202   14   20   236   

Bree   202   14   20   236 

Hamont-Achel 372       9   381   

Hamont   270           270 

Hamont-Lo   15       9   24 

Achel   55           55 

Achel Statie   32           32 

Hechtel-Eksel 204       34   238   

Hechtel   76       34   110 

Eksel   128           128 

Houthalen-Helchteren 1 629   81   37   1 747   

Houthalen   729   28   9   766 

Houthalen-Oost   163       10   173 

Lillo   13           13 

Meulenberg   570   53       623 

Helchteren   29       18   47 

Sonnis   125           125 

Lommel 942       23   965   

Lommel   85           85 

Balendijk   282           282 

Heserbergen   495           495 

Kerkhoven    12       6   18 

Barrier   18       17   35 

Werkplaatsen   23           23 

Lutlommel   19           19 

Heideheuvel   8           8 

Oudsbergen 102           102   

Meeuwen   88           88 

Ellikom   14           14 
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Peer 401           401   

Peer   209           209 

Kleine Brogel   66           66 

Wijchmaal   83           83 

Grote Brogel   34           34 

Wauberg   9           9 

Pelt - Neerpelt 435       16   451   

Neerpelt   12           12 

Sint-Huibrechts-Lille   48           48 

Boseind   286       16   302 

Grote Heide   89           89 

Pelt - Overpelt 334       15   349   

Overpelt   167           167 

Holheide   101       5   106 

Lindelhoeven    48           48 

Overpelt Fabriek   18       10   28 

Zonhoven 192       32   224   

Zonhoven   9       32   41 

Halveweg   58           58 

Ter Donk   125           125 

Totaal 5 088 95 218 5 401 
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3.3. Nieuwbouw 2022 
 
3.3.1. Werken beëindigd: 19 woongelegenheden  
 
6 appartementen te Peer “Lindedorp” 
Aangekocht van: De Kerkfabriek Onze-Lieve-Vrouw te Peer en 

Compass Projectontwikkeling nv 
Aangekocht op:   09.06.2022 
Aankoopprijs:    1.211.673,00 EUR 
Bouwjaar:    2022 
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12 appartementen en 1 commercieel pand te Peer “Beschut Wonen” 
Ontwerpteam:    Architectenbureau Do Modus bvba 
Aannemer:    Compass Projectontwikkeling nv 
Einddatum:    26.09.2022 
Voorlopige oplevering:  11.10.2022 
Eindbedrag:    1.849.359,75 EUR 
Datum verhuring:   01.11.2022 
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3.3.2. Werken in uitvoering: 95 woongelegenheden 
 
25 woongelegenheden te Houthalen-Helchteren “Vervangbouw Houthalen 11 – Fase 1” 
Ontwerpteam:    Maten-architecten bv 
Aanbesteding:    02.06.2020 
Aanvangsdatum:   22.03.2021 
Bestelbedrag:    5.194.322,52 EUR 
Aannemer:    TM Recon Bouw nv – nv Bouwbedrijf Wienen 
Einddatum:    19.02.2023 
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28 woongelegenheden te Houthalen-Helchteren “Vervangbouw Houthalen 11 – Fase 2” 
Ontwerpteam:    Maten-architecten bv 
Aanbesteding:    01.03.2021 
Aanvangsdatum:   24.01.2022 
Bestelbedrag:    5.152.799,42 EUR 
Aannemer:    Bouwonderneming Lamers nv 
Einddatum:    15.09.2023 
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28 woongelegenheden te Houthalen-Helchteren “Mijnpark – CBO 11” 
Ontwerpteam uitvoering:  Maten-architecten bv 
Aanbesteding CBO:   06.09.2018 
Aanvangsdatum:   11.04.2022 
Bestelbedrag:    4.822.936,96 EUR 
Projectontwikkelaar:   Cordeel Zetel Hoeselt nv 
Einddatum:     09.04.2024 
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14 appartementen te Bree “Kanaallaan – CBO” 
Ontwerpteam uitvoering:  Maten-architecten bv 
Aanbesteding CBO:   27.08.2020 
Aanvangsdatum:   24.10.2022 
Bestelbedrag:    2.425.500,00 EUR 
Projectontwikkelaar:   Bouwonderneming Lamers nv 
Einddatum:     25.04.2024 
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3.3.3. Werken in voorbereiding: 218 woongelegenheden 
 
9 appartementen te Hamont-Achel “Patershof – fase 2” 
Ontwerpteam:    Architectuur+ bvba 
 
20 woongelegenheden te Bree “Gerdingen - Thijsstraat” 
Ontwerpteam:    Maten-Architecten bv 
 
18 appartementen te Houthalen-Helchteren “Muveld” 
Ontwerpteam:    Architectenbureau Do Modus bvba 
 
6 woongelegenheden te Lommel “Kerkhovensesteenweg” 
Ontwerpteam:    Architektenburo Vandebroek bvba 
 
16 woongelegenheden te Pelt (Neerpelt) “Het Look – Fase 5 – Plataanstraat” 
Ontwerpteam:   Maten-Architecten bv 

 
10 appartementen te Pelt (Overpelt) “Zinkstraat” 
Ontwerpteam:    Architectenbureau Do Modus bvba 
 
5 woongelegenheden te Pelt “Vlierstraat – D&B” 
Projectontwikkelaar:   Hemar Construct  
Ontwerpteam:    Danny Windmolders 
 
32 woongelegenheden te Bocholt “Kaulille - Winterdijkweg” 
Ontwerpteam:    Architectuurstudio Peter Vande Maele (ASPVM) 
 
10  huurwoningen te Houthalen-Oost “Palmenstraat” i.s.m. cv Vooruitzien 
Ontwerpteam:    PCp Architects 
 
26 woongelegenheden te Zonhoven “Heuveneindeweg” i.s.m. cv Vooruitzien 
Ontwerpteam:    Maten-Architecten bv 
 
6 woongelegenheden te Zonhoven “Montgomerylaan” 
Ontwerpteam:    Studio 72 Architctenbureau bv 
Veiligheidscoördinator Ontwerp: Vicas bv 
 
17 woongelegenheden gelegen te Lommel “Fabrieksstraat – Vaartstraat” 
Ontwerpteam:    Architectuurstudio Peter Vande Maele (ASPVM) 
Veiligheidscoördinator Ontwerp: Vicas bv 
 
9 woningen te Houthalen 15 – Vervangbouw “Bleuksken – De Zelle” 
Ontwerpteam:    Maten-Architecten bv 
Veiligheidscoördinator Ontwerp: Vicas bv 
 
34 woongelegenheden te Hechtel-Eksel “Aen den Berg (14) en Keverstraat (20)” 
Ontwerpteam:    Architectuurstudio Peter Vande Maele (ASPVM) 
Veiligheidscoördinator Ontwerp: Vicas bv 
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3.3.4. Aantal aanbestede woningen per jaar vanaf 2012 tot en met 2022 
 

 
 
 
3.3.5. Aantal aangekochte woningen 
 
1991 6 woningen te Pelt (Overpelt) “Sellekaertstraat” 

12 woningen te Houthalen-Helchteren “CDSCA” 
1995 42 woningen te Bree na realisatie door nv Imogo 
1997 1 woning te Houthalen-Helchteren “Meulenberg – Kapelanij” 
2007 12 woningen te Pelt (Overpelt) “Centrum West” 
2009 15 woningen te Bocholt en Kaulille van het OCMW 
2010 6 appartementen te Kaulille “Langveld” 
 13 appartementen te Peer “Nieuwe Poort” 
2011 14 woningen te Hechtel-Eksel “Doktoorsveld” 

14 appartementen te Meeuwen-Gruitrode “Ellikom - residentie Elleken” 
 2 woningen te Houthalen-Helchteren “Het Huys” (CBO) 
 32 appartementen te Lommel “Heserbergen (PPS) 
2013 14 appartementen te Peer “Rustoordlaan” 
 8 appartementen te Peer “Wijchmaal – Sint-Trudostraat” 
2015 10 appartementen te Oudsbergen “Kantonnierstraat” 
 17 appartementen te Bree “Cobbenberg” 
2016 10 appartementen te Lommel “’Residentie Anna” 
2017: 32 appartementen te Bocholt “De Winning : Pastoorsdreef 17 + 19”   

6 appartementen te Bree “Stift - Bocholterstraat 22”  
2018: 14 woningen te Peer “Poorthof : Dokter Vanderdonckstraat”   
 8 appartementen te Kleine-Brogel “Zavelhof : Zavelstraat”  
2019: 9 woningen te Hechtel-Eksel “De Heerdgang” 
 32 appartementen te Pelt (Overpelt) “Agter De Heuf” 
 27 appartementen te Oudsbergen “Weg op Bree” 
2022: 28 woningen te Houthalen-Helchteren “Mijnpark” (CBO)    
 14 appartementen te Bree "Kanaallaan" (CBO)    
 6 appartementen te Peer "Linde - Driekoningenplein"    
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3.4. Renovatiewerken 2022 
 
3.4.1. Werken beëindigd: 118 woningen 
 
40 woningen in de wijk Zonhoven 3 
Gedeeltelijke renovatie. 
Ontwerpteam:    Architectenbureau Moons en Coune bvba 
Aanbesteding:    17.09.2018 
Aannemer:    Mertens nv 
Voorlopige oplevering:  24.02.2022 
Eindbedrag:    2.139.846,61 EUR 
 
66 woningen en garages in de wijken Lommel 4, Lommel 7 en Lommel 13 
Dakrenovatie. 
Ontwerpteam:    Architectuur+ bvba 
Aanbesteding:    23.06.2020 
Aanvangsdatum:   04.01.2021 
Aannemer:    Zolderse Dakprojecten nv 
Bestelbedrag:    1.103.791,26 EUR 
Einddatum:    18.05.2022 
 
Overkapping trappen Meulenberg Fase 3 - Deel 1 - Hazelarenstraat 8+10 Houthalen 
Ontwerpteam:   M10-architecten bv 
Aanbesteding:   13.12.2021 
Aannemer:   Lamers nv 
Voorlopige oplevering: 01.09.2022   
Eindbedrag:   79.733,26 EUR 
 
12 woongelegenheden in de wijk Neerpelt 10  
Vervangen pannen en goten 
Ontwerpteam:   Intern – Kristine Gebruers 
Aanbesteding:   17.01.2022 
Aannemer:   Mertens nv 
Voorlopige oplevering: 28.10.2022   
Eindbedrag:   35.765,52 EUR 
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3.4.2. Werken in uitvoering: 40 woningen 
 
40 woningen in de wijk Lommel 9 
Gedeeltelijke renovatie. 
Ontwerpteam:    ARCHIpal bvba & Francis Schurmans 
Aanbesteding:    08.06.2020 
Aanvangsdatum:   05.10.2020 
Aannemer:    THV Mertens – Lamers nv 
Bestelbedrag:    3.648.517,34 
Einddatum:    11.06.2023 
 
 

3.4.3. Werken in voorbereiding: 314 woningen 
 
21 woningen in de wijk Peer 4 
Gedeeltelijke renovatie. 
Ontwerpteam:    Bert Geraets   
 
49 woningen in de wijken Lommel 1, Lommel 2 en Lommel 3 
Dakrenovatie. 
Ontwerpteam:    Bert Geraets 
 
20 woningen in de wijk Hechtel 1 
Gedeeltelijke renovatie. 
Ontwerpteam:    Maten-architecten bv  
 
129 woningen in de wijken Houthalen 10 (11 woningen), Lommel 5 (49 woningen), 
Lommel 6 (29 woningen) en Neerpelt 3 (40 woningen). 
Renovatie buitenschrijnwerk. 
Ontwerpteam:   Architektenburo Vandebroek bvba  
 
42 appartementen in de wijk Bree 4 - Kruittorenwal 
Dakrenovatie 
Ontwerpteam:    Maten-architecten bv  
Veiligheidscoördinator Ontwerp : Vicas bv 
 
13 woningen in de wijk Lommel 10 
Gedeeltelijke renovatie. 
Ontwerpteam:    Architektenburo Vandebroek bv 
 
Parkeergarage in de wijk Bocholt 4 – Schoolhof 
Dakrenovatie 
Ontwerpteam:    Maten-architecten bv  
Veiligheidscoördinator Ontwerp : Vicas bv   OF   EPB Goris (loting 11/01/2023) 
 
19 woningen te Houthalen 15 – Renovatie “Houthalen 15 - Bleuksken - De Zelle” 
Gedeeltelijke renovatie en vervangbouw. 
Ontwerpteam:    Maten-Architecten bv 
Veiligheidscoördinator Ontwerp : Vicas bv 
 
21 woningen te Houthalen – Houthalen 11 - Deel 4 
Gedeeltelijke renovatie. 
Ontwerpteam:    Architectenbureau Moons & Coune bv 
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3.4.4. overzicht renovatiewerken in 2022 

 
gemeente beëindigd in uitvoering in voorbereiding 

Bocholt       

Bree     42 

Hamont-Achel       

Hechtel-Eksel     20 

Houthalen-
Helchteren     51 

Lommel 66 40 140 

Oudsbergen       

Peer     21 

Pelt (Neerpelt) 12   40 

Pelt (Overpelt)       

Zonhoven 40     

totaal 118 40 314 
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4. Verkoop 
 
4.1. Verkoop en wederinkoop van woningen 
 

gemeente verkocht 
t.e.m. 

31.12.2021 

verkocht in 
2022 

terug- 
gekocht 

t.e.m. 
31.12.2021 

terug- 
gekocht in 

2022 

saldo 

Bocholt 43 1 4 0 40 

Bree 14 0 0 0 14 

Hamont-Achel 79 0 2 1 76 

Hechtel-Eksel 26 0 0 1 25 

Houthalen-Helchteren 646 8 13 0 641 

Lommel 315 0 9 0 306 

Oudsbergen 8 0 0 0 8 

Peer 96 0 3 0 93 

Pelt (Neerpelt) 98 0 0 0 98 

Pelt (Overpelt) 47 0 1 0 46 

Zonhoven 17 1 0 0 18 

totaal 1 389 10 32 2 1 365 
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4.2. Aantal verkochte woningen per gemeente in 2022 
 

 
 
 
4.3. Aantal verkochte woningen per jaar vanaf 2012 tot 2022 
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4.4. Verkoop en wederinkoop van sociale bouwplaatsen 
 

verkaveling aantal verkocht in bezit 
einde 2022 vroeger 2022 

open 
half-
open open 

half-
open open 

half-
open open 

half-
open 

Bocholt                 

"Dorperveld" 19 0 19 0 0 0 0 0 

Bree                 

"Hoogveld I" 47 47 47 47 0 0 0 0 

"Hoogveld II" 14 0 14 0 0 0 0 0 

Hamont-Achel                 

"De Berg" 10 0 10 0 0 0 0 0 

"De Hagen" 44 0 44 0 0 0 0 0 

Hechtel-Eksel                 

"Aen Den Berg" 22 0 20 0 0 0 0 0 

Houthalen-Helchteren                 

"Houthalen-Oost" 20 0 20 0 0 0 0 0 

Oudsbergen                 

"Meeuwen Centrum" 8 6 8 6 0 0 0 0 

Peer                 

"Roshaag I" 20 0 20 0 0 0 0 0 

"Roshaag II" 4 0 4 0 0 0 0 0 

"Kerkveld" 8 10 8 10 0 0 0 0 

"Waertheide" 12 4 12 4 0 0 0 0 

Pelt (Neerpelt)                 

"Look I" 35 0 35 0 0 0 0 0 

"Look II" 41 0 41 0 0 0 0 0 

"Look III" 46 0 46 0 0 0 0 0 

Pelt (Overpelt)                 

"Donkerstraat" 14 17 14 17 0 0 0 0 

"Zaaipad" 0 2 0 0 0 1 0 1 

Zonhoven                 

"Halveweg" 9 10 9 10 0 0 0 0 

 
“Aen Den Berg” te Hechtel-Eksel: 2 open bouwplaatsen zijn begrepen in de grond van het 
bouwproject van 11 woningen gelegen te Hechtel-Eksel “Aen den Berg”. 
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Hoofdstuk 3: kandidaat-huurders 
 
1. Aantal kandidaat-huurders per gemeente 
 
Er dient opgemerkt te worden dat elke kandidaat-huurder een aanvraag voor een woning 
kan indienen voor meerdere gemeenten. 
 
Op 31.12.2022 waren er effectief 3.364 gezinnen ingeschreven op de wachtlijst van de 
kandidaat-huurders. 
 

gemeente 

aantal kandidaten 

31.12.2021 31.12.2022 

Bocholt 571 530 

Bree 596 520 

Hamont-Achel 706 680 

Hechtel-Eksel 617 570 

Houthalen-Helchteren 1 276 1 159 

Lommel 1 179 1 029 

Oudsbergen 396 360 

Peer 702 653 

Pelt 1 195 1 098 

Zonhoven 729 661 

totaal 7 967 7 260 

 
In principe dient de wachtlijst der kandidaat-huurders ieder oneven jaar geactualiseerd te 
worden.  Omwille van de coronacrisis werd de actualisatie uitgesteld naar 2022. 
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2. Evolutie aantal kandidaat-huurders 
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3. Samenstelling gezinnen 
 
3.1. Aantal personen per gezin 

 
gezinnen aantal 

in 2020 
% aantal 

in 2021 
% aantal 

in 2022 
% 

alleenstaanden 1 891 53,49% 2 086 53,09% 1 911 56,81% 

2 personen 642 18,16% 719 18,30% 565 16,80% 

3 personen 409 11,57% 462 11,76% 354 10,52% 

4 personen 287 8,12% 316 8,04% 242 7,19% 

5 personen 152 4,30% 178 4,53% 142 4,22% 

6 personen 98 2,77% 103 2,62% 90 2,68% 

7 personen 32 0,91% 41 1,04% 36 1,07% 

8 personen 15 0,42% 17 0,43% 16 0,48% 

vanaf 9 personen 9 0,25% 7 0,18% 8 0,24% 

totaal 3 535 100,00% 3 929 100,00% 3 364 100,00% 
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3.2. Gezinssamenstelling kandidaat-huurders: overzicht per gemeente 
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alleenstaanden 288 262 379 296 600 588 189 364 606 371 3 943 

alleenst. met 1 kind 43 49 52 59 106 92 27 59 88 57 632 

alleenst. met 2 kinderen 32 34 41 41 73 70 18 47 77 38 471 

alleenst. met 3 kinderen 16 25 26 19 36 29 19 24 34 22 250 

alleenst. met min. 4 kinderen 9 8 7 11 14 17 7 10 21 7 111 

koppels 40 41 40 35 74 66 28 37 71 43 475 

koppels met 1 kind 21 21 20 27 61 43 15 22 41 24 295 

koppels met 2 kinderen 22 21 29 24 63 43 14 22 43 28 309 

koppels met 3 kinderen 21 18 35 20 52 29 14 18 42 27 276 

koppels met min. 4 kinderen 32 34 46 31 71 44 24 42 63 39 426 

andere  6 7 5 7 9 8 5 8 12 5 72 

totaal 530 520 680 570 1 159 1 029 360 653 1 098 661 7 260 
 

(absolute aantallen op 31.12.2022) 
 
Gezien elke kandidaat-huurder een aanvraag voor een woning kan indienen voor meerdere 
gemeenten, stemt het totaal niet overeen met het aantal kandidaten dat effectief 
ingeschreven werd. 
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gezinssamenstelling B
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alleenstaanden 54,34% 50,38% 55,74% 51,93% 51,77% 57,14% 

alleenst. met 1 kind 8,11% 9,42% 7,65% 10,35% 9,15% 8,94% 

alleenst. met 2 kinderen 6,04% 6,54% 6,03% 7,19% 6,30% 6,80% 

alleenst. met 3 kinderen 3,02% 4,81% 3,82% 3,33% 3,11% 2,82% 

alleenst. met min. 4 kinderen 1,70% 1,54% 1,03% 1,93% 1,21% 1,65% 

koppels 7,55% 7,88% 5,88% 6,14% 6,38% 6,41% 

koppels met 1 kind 3,96% 4,04% 2,94% 4,74% 5,26% 4,18% 

koppels met 2 kinderen 4,15% 4,04% 4,26% 4,21% 5,44% 4,18% 

koppels met 3 kinderen 3,96% 3,46% 5,15% 3,51% 4,49% 2,82% 

koppels met min. 4 kinderen 6,04% 6,54% 6,76% 5,44% 6,13% 4,28% 

andere  1,13% 1,35% 0,74% 1,23% 0,78% 0,78% 

totaal 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 
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alleenstaanden 52,50% 55,74% 55,19% 56,13% 54,31% 

alleenst. met 1 kind 7,50% 9,04% 8,01% 8,62% 8,71% 

alleenst. met 2 kinderen 5,00% 7,20% 7,01% 5,75% 6,49% 

alleenst. met 3 kinderen 5,28% 3,68% 3,10% 3,33% 3,44% 

alleenst. met min. 4 kinderen 1,94% 1,53% 1,91% 1,06% 1,53% 

koppels 7,78% 5,67% 6,47% 6,51% 6,54% 

koppels met 1 kind 4,17% 3,37% 3,73% 3,63% 4,06% 

koppels met 2 kinderen 3,89% 3,37% 3,92% 4,24% 4,26% 

koppels met 3 kinderen 3,89% 2,76% 3,83% 4,08% 3,80% 

koppels met min. 4 kinderen 6,67% 6,43% 5,74% 5,90% 5,87% 

andere  1,39% 1,23% 1,09% 0,76% 0,99% 

totaal 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

 
(procentueel op 31.12.2022) 
 
 



 

 

 
42 Jaarverslag 2022 

 
 

3.3. Leeftijd kandidaat-huurders: overzicht per gemeente 
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18- 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 3 

18-24 49 45 59 53 82 83 25 59 98 54 607 

25-29 58 54 60 60 87 106 40 59 111 58 693 

30-34 82 80 107 93 146 127 61 105 160 90 1051 

35-39 83 75 94 81 148 132 56 95 147 87 998 

40-44 63 72 92 73 167 121 43 80 143 80 934 

45-49 36 48 77 45 114 91 33 48 103 65 660 

50-54 45 41 52 47 109 93 27 50 89 60 613 

55-59 36 35 45 40 95 78 23 52 90 50 544 

60-64 52 40 50 42 96 96 27 61 89 55 608 

65-69 10 18 23 20 68 51 13 24 31 33 291 

70-74 14 10 15 11 24 26 10 16 27 14 167 

75+ 2 2 5 5 23 24 2 4 9 15 91 

totaal 530 520 680 570 1 159 1 029 360 653 1 098 661 7 260 

-40 272 254 321 287 463 449 182 318 517 289 3 352 

40-55 144 161 221 165 390 305 103 178 335 205 2 207 

55+ 114 105 138 118 306 275 75 157 246 167 1 701 

65+ 26 30 43 36 115 101 25 44 67 62 549 

 
(absolute aantallen op 31.12.2022) 
 
Gezien elke kandidaat-huurder een aanvraag voor een woning kan indienen voor meerdere 
gemeenten, stemt het totaal niet overeen met het aantal kandidaten dat effectief 
ingeschreven werd. 
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18- 0,00% 0,00% 0,15% 0,00% 0,00% 0,10% 

18-24 9,25% 8,65% 8,68% 9,30% 7,08% 8,07% 

25-29 10,94% 10,38% 8,82% 10,53% 7,51% 10,30% 

30-34 15,47% 15,38% 15,74% 16,32% 12,60% 12,34% 

35-39 15,66% 14,42% 13,82% 14,21% 12,77% 12,83% 

40-44 11,89% 13,85% 13,53% 12,81% 14,41% 11,76% 

45-49 6,79% 9,23% 11,32% 7,89% 9,84% 8,84% 

50-54 8,49% 7,88% 7,65% 8,25% 9,40% 9,04% 

55-59 6,79% 6,73% 6,62% 7,02% 8,20% 7,58% 

60-64 9,81% 7,69% 7,35% 7,37% 8,28% 9,33% 

65-69 1,89% 3,46% 3,38% 3,51% 5,87% 4,96% 

70-74 2,64% 1,92% 2,21% 1,93% 2,07% 2,53% 

75-79 0,38% 0,38% 0,74% 0,88% 1,98% 2,33% 

totaal 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

-40 51,32% 48,85% 47,21% 50,35% 39,95% 43,63% 

40-55 27,17% 30,96% 32,50% 28,95% 33,65% 29,64% 

55+ 21,51% 20,19% 20,29% 20,70% 26,40% 26,72% 

65+ 4,91% 5,77% 6,32% 6,32% 9,92% 9,82% 
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18-24 7,32% 8,26% 8,62% 8,78% 8,40% 

25-29 12,63% 12,11% 10,96% 9,60% 11,30% 

30-34 15,91% 13,53% 12,97% 14,27% 13,56% 

35-39 15,66% 14,39% 13,97% 11,93% 13,72% 

40-44 11,11% 12,11% 12,55% 13,85% 12,33% 

45-49 6,57% 6,13% 9,46% 10,29% 8,69% 

50-54 7,58% 8,55% 8,37% 7,41% 8,35% 

55-59 8,33% 8,83% 9,37% 8,92% 8,94% 

60-64 8,08% 8,12% 7,11% 7,13% 7,62% 

65-69 4,55% 4,56% 3,26% 3,70% 3,69% 

70-74 1,77% 2,28% 2,43% 2,33% 2,07% 

75-79 0,51% 1,14% 0,92% 1,78% 1,36% 

totaal 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

-40 51,52% 48,29% 46,53% 44,58% 46,97% 

40-55 25,25% 26,78% 30,38% 31,55% 29,36% 

55+ 23,23% 24,93% 23,10% 23,87% 23,67% 

65+ 6,82% 7,98% 6,61% 7,82% 7,12% 

 
(procentueel op 31.12.2022) 
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4. Nieuwe inschrijvingen 
 
4.1 Aantal inschrijvingen per maand en per gemeente 
 

woonplaats 
kandidaat-huurder 

jan. feb. mrt. apr. mei jun. jul. aug. sep. okt. nov. dec. tot. 

Bocholt 2 5 8 7 5 0 3 3 1 4 6 6 50 

Bree 2 1 2 2 2 3 1 3 5 3 2 5 31 

Hamont-Achel 9 4 9 5 4 0 4 6 3 3 7 0 54 

Hechtel-Eksel 2 2 5 1 3 3 1 2 4 6 5 3 37 

Houth.-Helchteren 8 23 19 16 12 15 2 13 18 14 12 16 168 

Lommel 9 31 20 5 11 7 1 3 10 12 6 11 126 

Oudsbergen 0 2 4 4 4 3 0 0 3 2 2 1 25 

Peer 2 3 12 4 2 6 2 4 6 7 3 7 58 

Pelt 9 12 16 8 13 7 5 6 18 17 11 13 135 

Zonhoven 2 1 10 2 7 8 1 3 1 5 2 5 47 

Andere gemeente 3 5 17 3 4 2 2 3 4 5 2 10 60 

totaal 48 89 122 57 67 54 22 46 73 78 58 77 791 

 
Het betreft unieke inschrijvingen. 
Huurders die omwille van renovatie tijdelijk verhuizen naar een andere woning, worden niet 
meer opnieuw ingeschreven, en zijn dus niet inbegrepen in dit totaal. 
Kandidaturen die werden aangemaakt voor bestaande huurders die na de renovatie van de 
wijk niet terugkeren naar de oorspronkelijke woning, maar definitief in de transitwoning 
verblijven, zijn wel inbegrepen. 
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4.2. Percentage nieuwe inschrijvingen per gemeente 
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4.3. Vergelijking nieuwe inschrijvingen per gemeente tussen 2021 en 
2022 
 

 
 
Het hoge aantal inschrijvingen voor Lommel in 2021 is een gevolg van de OCMW-woningen die in 
beheer genomen werden. 
 

  

0

50

100

150

200

250

2021

2022



 

 

 
48 Jaarverslag 2022 

4.4. Vergelijking nieuwe inschrijvingen per maand tussen 2021 en 2022 
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Hoofdstuk 4: huurwoningen en huurders 
 
1. Verhuurde woningen 
 
gebouwde woningen 5 088 

woningen in aankoop 80 

afgebroken woningen -133 

verkochte woningen -1 399 

wederingekochte woningen 34 

woningen in beheer 3 670 

leegstaande woningen  -37 

woningen in renovatie -13 

commercieel verhuurde panden -40 

verhuurd buiten soc. huurstelsel -29 

verhuurd binnen soc. Huurstelsel 3 551 

 
1.1. Aantal verhuurde woningen 
 

Gemeente Part. Gezin. Sociale woningen % sociale 

  01.01.2022 Kemp.Teh. Ons Dak SVK woningen 

Bocholt 5 740 234 
  

38 4,74 

Bree 7 167 188 200 47 6,07 

Hamont - Achel 6 039 281 
  

40 5,32 

Hechtel - Eksel 5 242 173 
 

27 3,82 

Houthalen - Helchteren 12 244 824 
  

59 7,21 

Lommel 14 687 694 
  

81 5,28 

Oudsbergen 9 660 88 94 44 2,34 

Peer 6 927 285 
  

32 4,58 

Pelt  14 378 611 
  

56 4,64 

Zonhoven 8 986 173 
 

39 2,36 

Totaal 91 070 3 551 294 463 4,73 
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1.2. Verdeling per gemeente 
 

1.2.1. Overzicht Bocholt 
 

 
 
  

bouwjaar 75 80 84 04 09 09 16 17 21 74 83 91 99 09 10 15   

type slpk. B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 B8 B9 K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 totaal 

app. 1       1       4                 5 

bungalow 1           2           7 2       11 

pand fys. bep. 1               2                 2 

sen. app. glvl. 1       5       6                 11 

sen. won. 1 4         8             2 5     19 

app. 2               10               2 12 

app. glvl. 2                             2   2 

bungalow 2     4                 6         10 

duplex 2       4                     4   8 

invaliden 2       3                         3 

pand fys. bep. 2         3   4 4                 11 

sen. app. glvl. 2         1                     5 6 

verdiep 2             1                   1 

app. 3         2   6 4               4 16 

app. glvl. 3             2 2               3 7 

duplex 3       3                         3 

verdiep 3 12 24 22 6         8 9 10   11       102 

verdiep 4 5                               5 

  21 24 26 22 6 10 13 32 8 9 10 13 15 5 6 14 234 

               leegstaand 1 

               in beheer 235 
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1.2.2. Overzicht Bree 
 

bouwjaar 79 80 94 96 07 08 12 15 17 18  
type slpk. B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 B8 B9 B10 totaal 

studio 0       3             3 

app. 1       9       2 2 2 15 

sen. app. 1       5             5 

sen. app. glvl. 1       7             7 

app. 2       8 6   4 8 2 3 31 

app. glvl. 2                   1 1 

bungalow 2     6               6 

duplex 2           2         2 

invaliden 2           2         2 

pand. fys. bep. 2               6 2   8 

sen. app. 2       5             5 

sen. app. glvl. 2       4 1   2       7 

sen. won.  2     4     2         6 

verdiep 2                   5 5 

app. 3       1             1 

app. glvl. 3         1           1 

bungalow 3   29                 29 

duplex 3           4   1     5 

verdiep 3 32                 8 40 

verdiep 4   9                 9 

  32 38 10 42 8 10 6 17 6 19 188 
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1.2.3. Overzicht Hamont-Achel 
 

bouwjaar 63 66 70 75 76 80 83 89 97 05 11 12 

type slpk. H1 H2 H3 H4 H5 H6 H7 H8 H9 H10 H11 H12 

app. 1               3   2     

invaliden 1                       10 

sen. app. glvl. 1               3         

sen. won.  1           5             

app. 2                   1   3 

app. glvl. 2                   1 4   

bungalow 2                         

duplex 2                 2 1     

pand fys. bep. 2                       5 

sen. app. glvl. 2                 2 2     

sen. won.  2                     6   

verdiep 2                         

app. 3                   1   2 

app. glvl. 3                   2     

bungalow 3       9 9 4             

duplex 3                   1 4   

invaliden 3             2           

verdiep 3 10 12 8 10 14 12 18 4   4 11   

verdiep 4 5 5                     

  15 17 8 19 23 21 20 10 4 15 25 20 
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bouwjaar 95 96 01 06 10 13 19  
type slpk. A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 tot. 

app. 1               5 

invaliden 1               10 

sen. app. glvl. 1   10           13 

sen. won.  1 6       2     13 

app. 2   10         2 16 

app. glvl. 2   6           11 

bungalow 2 2             2 

duplex 2               3 

pand fys. bep. 2 3             8 

sen. app. glvl. 2               4 

sen. won.  2         2     8 

verdiep 2     4 5     8 17 

app. 3               3 

app. glvl. 3               2 

bungalow 3               22 

duplex 3               5 

invaliden 3               2 

verdiep 3     3 7   8 6 127 

verdiep 4               10 

  11 26 7 12 4 8 16 281 

      leegstaand 2 

      

verhuurd 
bsh 3 

      commerc. 10 

      in beheer 296 
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1.2.4. Overzicht Hechtel-Eksel 
 

bouwjaar 82 89 94 02 10 19 72 80 85 94 03 11 17   

type slpk. H1 H2 H3 H4 H5 H6 E1 E2 E3 E4 E5 E6 E7 totaal 

app. 1       1                   1 

app.  fys. bep. 1         2                 2 

sen. app. glvl. 1       1                 4 5 

sen. won. 1                   7       7 

app. 2       3 1       10   3   2 19 

app. glvl. 2       1                   1 

bungalow 2     5                     5 

duplexapp. 2                         4 4 

app. inv. 2                     1     1 

app. fys. bep. 2                 1         1 

sen. app. glvl. 2                 7   3     10 

sen. won. 2     5   3                 8 

verdiep 2   8                   5 2 15 

bungalow 3             9 5 5         19 

duplexapp. 3                     3     3 

verdiep 3 20     5 6 8 2 14     2 9 4 70 

verdiep 4                         2 2 

  20 8 10 11 12 8 11 19 23 7 12 14 18 173 

            leegstaand 5 

            in renovatie 1 

            in beheer 179 
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1.2.5. Overzicht Houthalen-Helchteren 
 

bouwjaar 62 65 65 66 66 70 70 71 71 72 74 77 78 78 86 86 

type slpk. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 15 16 17 

invaliden 0                                 

app. 1                                 

bungalow 1                       1         

duplex 1                                 

invaliden 1                                 

pand. fys. bep. 1     1                           

sen. app.  1                                 

sen. app. glvl. 1                                 

sen. won. 1     6         8     4 6         

app. 2                 8     16 8       

app. glvl. 2                 1               

duplex 2                                 

invaliden 2               4     2 1         

pand. fys. bep. 2                                 

sen. app. 2                                 

sen. app. glvl. 2                 7     8 4       

sen. won. 2                                 

terras 2                     6           

verdiep 2 6                               

app. 3                                 

app. glvl. 3                                 

bungalow 3                   11 9 26 5   6 3 

duplex 3                                 

invaliden 3                     2 1         

verdiep 3 3 9 13 5 9 3 5 6     12 63 20 12 7 16 

bungalow 4                           16     

verdiep 4 3 6   8 3                       

verdiep 5                     5           

verdiep 6   4                             

  12 19 20 13 12 3 5 18 16 11 40 122 37 28 13 19 
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bouwjaar 88 91 95 96 99 03 07 07 7 12 12 13 14 14 14 

type slpk. 18 19 20 21 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 

invaliden 0               2               

app. 1                               

bungalow 1                               

duplex 1                               

invaliden 1               3               

pand. fys. bep. 1                               

sen. app.  1                               

sen. app. glvl. 1     14 4     4                 

sen. won. 1       3 4                     

app. 2       4   2     2 2   3       

app. glvl. 2                       2       

duplex 2     14       14                 

invaliden 2                               

pand. fys. bep. 2                   1           

sen. app. 2                               

sen. app. glvl. 2           1 12                 

sen. won. 2         3       2             

terras 2                               

verdiep 2     2                         

app. 3                   3           

app. glvl. 3                   4           

bungalow 3 4 8                           

duplex 3             2                 

invaliden 3                               

verdiep 3 15 6             5   4   5 4 4 

bungalow 4                               

verdiep 4                               

verdiep 5                               

verdiep 6                               

  19 14 30 11 7 3 32 5 9 10 4 5 5 4 4 
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bouwjaar 14 17 19 19 19 73 91 96 12 49 51 51 14   

type slpk. 34 35 36 37 38 H2 H3 H4 H5 M1 M2 M3 M4 tot. 

invaliden 0                           2 

app. 1   4 4 2       4           14 

bungalow 1                           1 

duplex 1                     14 7   21 

invaliden 1                           3 

pand. fys. bep. 1               5           6 

sen. app.  1         10                 10 

sen. app. glvl. 1         1                 23 

sen. won. 1               6           37 

app. 2   4   5 7                 61 

app. glvl. 2       7 3                 13 

duplex 2                     14 7   49 

invaliden 2                           7 

pand. fys. bep. 2                           1 

sen. app. 2         9                 9 

sen. app. glvl. 2         1                 33 

sen. won. 2                           5 

terras 2                           6 

verdiep 2             12             20 

app. 3                           3 

app. glvl. 3                           4 

bungalow 3           18               90 

duplex 3                           2 

invaliden 3                           3 

verdiep 3 3 21 12 5   17     2 22 11 3 12 334 

bungalow 4                           16 

verdiep 4 1 3                 9 7   40 

verdiep 5   2                       7 

verdiep 6                           4 

  4 34 16 19 31 35 12 15 2 22 48 24 12 824 

           leegstaand   12 

           

verhuurd 
bsh   10 

           commercieel   9 

           in renovatie   1 

           in beheer   856 
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1.2.6. Overzicht Lommel 

 
 
 
  

bouwjaar 65 65 66 70 72 72 75 79 80 80 81 85 88 88 94 00 01 03 

type slpk. L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7 L8 L9 L10 L11 L12 L13 L14 L15 L16 L17 L18 

studio 0                                     

app. 1                               2     

app. glvl. 1                                 2   

bungalow 1                       1             

pand fys. 
bep. 1                             1       

sen. app. 1                                     

sen. app. 
glvl. 1                               5 6   

sen. won. 1             26         11 12   9       

adl 2                                   9 

app. 2                               1 7   

app. glvl. 2                                 1   

bung. 2   2                                 

invaliden 2                                     

duplex 2                                     

sen. app. 2                                     

sen. app. 
glvl. 2                                     

pand fys. 
bep. 2                                     

sen. won. 2                                     

verdiep 2                               2   11 

adl 3                                     

app. 3                               2   3 

app. glvl. 3                                 3   

bung. 3 5 11     48 28   26                     

invaliden 3                       1             

verdiep 3     14 16         28 12 40 18   22   3     

verdiep 4 9 7   12       19                     

  14 20 14 28 48 28 26 45 28 12 40 31 12 22 10 15 19 23 
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bouwjaar 05 07 08 10 12 13 16 16 16 18 19 19 21 21 21 21 21  

type slpk. L19 L20 L21 L22 L23 L24 L25 L26 L27 L28 L29 L30 L31 L32 L33 L34 L35 totaal 

studio 0       16                 3     1   20 

app. 1         11     1     2     10 8 6   40 

app. glvl. 1                   4     6 10 8 7   37 

bungalow 1                                   1 

pand fys. 
bep. 1         7     1   2               11 

sen. app. 1   12             6 2               20 

sen. app. 
glvl. 1   3             4                 18 

sen. won. 1           4                       62 

adl 2                                   9 

app. 2         8     2   2 4 7       2 4 37 

app. glvl. 2         4         4 4           4 17 

bung. 2                                   2 

invaliden 2                       3           3 

duplex 2 6                                 6 

sen. app. 2   6               2               8 

sen. app. 
glvl. 2 2 1                   3           6 

pand fys. 
bep. 2                   2               2 

sen. won. 2     2                             2 

verdiep 2     1     5 4 1                 4 28 

adl 3                                   0 

app. 3                   4   1       1   11 

app. glvl. 3 4       2           2             11 

bung. 3                                   118 

duplex 3                         6         6 

invaliden 3                                   1 

verdiep 3     5     8 2 3                   171 

verdiep 4                                   47 

  12 22 8 16 32 17 6 8 10 22 12 14 15 20 16 17 12 694 

             leegstaand       7 

             verhuurd bsh       1 

             commercieel       3 

             in renovatie       10 

             in beheer       715 
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1.2.7. Overzicht Oudsbergen 
 

bouwjaar 78 91 96 12 15 19   

type slpk. M1 M2 M3 M4 M5 M6 totaal 

invaliden 0           5 5 

app. inv. 1           8 8 

bungalow 1     2       2 

sen. app. glvl. 1         4   4 

sen. app. 1         6   6 

sen. won. 1     8       8 

app. 2       9   10 19 

app. glvl. 2       2     2 

bungalow 2   6 6       12 

pand. fys. bep. 2       3     3 

bungalow 3 5           5 

verdiep 3 10           10 

verdiep 4 4           4 

  19 6 16 14 10 23 88 

     leegstaand 6 

     in beheer 94 
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1.2.8. Overzicht Peer 
 

bouwjaar 73 78 79 80 03 10 13 15 19 22 22 68 

type slpk. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 kb1 

studio 0                         

app. 1                 4   11   

sen. app.  1             9           

sen. app. glvl. 1           1 4 1 10       

sen. won. 1 8                       

app. 2         8 7   4         

app. glvl. 2         8 3             

duplex 2                   4     

pand fys.bep. 2                         

sen. app. glvl. 2           1   2         

sen. won.  2                         

verdiep 2                         

app. 3           1   2         

app. glvl. 3                         

bungalow 3                         

duplex 3                   2     

verdiep 3 29 7 12 16               13 

verdiep 5                         

  37 7 12 16 16 13 13 9 14 6 11 13 
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bouwjaar 14 16 19 76 10 74 92 03 08 12 13   

type slpk. kb2 kb3 kb4 gb1 gb2 w1 w2 w3 w4 w5 w6 totaal 

studio 0     1                 1 

app. 1     4           4     23 

app glvl. 1     3                 12 

sen. app.  1                       16 

sen. app. glvl. 1   4                   12 

sen. won. 1       3     4         26 

app. 2 2 6   4               23 

app. glvl. 2                       4 

duplex 2               4     7 11 

pand fys. bep. 2   1                   4 

sen. app. glvl. 2       4       4       8 

sen. won.  2                   4   4 

verdiep 2         3   12     4   22 

app. 3   2                   2 

app. glvl. 3   2                   2 

bungalow 3       1               3 

duplex 3               2       79 

verdiep 3       9 4 12       5   30 

verdiep 5           3           170 

  2 15 8 21 7 15 16 10 4 13 7 285 

       leegstaand         4 

       verhuurd bsh.       8 

       comm.         10 

       

in 
renovatie         1 

       in beheer         308 
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1.2.9. Overzicht Pelt  
 

bouwjaar 64 69 73 76 78 80 91 02 04 6 7 13 16 

type slpk. N1 N2 N3 N4 N5 N6 N7 N8 N9 N10 N11 N12 N13 

app. 1                     2     

app. besch. 
w. 1                           

app. glvl. 1                           

bungalow 1         6 3 7             

duplex 1                           

invaliden 1                           

MS-woning 1                           

pand fys. 
bep. 1             1             

sen. app.  1                           

sen. app. glvl. 1                     2   6 

sen. won. 1         5 3 6             

app. 2                         5 

app. besch. 
w. 2                           

app. glvl. 2                   1       

duplex 2                         4 

invaliden 2                 1         

MS-woning 2                           

pand fys. 
bep. 2                         1 

sen app.  2                           

sen. app. glvl. 2                 3 5       

sen. won. 2               6           

verdiep 2                     1 6   

app. 3                   6     1 

app. glvl. 3                 2       4 

bungalow 3     40 31                   

duplex 3                 6         

fys. bep. 3                           

verdiep 3 19 19       14         5 6   

verdiep 4         17                 

verdiep 5                           

  19 19 40 31 28 20 14 6 12 12 10 12 21 
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bouwjaar 16 19 95 98 21 63 65 73 89 91 95 95 99 

type slpk. N14 N15 S1 S2 S3 O1 O2 O3 O4 O5 O6 O7 O8 

app. 1   4   2 2           4     

app. begel. w. 1         5                 

app. glvl. 1   4 2   1                 

bungalow 1                           

duplex 1                           

invaliden 1         1                 

MS-woning 1                 11     14   

pand fys. 
bep. 1                           

sen. app.  1                           

sen. app. glvl. 1 2   1 2 1           6     

sen. won. 1               5           

app. 2 6     2 3                 

app. besch. 
w. 2                           

app. glvl. 2         1                 

duplex 2     5 2             6     

invaliden 2         1                 

MS-woning 2                 4         

pand fys. 
bep. 2                           

sen app.  2                           

sen. app. glvl. 2       2 1                 

sen. won. 2                           

verdiep 2 5 9                     6 

app. 3         5                 

app. glvl. 3                           

bungalow 3                           

duplex 3       4                   

fys. bep. 3                           

verdiep 3   11       10 7 11   6       

verdiep 4           11 6             

verdiep 5             4             

  13 28 8 14 21 21 17 16 15 6 16 14 6 
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bouwjaar 04 07 10 10 12 13 19 19 19 20  

type slpk. O9 O10 O11 O12 O13 O14 O15 O16 O17 O18 totaal 

app. 1             1   8   23 

app. besch. 
w. 1 6       7           18 

app. glvl. 1           2 1 1 1   12 

bungalow 1                     16 

duplex 1     1               1 

invaliden 1   5                 6 

MS-woning 1                     25 

pand fys. 
bep. 1               1 1   3 

sen. app.  1   4             4   8 

sen. app. glvl. 1           2     3   25 

sen. won. 1                     19 

app. 2 2     2 8   4 4 6   42 

app. besch. 
w. 2 2                   2 

app. glvl. 2             2 3 1   8 

duplex 2     4     2 1       24 

invaliden 2                     2 

MS-woning 2                     4 

pand fys. 
bep. 2             1 1 1   4 

sen app.  2   3         2   2   7 

sen. app. glvl. 2     6   4   2   1   24 

sen. won. 2                     6 

verdiep 2       4   1       2 34 

app. 3             1   3   16 

app. glvl. 3             2   1   9 

bungalow 3                     71 

duplex 3     6     3 1 4     24 

fys. bep. 3             1       1 

verdiep 3 5     12 8 4       2 139 

verdiep 4                     34 

verdiep 5                     4 

  15 12 17 18 27 14 19 14 32 4 611 

        leegstaand   5 

        verhuurd bsh   7 

        commercieel   2 

        in beheer   625 
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1.2.10. Overzicht Zonhoven 
 

bouwjaar 25 78 79 94 07 16 17 20 21   

type slpk. Z1 Z2 Z3 Z4 Z5 Z6 Z7 Z8 Z9 totaal 

app. 1         1         1 

bungalow 1       1           1 

sen. app. glvl. 1         1         1 

sen. won.  1   7 6 3           16 

app. 2         3 4 4   7 18 

app. glvl.                   2 2 

bungalow 2                   0 

invaliden 2             2     2 

sen. app. glvl. 2         2         2 

sen. won.  2       4     15     19 

duplex 2         1         1 

verdiep 2 4                 4 

duplex 3         1         1 

verdiep 3 22 19 30     16   8   95 

verdiep 4   6 4             10 

  26 32 40 8 9 20 21 8 9 173 

       leegstaand   1 

       in beheer   174 
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1.2.11. Samenvattend overzicht patrimonium 
 

Gemeente 

woningen in beheer 

totaal 
aantal 
in 
beheer 

 in 
opbouw 

in 
ontwerp 

alg. 
toaal 

verh. 
binnen 

het 
soc. 

stelsel 

verh. 
buiten 

het 
soc. 

stelsel 

comm. 
pand 

leeg- 
staand 

in 
reno-
vatie 

Bocholt 234 0 0 1 0 235 0 32 267 

Bree 188 0 0 0 0 188 14 20 222 

Hamont - Achel 281 3 10 2 0 296 0 9 305 

Hechtel - Eksel 173 0 0 5 1 179 0 34 213 

Houthalen - Helchteren 824 10 9 12 1 856 81 37 974 

Lommel 694 1 3 7 10 715 0 23 738 

Oudsbergen 88 0 6 0 0 94 0 0 94 

Peer 285 8 10 4 1 308 0 0 308 

Pelt  611 7 2 5 0 625 0 31 656 

Zonhoven 173 0 0 1 0 174 0 32 206 

Totaal 3 551 29 40 37 13 3 670 95 218 3 983 
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1.3. Woningen verhuurd binnen het sociaal stelsel per gemeente 
in 2022 

 

 
  

Bocholt
6,59%

Bree
5,29% Hamont - Achel

7,91%

Hechtel - Eksel
4,87%

Houthalen -
Helchteren

23,20%

Lommel
19,54%

Oudsbergen
2,48%

Peer
8,03%

Pelt
17,21%

Zonhoven
4,87%
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1.4. Aantal woningen verhuurd binnen het sociaal stelsel per jaar 
van 2012 tot en met 2022 
 

 

 
 
  

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2 938 2 978 2 995 3 031 3 103 3 174 3 185
3 305

3 415 3 507 3 551

aantal verhuurde woningen per jaar
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2. Huurders 
 
2.1. Aantal personen per gezin 
 

gezinnen 
aantal in 

2021 
% 

aantal in 
2022 

% 

alleenstaanden 1 772 50,53% 1 807 50,89% 

2 personen 825 23,52% 838 23,60% 

3 personen 381 10,86% 383 10,79% 

4 personen 269 7,67% 262 7,38% 

5 personen 157 4,48% 152 4,28% 

6 personen 78 2,22% 84 2,37% 

7 personen 18 0,51% 18 0,51% 

8 personen 6 0,17% 7 0,20% 

vanaf 9 personen 1 0,03% 0 0,00% 

totaal 3 507 100,00% 3 551 100,00% 
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2.2. Leeftijd van de gezinshoofden 
 

leeftijd B
o

c
h

o
lt

 

B
re

e
 

H
a

m
o

n
t-

A
c

h
e
l 

H
e

c
h

te
l-

E
k

s
e
l 

H
o

u
th

a
le

n
-H

e
lc

h
te

re
n

 

L
o

m
m

e
l 

O
u

d
s

b
e

rg
e
n

 

P
e

e
r 

P
e

lt
  

Z
o

n
h

o
v
e
n

 

T
o

ta
a
l 

18-24 0 0 1 1 1 0 2 1 2 1 9 

25-29 6 1 3 2 9 7 3 7 17 2 57 

30-34 9 9 8 3 21 26 4 13 25 5 123 

35-39 14 9 25 15 52 37 7 18 40 8 225 

40-44 16 15 13 16 84 46 5 23 54 25 297 

45-49 23 11 17 13 78 58 7 21 50 14 292 

50-54 32 25 26 13 65 77 8 28 69 19 362 

55-59 17 30 49 19 98 74 8 27 72 22 416 

60-64 28 22 25 23 115 85 9 37 82 20 446 

65-69 30 24 37 21 115 100 12 40 63 18 460 

70-74 28 20 37 19 81 85 6 32 49 15 372 

75+ 31 22 40 28 105 99 17 38 88 24 492 

totaal 234 188 281 173 824 694 88 285 611 173 3 551 

-40 29 19 37 21 83 70 16 39 84 16 414 

40-55 71 51 56 42 227 181 20 72 173 58 951 

55+ 134 118 188 110 514 443 52 174 354 99 2 186 

65+ 89 66 114 68 301 284 35 110 200 57 1 324 

 
  



 

 

 
72 Jaarverslag 2022 

leeftijd B
o

c
h

o
lt

 

B
re

e
 

H
a

m
o

n
t-

A
c

h
e
l 

H
e

c
h

te
l-

E
k

s
e
l 

H
o

u
th

a
le

n
-H

e
lc

h
te

re
n

 

L
o

m
m

e
l 

18-24 0,00% 0,00% 0,36% 0,58% 0,12% 0,00% 

25-29 2,56% 0,53% 1,07% 1,16% 1,09% 1,01% 

30-34 3,85% 4,79% 2,85% 1,73% 2,55% 3,75% 

35-39 5,98% 4,79% 8,90% 8,67% 6,31% 5,33% 

40-44 6,84% 7,98% 4,63% 9,25% 10,19% 6,63% 

45-49 9,83% 5,85% 6,05% 7,51% 9,47% 8,36% 

50-54 13,68% 13,30% 9,25% 7,51% 7,89% 11,10% 

55-59 7,26% 15,96% 17,44% 10,98% 11,89% 10,66% 

60-64 11,97% 11,70% 8,90% 13,29% 13,96% 12,25% 

65-69 12,82% 12,77% 13,17% 12,14% 13,96% 14,41% 

70-74 11,97% 10,64% 13,17% 10,98% 9,83% 12,25% 

75+ 13,25% 11,70% 14,23% 16,18% 12,74% 14,27% 

totaal 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

-40 12,39% 10,11% 13,17% 12,14% 10,07% 10,09% 

40-55 30,34% 27,13% 19,93% 24,28% 27,55% 26,08% 

55+ 57,26% 62,77% 66,90% 63,58% 62,38% 63,83% 

65+ 38,03% 35,11% 40,57% 39,31% 36,53% 40,92% 
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leeftijd O
u

d
s

b
e

rg
e
n

 

P
e

e
r 

P
e

lt
 

Z
o

n
h

o
v
e
n

 

T
o

ta
a
l 

18-24 2,27% 0,35% 0,33% 0,58% 0,25% 

25-29 3,41% 2,46% 2,78% 1,16% 1,61% 

30-34 4,55% 4,56% 4,09% 2,89% 3,46% 

35-39 7,95% 6,32% 6,55% 4,62% 6,34% 

40-44 5,68% 8,07% 8,84% 14,45% 8,36% 

45-49 7,95% 7,37% 8,18% 8,09% 8,22% 

50-54 9,09% 9,82% 11,29% 10,98% 10,19% 

55-59 9,09% 9,47% 11,78% 12,72% 11,72% 

60-64 10,23% 12,98% 13,42% 11,56% 12,56% 

65-69 13,64% 14,04% 10,31% 10,40% 12,95% 

70-74 6,82% 11,23% 8,02% 8,67% 10,48% 

75+ 19,32% 13,33% 14,40% 13,87% 13,86% 

totaal 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

-40 18,18% 13,68% 13,75% 9,25% 11,66% 

40-55 22,73% 25,26% 28,31% 33,53% 26,78% 

55+ 59,09% 61,05% 57,94% 57,23% 61,56% 

65+ 39,77% 38,60% 32,73% 32,95% 37,29% 
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2.3. Inkomen huurders 
 

geïndexeerd belastbaar 
inkomen 

aantal in 
2021 

% aantal in 
2022 

% 

< 5.999,00 64 1,82% 49 1,38% 

6.000,00 - 7.999,00 49 1,40% 1 0,03% 

8.000,00 - 9.999,00 46 1,31% 0 0,00% 

10.000,00 - 11.999,00 192 5,47% 162 4,56% 

12.000,00 - 13.999,00 315 8,98% 257 7,24% 

14.000,00 - 15.999,00 801 22,84% 527 14,84% 

16.000,00 - 17.999,00 417 11,89% 703 19,80% 

18.000,00 - 19.999,00 344 9,81% 324 9,12% 

20.000,00 - 21.999,00 207 5,90% 293 8,25% 

22.000,00 - 23.999,00 154 4,39% 167 4,70% 

24.000,00 - 25.999,00 155 4,42% 156 4,39% 

26.000,00 - 27.999,00 117 3,34% 119 3,35% 

> 28.000,00 646 18,42% 793 22,33% 

totaal 3 507 100,00% 3 551 100,00% 

 
Kinderen onder 25 jaar en inwonende ouders (55+) werden in het verleden geheel of 
gedeeltelijk vrijgesteld.   
Ook het inkomen van gehandicapte inwoners tot de tweede graad wordt sinds 2020 nog 
maar tot een bedrag van 11.000,00 EUR vrijgesteld.   
Vanaf 2020 wordt het inkomen van alle meerderjarige inwoners meegeteld bij de 
huurprijsberekening.   
Kinderen die ten laste zijn hebben wel nog recht op korting.  
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3. Nieuwe contracten in 2022 
 
3.1. Nieuwe contracten per gemeente 
 

gemeente verhuurde 
woningen 

nieuwe 
contracten 

percentage 
nieuwe / 

verhuurde 

Bocholt 234 16 6,84% 

Bree 188 4 2,13% 

Hamont-Achel 281 9 3,20% 

Hechtel-Eksel 173 0 0,00% 

Houthalen-Helchteren 824 40 4,85% 

Lommel 694 47 6,77% 

Oudsbergen 88 10 11,36% 

Peer 285 28 9,82% 

Pelt 611 39 6,38% 

Zonhoven 173 18 10,40% 

totaal 3 551 211 5,94% 

 
 
In dit totaal zijn begrepen: 

• 181 reguliere verhuringen (incl. prioritaire ruilingen) waarvan volgend 
nieuwbouwproject: 
- 6 nieuwbouwappartementen te Peer “Lindedorp - Driekoningenplein”; 

• 8 versnelde toewijzingen omwille van dringende sociale redenen; 

• 22 verhuringen van ADL-woningen, en woningen die in samenwerking met Begeleid 
Wonen, CAW Limburg, Beschut Wonen of vzw De Klimroos verhuurd worden aan 
specifieke doelgroepen, waarvan volgend nieuwbouwproject: 
- 11 nieuwbouwappartementen te Peer “Beschut Wonen” Rustoordlaan. 

 
In dit totaal zijn niet begrepen: 

• 33 transitcontracten of contracten naar aanleiding van renovatie, sloop of verkoop 
van woningen; 

• 16 overgenomen sociale huurders, inclusief hun huurcontract, van de woningen die 
in beheer genomen werden voor het OCMW van Lommel; 
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3.2. Nieuwe contracten per jaar vanaf 2012 tot 2022 
 

 
  

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

331

233
249

227

286

319

282
295

251

207 211

aantal nieuwe contracten per jaar
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3.3. Leeftijd nieuwe huurders 
 

ouderdom aantal in 
2021 

% aantal in 
2022 

% 

tot en met 30 jaar 52 25,12% 21 9,95% 

van 31 tot en met 40 jaar 40 19,32% 13 6,16% 

van 41 tot en met 50 jaar 35 16,91% 49 23,22% 

van 51 tot en met 60 jaar 42 20,29% 56 26,54% 

van 61 tot en met 70 jaar 25 12,08% 40 18,96% 

vanaf 71 jaar 13 6,28% 32 15,17% 

totaal 207 100,00% 211 100,00% 

 

 
 
 
 
  

tot en met 30
9,95%

21-30
8,46%

41-50
23,22%

51-60
26,54%

61-70
18,96%

ouder dan 71
15,17%

leeftijd nieuwe huurders



 

 

 
78 Jaarverslag 2022 

3.4. Inkomen nieuwe huurders 
 

geïndexeerd belastbaar 
inkomen 

aantal in 
2021 

% aantal in 
2022 

% 

< 5.999,00 8 3,86% 2 0,95% 

6.000,00 - 7.999,00 5 2,42% 0 0,00% 

8.000,00 - 9.999,00 8 3,86% 0 0,00% 

10.000,00 - 11.999,00 17 8,21% 15 7,11% 

12.000,00 - 13.999,00 22 10,63% 14 6,64% 

14.000,00 - 15.999,00 58 28,02% 40 18,96% 

16.000,00 - 17.999,00 28 13,53% 49 23,22% 

18.000,00 - 19.999,00 18 8,70% 17 8,06% 

20.000,00 - 21.999,00 9 4,35% 19 9,00% 

22.000,00 - 23.999,00 8 3,86% 11 5,21% 

24.000,00 - 25.999,00 6 2,90% 6 2,84% 

26.000,00 -27.999,00  2 0,97% 7 3,32% 

> 28.000,00 18 8,70% 31 14,69% 

totaal 207 100,00% 211 100,00% 

 
Vanaf 2020 wordt het inkomen van alle meerderjarige inwoners meegeteld bij de 
huurprijsberekening.  Kinderen onder 25 jaar en inwonende ouders (55+) werden in het 
verleden geheel of gedeeltelijk vrijgesteld.  Ook het inkomen van gehandicapte inwoners tot 
de tweede graad wordt sinds 2020 nog maar tot een bedrag van 11.000,00 EUR vrijgesteld.    
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3.5. Gemiddelde wachttijd per gemeente 
 
Om een zo objectief mogelijk beeld te krijgen van de wachttijd voor gewone verhuringen 
per gemeente, werden een aantal afwijkende verhuringen uitgefilterd. 
 
De volgende verhuringen werden niet meegerekend: 

• de afwijkingen omwille van dringende sociale redenen (8); 

• de transitcontracten naar aanleiding van renovatie of sloop van woningen (33); 

• de overgenomen contracten van de OCMW-woningen te Lommel die in beheer 
genomen werden door Kempisch Tehuis (16); 

• de verhuring van ADL-woningen, en woningen die in samenwerking met Begeleid 
Wonen, CAW Limburg, Beschut Wonen of vzw de Klimroos verhuurd worden aan 
specifieke doelgroepen (22); 

 
Huurders die reeds een woning huren van Kempisch Tehuis, kunnen met voorrang ruilen 
naar een andere woning bij over- of onderbezetting, of wanneer de gehuurde woning 
onaangepast is aan de fysieke noden van de huurder. 
 
Gezien deze voorrang een vertekend beeld kan geven, werd er een onderscheid gemaakt 
tussen de wachttijd inclusief en exclusief deze prioritaire ruilingen. 
 

gemiddelde wachttijd incl. prioritaire ruilingen 

gemeente aantal 
maanden 

aantal 
verhuizen 

Bocholt 50,58 16 

Bree 68,31 3 

Hamont-Achel 64,24 9 

Houthalen-Helchteren 105,44 39 

Lommel 67,28 40 

Oudsbergen 57,60 7 

Peer 64,85 16 

Pelt 75,08 34 

Zonhoven 63,69 17 

totaal 74,43 181 

waarvan prioritair   14 

 
In de gemeente Hechtel-Eksel waren er geen verhuizen in 2022. 
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gemiddelde wachttijd excl. prioritaire ruilingen 

gemeente aantal 
maanden 

aantal 
verhuizen 

Bocholt 53,59 15 

Bree 68,31 3 

Hamont-Achel 64,24 9 

Houthalen-Helchteren 112,00 35 

Lommel 71,20 35 

Oudsbergen 63,36 5 

Peer 66,16 15 

Pelt 76,63 33 

Zonhoven 63,69 17 

totaal 77,36 167 

 
Verder wordt de gemiddelde wachttijd nog beïnvloed door: 

• de prioriteit van 65-plussers voor aangepaste woningen voor senioren; 

• de prioriteit van personen met een handicap voor een voor hen aangepaste woning; 

• de prioriteit van personen met een fysieke beperking voor een voor hen aangepaste 
woning; 

• de verhuring van woningen in deelgemeentes die minder gegeerd zijn en dus veel 
kortere wachtlijsten hebben; 

• de verhuring van nieuwbouwprojecten te Peer. 
 
Gezien de cijfers erg afhankelijk zijn van het aantal verhuizen, wordt hieronder de 
gemiddelde wachttijd over meerdere jaren heen weergegeven, waarbij dus meer woningen in 
rekening kunnen worden gebracht. 
 

 gemiddelde over 2019 t.e.m. 2022 

gemeente aantal 
maanden 

incl. 
prioritaire 
ruilingen 

aantal 
verhuizen 

incl. 
prioritaire 
ruilingen 

aantal 
maanden 

excl. 
prioritaire 
ruilingen 

aantal 
verhuizen 

excl. 
prioritaire 
ruilingen 

Bocholt 43,59 70 45,85 66 

Bree 58,96 28 58,96 28 

Hamont-Achel 64,18 56 64,26 54 

Hechtel-Eksel 50,28 37 52,84 34 

Houthalen-Helchteren 93,82 152 100,77 133 

Lommel 57,44 148 63,23 125 

Oudsbergen 60,99 25 62,43 23 

Peer 55,68 62 59,90 55 

Pelt 66,32 220 70,80 195 

Zonhoven 69,64 50 70,69 49 

totaal 66,00 848 70,21 762 
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Hoofdstuk 5: huurprijzen 
 
1. Overzicht reële huurprijzen en vergelijking tussen 2021 

en 2022 
 
Vanaf 2020 wordt gebruik gemaakt van nieuwe, universele tools om de huurprijs te 
berekenen. 
 
Deze huurprijs houdt rekening met de woningkenmerken, de energiecorrectie, de 
inkomsten van de huurders en alle meerderjarige duurzame bijwoners (met uitzondering 
van de kinderen voor wie men kinder- of wezenbijslag ontvangt). 
 

reële huurprijzen aantal 
huurders in 

2021 

aantal 
huurders in 

2022 
 

0,00 - 150,99 EUR 1 0  
151,00 - 175,99 EUR 7 5  
176,00 - 200,99 EUR 169 142  
201,00 - 225,99 EUR 481 452  
226,00 - 250,99 EUR 535 546  
251,00 - 275,99 EUR 506 499  
276,00 - 300,99 EUR 315 336  
301,00 - 325,99 EUR 202 223  
326,00 - 350,99 EUR 178 174  
351,00 - 375,99 EUR 128 134  
376,00 - 400,99 EUR 105 109  
401,00 - 425,99 EUR 97 99  
426,00 - 450,99 EUR 102 102  
451,00 - 475,99 EUR 64 82  

> 476,00 EUR 617 648  
totaal aantal huurders 3 507 3 551  

- 325,00 EUR 2 216 2 203 -0,59% 

+ 325,00 EUR 1 291 1 348 4,42% 

 
De gemiddelde huurprijs voor 2022 bedraagt 341,88 EUR.  Deze is licht gedaald ten 
opzichte van 2022 (345,84 EUR). 
De gemiddelde energiecorrectie bedraagt 11,39 EUR. 
De vergoeding voor fotovoltaïsche panelen werd niet meer aangerekend op vraag van 
Wonen Vlaanderen in afwachting van de berekeningstool. 
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2. Overzicht huurprijsherzieningen  
 
Er werden 227 aanvragen tot huurprijsherziening ingediend. 
Hiervan bleken 119 huurders recht te hebben op een aanpassing van de huurprijs. 
 

maand 
pensioen - 

1 jaar 
geldig 

daling 
inkomen - 

6 
maanden 

geldig 

totaal 
inkomens- 

daling 
<20% 

januari 18 44 62 56 

februari 0 4 4 4 

maart 0 2 2 4 

april 0 2 2 4 

mei 2 3 5 3 

juni 0 0 0 5 

juli 3 24 27 15 

augustus 0 0 0 3 

september 0 8 8 6 

oktober 2 2 4 3 

november 1 4 5 1 

december 0 0 0 4 

totaal 26 93 119 108 
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Hoofdstuk 6: sociaal verslag 2022 
 
1. Tevredenheidsonderzoeken 
 
De tevredenheid van huurders is van groot belang voor Kempisch Tehuis.  Om hier een 
zicht op te krijgen, worden er stelselmatig tevredenheidsonderzoeken uitgevoerd. 
 
Tot en met 2021 werd er gebruik gemaakt van een online tool, ontwikkeld door de VMSW.  
Helaas werd in 2022 door de VMSW beslist om deze tool niet meer aan te bieden. 
Kempisch Tehuis ging dus zelf op zoek naar een alternatief. 
 
De vertrekkende en nieuwe huurders werden in 2022 per post aangeschreven met de 
vraag de tevredenheidsmeting anoniem in te vullen en per post, met voorgefrankeerde 
enveloppe, terug te sturen. 
 
Voor de zittende huurders werd er online een anonieme tevredenheidsenquête 
aangemaakt op de website.  Huurders die niet beschikken over internet, of dit liever op 
papier invulden, kregen een tevredenheidsmeting per post opgestuurd. 
Uit de resultaten blijkt dat de meeste huurders de enquête online invullen, maar dat dit niet 
voor iedereen van zelfsprekend is.  Het blijft dus toch belangrijk om de enquêtes ook per 
post aan te bieden. 
 
De medewerkers van de sociale dienst hebben vervolgens al deze tevredenheidsmetingen 
verwerkt in een Excel om een duidelijk beeld te krijgen van de antwoorden op de gestelde 
vragen. 
 
Deze enquêtes worden verstuurd zodat Kempisch Tehuis concrete acties kan ondernemen 
om de tevredenheid van nieuwe huurders te verhogen, en mogelijke slechte ervaringen van 
vertrekkende huurders vroegtijdig op te sporen en stappen te ondernemen. 
 
In 2023 zullen ook de kandidaat-huurders bevraagd worden. 

 
1.1. Tevredenheidsonderzoeken bij vertrekkende huurders 
 
In de tevredenheidsmeting voor vertrekkende huurders wordt er onder andere gepeild naar 
de globale tevredenheid in de sociale woning, de reden van vertrek, en de tevredenheid 
over de woning en de wijk. 
 
Er werden 76 vertrekkende huurders aangeschreven, waarvan 17 vertrekkende huurders 
(22%) de enquête hebben ingevuld.  Er waren 27 vertrekkende huurders omwille van 
verhuis naar een rusthuis of een serviceflat.  Dit kan een reden zijn voor de lage respons.  
Daarnaast waren er 39 vertrekkende huurders omwille van overlijden.  Hier werd geen brief 
naar verstuurd.   
 
In 2021 werd de tevredenheidsmeting door 18 vertrekkende huurders ingevuld (22,78%).  
We zien dus een hele licht daling.  De tevredenheidsmetingen voor vertrekkende huurders 
in 2022 werden in december 2022 allemaal gelijktijdig verstuurd.  Dit kwam onder andere 
doordat er nog geen nieuwe tool was, en de sociale dienst nog zoekende was naar een 
manier om de tevredenheidsmetingen te verwerken. 
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Dit kan één van de redenen zijn waarom er minder respons werd ontvangen.  Daarom zal 
de tevredenheidsmeting in de toekomst opnieuw binnen de drie maanden na opzeg 
verstuurd worden aan de vertrekkende huurders.  

 
1.1.1. Algemene tevredenheid 
 
Van de bevraagden is iedereen (100%) in het algemeen tevreden over de woning waarin zij 
hebben gewoond. Niemand gaf aan niet tevreden te zijn over zijn of haar sociale woning.  
 
Van de bevraagden is de meerderheid (88%) in het algemeen tevreden over de wijk waarin 
ze wonen.  
 
Van de bevraagden is de meerderheid (94%) in het algemeen tevreden over de 
dienstverlening van het Kempisch Tehuis.  
 

 
 

 
Omdat deze cijfers in een gesloten vraag niet veel zeggen, werd er ook een open vraag  
gesteld waarin gepeild wordt naar hetgeen waarover ze het meest tevreden zijn. 
 
11 respondenten hebben de open vraag ingevuld waarover ze het meest tevreden zijn. 
 
2 respondenten (18% van de antwoorden) waren het meest tevreden over de woning.   
Er kwam vooral naar voor dat de huurders tevreden zijn over de staat van het huis en de 
huurprijs. 
Quotes:  
“De huurprijs is voor ons betaalbaar.” 
“De woning was in goede staat.” 
 
7 respondenten (64% van de antwoorden) waren het meest tevreden over Kempisch 
Tehuis.  Er kwam vooral naar voor dat de huurders tevreden zijn over de 
klantvriendelijkheid en de dienstverlening. 
Quotes: 
“Kempisch Tehuis biedt direct hulp als er een probleem is.” 
“Ze zijn goed bereikbaar, vriendelijk en zorgen voor een snelle oplossing bij herstellingen.” 
“Kempisch Tehuis laat je niet in de steek, ze zoeken samen met jou naar een oplossing”. 
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2 respondenten (18% van de antwoorden) waren over het algemeen tevreden zonder 
specifiek aan te geven waarover. 
Quotes: 
“Ik ben tevreden over de buurt. Als mijn man niet ziek was geworden, was ik hier graag 
blijven wonen.” 
“Ik heb altijd graag in deze buurt gewoond, nooit met iemand problemen gehad.” 
 
 

1.1.2. Tevredenheid medewerkers 
 
Van de bevraagden vindt de meerderheid (88%)  dat zij de medewerkers van het Kempisch 

Tehuis makkelijk kunnen bereiken.  

Ook vindt de meerderheid (82%) dat de medewerkers van het Kempisch Tehuis beleefd zijn. 

Tot slot vindt de meerderheid (67%) dat onze medewerkers aandacht en begrip tonen voor 

hun problemen en vragen.  

Bij de plaatsbeschrijving na opzeg wordt vastgesteld dat sommige huurders aanpassingen 

hebben gedaan aan de woning zonder dit eerst aan te vragen.  Bij verhuis dient alles in de 

oorspronkelijke toestand gebracht te worden.  Dit vinden de huurders vaak jammer.  Daarom 

probeert Kempisch Tehuis huurders het belang van aanvragen bij wijzigingen aan de woning 

duidelijk te maken.  Dit was ook één van de onderwerpen die tijdens de Dialoog-vergadering 

in 2022 werd besproken.  Ook zullen de huurders verder gesensibiliseerd worden door dit 

thema te vermelden in de nieuwsbrief van 2023. 

Van de bevraagden vindt de meerderheid (65%) dat de medewerkers duidelijke informatie 

geven over het einde van hun huurcontract.  

Op de website van Kempisch Tehuis staat uitgelegd hoe huurders hun huurovereenkomst 

kunnen opzeggen, en wat ze moeten bezorgen.   Dit thema zal ook tijdens de volgende 

Dialoog-vergadering in 2023 besproken worden. 

Van de bevraagden vindt de meerderheid (77%) dat de medewerkers duidelijke afspraken 

maken over het einde van hun huurcontract.  

Acties: 

• Om de waarborgen sneller te kunnen terugbetalen aan de vertrekkende huurders, heeft 
de onderhoudsdienst in 2022 een inhaalmanoeuvre gedaan bij de dossiers na verhuis, 
door afrekeningen sneller op te stellen.  Ook proberen ze nu de nieuwe dossiers vlot op 
te volgen en geen achterstand meer te creëren. 

• Bovendien wordt er gewerkt aan een systeem om de afrekeningen te kunnen uitvoeren 

aan de hand van forfaits, wat de wachttijden helemaal zou wegwerken. 
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1.1.3. Reden van verhuis 
 
De grootste reden waarom huurders de huurovereenkomst willen opzeggen, heeft niets te 

maken met Kempisch Tehuis, de woning of de buurt waarin zij wonen.   

Dit zijn redenen zoals wijziging gezinssituatie, persoonlijke overwegingen, aankopen eigen 

woning, enzovoort (52%). 

Een ander groot deel van de huurders (43%) verhuist omwille van redenen die eigen zijn aan 

de sociale huurwoning: o.m. te groot, te klein, verouderd of te weinig comfort.  

Ook de wijk is voor enkele huurders (5%) een reden om te verhuizen. Dit had vooral te 

maken met het feit dat ze dichter bij werk, winkels, familie of vrienden willen wonen. 

Kempisch Tehuis werd door niemand als reden gegeven om te verhuizen.  

Volgend jaar zal de antwoordoptie “aankoop eigen woning” toegevoegd worden aan deze 

vraag.  Het lijkt leuk om te weten hoeveel mensen voor zichzelf iets kunnen opbouwen terwijl 

ze in een sociale woning verblijven. 

 

 
 

88%
82%

67% 65%

77%

12%
6%

12% 11% 11%

0%

12% 11%

24%

12%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Bereikbaarheid Beleefdheid Aandacht en
begrip

Duidelijke
informatie

Duidelijke
afspraken

Tevredenheid Medewerkers

Akkoord Niet akkoord Geen antwoord



 

 

 
87 Jaarverslag 2022 

1.2. Tevredenheidsonderzoeken bij nieuwe huurders 
 
Nieuwe huurders worden, nadat ze minstens drie maanden in hun sociale woning verblijven, 

ook bevraagd via de tevredenheidsmeting. Aan de hand van deze bevraging wordt gepeild 

naar hoe de huurder de woning en de wijk ervaart. Eveneens wordt bevraagd of de woning 

technisch in orde is.  

In 2022, waren er in totaal 211 verhuizen, waarvan aan 189 nieuwe huurders de nieuwe 

vragenlijst voorgelegd.   Bij de transitcontracten, verhuizen in samenwerking met externe 

partners en verhuringen die van buiten het sociaal stelsel naar binnen het sociaal stelsel 

gingen, werd geen vragenlijst verstuurd.   

Van 70 nieuwe huurders (37%) werd een ingevulde vragenlijst terug ontvangen.  

In 2021 werd de tevredenheidsmeting door 91 nieuwe huurders ingevuld (33%).  

De tevredenheidsmetingen voor de nieuwe huurders werden ook in december 2022 allemaal 

gelijktijdig verstuurd.  Dit kan ook weer één van de redenen zijn dat er minder respons werd 

ontvangen.  Vanaf nu zal daarom opnieuw binnen de drie maanden na toewijzing een 

tevredenheidsmeting worden verstuurd naar nieuwe huurders. 

Tijdens proactieve huisbezoeken bij nieuwe huurders wordt mondeling de tevredenheid van 

de huurders alvast kort besproken. De huurders weten na dit bezoek bij wie ze terecht 

kunnen met toekomstige vragen en/of meldingen. 

 

1.2.1. Algemene tevredenheid woning, wijk en Kempisch Tehuis 
 

Van de bevraagden is de meerderheid (94,29%) in het algemeen tevreden over de woning 
waarin zij wonen.  
Ook is de meerderheid (87%) in het algemeen tevreden over de wijk waarin ze wonen.  
Tot slot geeft de meerderheid (82%) aan in het algemeen tevreden te zijn over de 
dienstverlening van het Kempisch Tehuis.  
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Omdat deze cijfers in een gesloten vraag niet veel zeggen, werden er ook open vragen 

gesteld over waar de huurders het meest tevreden over zijn.  

 

42 respondenten hebben de open vraag ingevuld waarover ze het meest tevreden zijn. 

 

16 respondenten (38% van de antwoorden) waren het meest tevreden over de woning.  

Er kwam vooral naar voor dat de huurders tevreden zijn over de huurprijs en de staat van het 

huis. 

 Quotes:   

“Tevreden over de woonst.  Mijn kinderen hebben een aparte slaapkamer, genieten van 

buiten, het is betaalbaar en mooi gerenoveerd!” 

“Tevreden over de huurprijs in deze zeer dure tijden.”  

 

15 respondenten (36% van de antwoorden) waren het meest tevreden over Kempisch 

Tehuis. Er kwam vooral naar voor dat de huurders tevreden zijn over de klantvriendelijkheid 

en de dienstverlening. 

Quotes:  

“Medewerkers zijn vriendelijk en hulpbereid.” 

“De snelle reactie en oplossing bij de mankementen die aanwezig waren en opmerkte na 

verhuis.” 

“Zeer tevreden met het afsluiten van de huurovereenkomst en aangenaam wonen.” 

 

8 respondenten (19% van de antwoorden) waren het meest tevreden over de buurt. Er kwam 

vooral naar voor dat de huurders tevreden zijn over de ligging en de omgeving. 

Quotes:  

“Ik woon heel rustig, ben zeer tevreden over de woning en omgeving.”  

“Veel groen in de buurt, rust en stilte, de mogelijkheid om goed gehuisvest te zijn, 

vriendelijke en correcte hulp van de onderhoudsdienst.”  

 

3 respondenten (7 % van de antwoorden) waren over het algemeen tevreden zonder 

specifiek aan te geven waarover.   

Quotes:  

“Over het algemeen ben ik over het hele concept zeer tevreden.” 

 
 
 
  



 

 

 
89 Jaarverslag 2022 

1.2.2. Tevredenheid medewerkers 
 

Van de bevraagden vindt de meerderheid (80%)  dat zij de medewerkers van het Kempisch 
Tehuis makkelijk kunnen bereiken.  
 
Van de bevraagden vindt de meerderheid (89%) dat de medewerkers van het Kempisch 
Tehuis beleefd zijn.  
 
Van de bevraagden vindt de meerderheid (79%) dat onze medewerkers aandacht en begrip 
tonen voor hun problemen en vragen.  
 
Van de bevraagden vindt de meerderheid (79%) dat de medewerkers duidelijke informatie 
geven.  
 
Van de bevraagden vindt de meerderheid (77%) dat de medewerker duidelijke afspraken 
maakt over hun inschrijving.  
 
Acties: 

• In 2022 werden nieuwe formulieren toegevoegd aan de contracten waarop to-do’s 
kunnen aangevinkt worden voor de huurder.  Dit zorgt voor een duidelijker overzicht 
van wat de huurder zelf wel of niet moet doen. 

• Ook werd in 2022 een veel duidelijker Reglement van Inwendige Orde (RIO) 
opgesteld, en kregen alle diensten de kans om dit na te lezen.  Dit RIO zal in werking 
treden op 01.01.2023. 

• In 2022 heeft er structureel overleg plaatsgevonden tussen de verhuurdienst en 
onderhoudsdienst om verhuizen en eventuele andere knelpunten te bespreken.  
Dit gaf de mogelijkheid een duidelijke plan van aanpak af te spreken bij verhuizen die 
moeizaam zouden kunnen verlopen.  

• Het telefoonsysteem wordt continu geëvalueerd. Bij de eengemaakte fusie wordt hier 
ook mee rekening gehouden in het dienstverleningsconcept.  

• Om wachttijden voor herstel te verkleinen, werd alvast een vacature uitgeschreven 
voor een polyvalente arbeider. Tevens werd er in 2022 een planner externe werken in 
dienst genomen. 
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1.2.3. Tevredenheid over de uitleg van het huurcontract 
 
Nieuwe huurders krijgen tijdens het ondertekenen van het huurcontract uitleg over 

belangrijke documenten zoals het intern huurreglement, de plaatsbeschrijving, toestellen in 

het huis, huurachterstal,... Er wordt daarom bij de nieuwe huurders ook gepolst hoe zij deze 

uitleg vonden.  

Van de bevraagden vindt de meerderheid (86%) de uitleg over het RIO goed. 

De meerderheid van de respondenten (79%) vindt de uitleg over de plaatsbeschrijving goed.  

Van de respondenten vindt de meerderheid (69%) de uitleg over de toestellen goed.  

De meerderheid van de bevraagden (66%) begrijpt de uitleg over huurachterstal en 

ondersteuning goed.  

Acties: 

• In 2023 wil de verhuurdienst een flyer ontwikkelen waarop duidelijk staat uitgelegd wat 

men moet doen als men de huur niet kan betalen.  

 

 

 
Als er gevraagd wordt of nieuwe huurders deze documenten begrijpen, zien we dat de 

meerderheid (93%) van de respondenten aangeeft het huurcontract goed te begrijpen.  

Van de respondenten begrijpt de meerderheid (87%) het RIO. Zoals hierboven reeds 

vermeld, werd in 2022 een veel duidelijker RIO opgesteld dat in werking zal treden vanaf 1 

januari 2023. 
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Van de bevraagden begrijpt de meerderheid (86%) de plaatsbeschrijving.   

 

 
 

1.3. Tevredenheidsonderzoeken bij zittende huurders 
 
Eind 2022 kregen alle zittende huurders een nieuwe huurprijsberekening voor het jaar 2023.  

Bij deze brief zat ook een extra bijlage met de vraag onze tevredenheidsmeting online in te 

vullen. Huurders die toch liever op papier deze vragenlijst invulde, kregen deze per post 

opgestuurd en werden gevraagd deze terug te bezorgen. Er werden 3.551 huurders 

aangeschreven, waarvan 104 huurders (3%) de enquête hebben ingevuld. 

In 2020 werden de zittende huurders voor de laatste keer bevraagd. Toen kregen we van 

203 huurders (5.94%) de enquête ingevuld terug. Het cijfer van het aantal respondenten is 

dit jaar zeer laag. De dienst denkt dat dit komt omdat de tevredenheidsmeting in december 

2022 samen met de brief van de Jaarlijkse herziening 2023 werd verzonden. Omwille van de 

indexering is voor vele huurders de huurprijs gestegen waardoor ze waarschijnlijk aan de 

andere brieven in bijlage minder aandacht hebben geschonken. Een volgende keer zal deze 

tevredenheidsmeting terug apart verstuurd worden.  

Dit jaar bestond de tevredenheidsmeting voor de zittende huurders uit drie modules, 

namelijk: Module Woning en Buurt, Module Dienstverlening en Module Onderhoud en 

Herstellingen. De Module Onderhoud en Herstellingen is er sinds dit jaar nieuw bijgekomen, 

dit om ook uit deze antwoorden nieuwe conclusies te kunnen trekken en eventuele acties toe 

te voegen.  
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1.3.1. Algemene tevredenheid 
 
Van de bevraagden is de meerderheid (82%) in het algemeen tevreden over de woning waarin 
zij wonen.  
Van de bevraagden is de meerderheid (79%) in het algemeen tevreden over de wijk waarin 

ze wonen.  

Kempisch Tehuis zet systematisch meer en meer in op wijkwerking. Sinds kort worden er 

systematisch wijkbezoeken uitgevoerd, en er wordt actief ingezet op 

bewonersvergaderingen. 

Van de bevraagden is de meerderheid (84%) in het algemeen tevreden over de 

dienstverlening van het Kempisch Tehuis.  

 

 

 

Omdat deze cijfers in een gesloten vraag niet veel zeggen, werden er ook open vragen 

gesteld over waar de huurders het meest tevreden en ontevreden over zijn.  

 

23 respondenten hebben de open vraag ingevuld waarover ze het meest tevreden zijn 

 

3 respondenten (13% van de antwoorden) waren het meest tevreden over de woning.  

Er kwam vooral naar voor dat de huurders tevreden zijn over de staat van het huis en de 

huurprijs. 

Quotes:   

“Mijn woning is gezellig, mooi, goed geïsoleerd. Ben tevreden over de huurprijs.” 

“Zeer correcte huurprijs die jaarlijks wordt aangepast.” 

 

17 respondenten (74% van de antwoorden) waren het meest tevreden over Kempisch 

Tehuis.  

Er kwam vooral naar voor dat de huurders tevreden zijn over de dienstverlening en 

klantvriendelijkheid. 

Quotes:  
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“Goede service, we worden altijd vlot en vriendelijk verder geholpen.” 

“Julie doen jullie werk zeer goed. Als we bellen, komen jullie zeer snel. Ik ben er zeer 

tevreden over.” 

 

3 respondenten (13% van de antwoorden) waren het meest tevreden over de buurt. Er kwam 

vooral naar voor dat de huurders tevreden zijn over de omgeving van de woning. 

Quotes:  

“De ligging van de sociale woning.” 

“Mooie woning en een heel nette buurt” 
 

 

1.3.2. Tevredenheid over de woning 
 
De meerderheid (76%) vindt hun woning groot genoeg.  

Van de bevraagden vindt de meerderheid (77%) dat de woning er mooi uitziet aan de 

buitenkant.  

Acties: 

• Om die reden investeert Kempisch Tehuis al jaren niet alleen in nieuwbouwprojecten, 

maar ook in de renovatie van het bestaand patrimonium. Bij deze grondige renovaties 

wordt ook het dak en het buitenschrijnwerk van de woningen onder handen genomen. In 

Zonhoven liep de laatste fase van de renovatie in de tuinwijk af. Ook in Lommel Balendijk 

startte eind 2022 de laatste fase van de renovatie. De huurders waren zeer tevreden met 

de uitgevoerde werken aan de woning.  

• Voorlopig werd alvast een dossier ingediend en door de raad van bestuur goedgekeurd 

om voor de seniorenwoningen het bad te vervangen door een douche. Dit zal een project 

voor het komend jaar zijn. Voor niet-seniorenwoningen wordt er bekeken op Limburgs 

Niveau wat de mogelijkheden zijn. 

• Kempisch Tehuis wil bij nieuwbouw inzetten op grote woningen om grote gezinnen die in 

een te kleine woning verblijven, makkelijker te kunnen herhuisvesten. 

 

Van de bevraagden voelt de meerderheid (86%) zich veilig in zijn woning.  

Acties: 

• Aan de hand van de scorecard conditiemeting heeft Kempisch Tehuis een actieplan 

opgesteld om elk mogelijk openstaand veiligheidsrisico aan te pakken. In dit plan worden 

onder meer de balustrades en leuningen, de keuring van elektriciteit en brandveiligheid 

opgenomen.  

• Om de veiligheid in woningen en wijken aan te pakken, vinden er jaarlijks enkele 

structurele overleggen plaats met de sociale dienst en politie-zone CARMA waarin 

probleemdossiers en wijken worden besproken. In de toekomst wil de sociale dienst 

vaker met wijkwerkers, en eventueel ook politie, rond de tafel zitten en structurele 

overleggen plannen.  

• Zoals eerder vermeld zet Kempisch Tehuis meer en meer in op wijkwerking.  Sinds kort 

worden er op een structurele manier wijkbezoeken uitgevoerd, en wordt er ook ingezet 

op bewonersvergaderingen. 

 

Van de bevraagden vindt iets meer dan de helft (57%) dat hun tuin of balkon genoeg privacy 

biedt.  
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Acties: 

• Om de zittende huurders de kans te bieden wat meer privacy te creëren, werd in 

2020 een algemene regeling uitgeschreven en goedgekeurd door het dagelijks 

bestuur. Deze regeling omvat enkele mogelijkheden om de tuin af te sluiten of te 

omheinen die worden goedgekeurd als de huurders ze aanvragen. Bij nieuwbouw 

wordt nu ook steeds bekeken om doorweven omheining op te laten nemen in de 

aanbesteding, zodat de huurder hier achteraf geen aanvraag meer voor dient te 

doen.  

 
1.3.3. Tevredenheid energiezuinige woning 
 
De respondenten werden ook bevraagd over de tevredenheid met betrekking tot de 

energiezuinigheid van de woning.  

Van de bevraagden vindt de meerderheid (71%) dat de ramen goed geïsoleerd zijn.  

Van de bevraagden vindt de meerderheid (68%) dat het dak goed geïsoleerd is.  

Van de bevraagden vindt iets meer dan de helft van de respondenten (57%) dat de 

verwarming weinig energie verbruikt en het dus een energiezuinige verwarming is.  

Van de bevraagden vindt de meerderheid (77%) dat zij hun woning goed kunnen verwarmen.  

Acties: 

• Ook hier zet Kempisch Tehuis maximaal in op de verbetering van de 

energiezuinigheid van haar patrimonium en het behalen van de klimaatdoelstellingen 

2050. De bestaande renovatieplanning wordt uitgebreid tot 2050 waarin duidelijk 

uitgezet wordt welke woningen wanneer aangepakt worden om tegen 2050 voor elke 

woning de klimaatdoelstellingen te halen. 

• In 2022 werden de eerste renovatieplannen met huurders gedeeld waarbij de 

gasinstallatie wordt vervangen door een warmtepomp. Dit is onder andere het geval 

voor de wijken Hechtel 1 en Peer 4, waarvan de werken in 2023 zullen starten. 

• Elke nieuwe huurder krijgt sinds kort ook een gratis energiescan aangeboden door 

Stebo. Ook de zittende huurders kunnen een dergelijke scan aanvragen via de 

website van Kempisch Tehuis.  

• Duurzaam bouwen is meer dan enkel vernieuwende technieken toepassen. Daarom 

werd er ook gelet op de oriëntatie van woningen, de toegankelijkheid en compactheid 

ervan, de toepassing van energiebesparende maatregelen zoals goede isolatie, 

luchtdichtheid, een regenwaterinstallatie en -infiltratie, korte warmwaterleidingen, 

enzovoort.  
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1.3.4. Tevredenheid over de wijk 
 
Van de bevraagden vindt de meerderheid (70%) dat de kinderen veilig kunnen spelen in hun 

buurt. Enkele huurders (13%) vinden het niet veilig genoeg.  

Acties: 

• Bij nieuwbouwprojecten wordt daarom de nodige aandacht besteed aan voldoende groen 

en/of speelruimte in de wijken of projecten.  

Een voorbeeld hiervan is het project in Meulenberg (fase 3). Bij deze nieuwbouw van 67 

wooneenheden werd een parkje aangelegd waar jongeren aangenaam kunnen 

vertoeven op een veilige manier. Er rijden geen auto’s en er is veel sociale controle 

• Ook zal er in 2023 een nieuw project in Meulenberg opstarten ter heraanleg van wegenis 

en een speelplein. Deze zal plaatsvinden tussen de Varenstraat en Bremstraat in 

Houthalen en wil de omgeving meer groenruimtes bieden.  

Dankzij het project Sedari komt er ook een pannakooi. 
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1.3.4.1. Tevredenheid over mogelijkheden in de wijk 
 
De respondenten werden ook bevraagd over de mogelijkheden in hun buurt 

Van de bevraagden vindt de meerderheid (75%) dat er voldoende natuur (bomen en planten) 

in hun buurt is.  

Van de bevraagden vindt de meerderheid (73%) dat er voldoende pleinen en parkjes in hun 

buurt zijn.  

Van de bevraagden vindt de meerderheid (72%) dat er voldoende winkels in de buurt zijn om 

dagelijkse boodschappen te doen.  

Van de bevraagden vindt de meerderheid (63%) dat zij makkelijk kan parkeren in de buurt.  
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Natuur en pleintjes worden in combinatie met veilig spelen voor kinderen steeds zo veel 

mogelijk in acht genomen bij de bouw van projecten. 

Nieuwe projecten voor doelgroepen, zoals senioren of personen met een beperking, probeert 

Kempisch Tehuis zo kort mogelijk bij centra te bouwen.  

Tijdens de Dialoog-vergadering met zittende huurders werd het thema “parkeren” ook 

besproken. Kempisch Tehuis tracht namelijk bij ieder project praktisch parkeren te voorzien. 

Als parkeren niet aan de woning kan, wordt wel voorzien dat laden en lossen makkelijk kan 

verlopen. 
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1.3.5. Tevredenheid over Kempisch Tehuis 
 
Van de bevraagden is de meerderheid (83%) in het algemeen tevreden over de dienstverlening van 

het Kempisch Tehuis.  

 

 
 
1.3.5.1. Tevredenheid medewerkers 
 
Van de bevraagden vindt de meerderheid (67%) dat zij de medewerkers van het Kempisch Tehuis 

makkelijk kunnen bereiken.  

In 2022 werd ook een tweede persoon fulltime aangenomen die meedraait op de eerstelijnshulp van 

de onderhoudsdienst.  Verder wordt het nieuwe keuzemenu van het telefoonsysteem continu 

verbeterd op basis van de feedback. 

Van de bevraagden vindt de meerderheid (89%) dat de medewerkers van het Kempisch Tehuis 

beleefd zijn.  

Van de bevraagden vindt de meerderheid (72%) dat onze medewerkers aandacht en begrip tonen 

voor hun problemen en vragen.  

Van de bevraagden vindt de meerderheid (72%) dat de medewerkers duidelijke informatie geven.  

 

14%

69%

10%

4%
2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Zeer tevreden Tevreden Ontevreden Zeer ontevreden Geen antwoord

Tevredenheid Kempisch Tehuis



 

 

 
99 Jaarverslag 2022 

 
 
Van de bevraagden neemt de meerderheid (57%) het liefst contact op met Kempisch Tehuis per 

telefoon of zij contacteren het Kempisch Tehuis het liefst via e-mail (25%). Anderen hebben liever dat 

een medewerker aan huis komt (6%) of brengen liever zelf een bezoek aan het kantoor of op de 

zitdag (6%). Slechts enkele nemen contact op per brief (4%) of via de website (2%). 

Acties: 

• De bereikbaarheid probeert Kempisch Tehuis te verbeteren door de extra zitdagen in 

verschillende gemeentes. Momenteel vinden er zitdagen plaats in 4 verschillende gemeentes 

waaronder Houthalen-Helchteren (Meulenberg), Pelt, Lommen en Bree. Zo kunnen de huurders 

sneller een persoonlijke uitleg verkrijgen.  

• Kempisch Tehuis heeft in tussentijd ook een externe firma ingeschakeld die ons helpt om 

brochures, nieuwsbrieven en huurdersmappen mee vorm te geven.  

• Er zal om de paar maanden een vast moment geprikt worden om samen te bekijken welke info er 

best in een brochure gegoten zou worden (vb. tuindiensten, wat als ik mijn huur niet kan 

betalen,…). 

1.3.5.2. Tevredenheid communicatie 
 
Huurders krijgen regelmatig brieven van Kempisch Tehuis. Bijvoorbeeld: over de huur, over 

de afrekening van huurlasten, over de onderhoud van hun woning,… 

Er werd bij de respondenten bevraagd hoe goed zij de brieven, nieuwsbrieven en website 

van Kempisch Tehuis begrijpen.  

Van de bevraagden begrijpt de meerderheid de brieven voldoende (54%) en iets minder als 

de helft (40%) de brieven heel goed. Slechts enkele begrijpen de brieven onvoldoende (4%) 

of heel slecht (2%).   

Van de bevraagden begrijpt de meerderheid (56%) de nieuwsbrief voldoende en  minder dan 

de helft (36%) de nieuwsbrief heel goed. Slechts enkele (4%) begrijpen de nieuwsbrief 
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onvoldoende. Zoals hierboven reeds vermeld krijgt Kempisch Tehuis extra ondersteuning in 

het maken van nieuwsbrieven, brochures,.. door een externe firma.   

Er werd ook bevraagd of ze de informatie in de nieuwsbrief interessant vinden. De 

meerderheid (54%) geeft aan dat ze de nieuwsbrief meestal tot altijd (28%) interessant 

vinden. Enkele geven aan dit meestal niet (8%) of zelfs nooit (4%) interessant te vinden. De 

dienst probeert elk jaar opnieuw nieuwe en actuele thema’s aan te halen. Het extern bureau 

helpt dit in een mooi jasje te steken.   

 

 

 

Van de bevraagden begrijpt de meerderheid (48%) de website voldoende . Enkelen (18%) 

begrijpen de website heel goed. Anderen geven aan de website onvoldoende tot slecht te 

begrijpen (14%). 

De website werd in 2020 helemaal vernieuwd. Tijdens de DIALOOG-vergadering in 2021 

werd de website samen met de aanwezige huurders onder de loep genomen.  

De huurders kregen onder andere de opdracht om op de website op zoek te gaan naar 

enkele veelgebruikte items. De items die nog onduidelijk leken of moeilijk te vinden waren, 

werden achteraf besproken en eventueel aangepast.  

Tijdens de Dialoog-vergadering in 2022 werd hier even op teruggeblikt. De huurders gaven 

aan dat ze sindsdien de website wel al vaker hadden geopend en sneller iets terug vinden 

sindsdien. In de toekomst kan er een filmpje gemaakt worden waarin de website kort 

overlopen wordt. We plaatsen deze dan op de facebook-pagina voor een groter bereik. 

In 2023 zal er omwille van de fusie een website komen voor de Limburgse 

woonmaatschappij. Dit wordt gerealiseerd door een extern bureau.  

 

28%

54%

8%
4% 6%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Altijd Meestal wel Meestal niet nooit Geen antwoord

Interressante nieuwsbrief



 

 

 
101 Jaarverslag 2022 

 

 
 
1.3.6. Tevredenheidsmeting module onderhoud en herstellingen 
 
In totaal hebben 61 zittende huurders de vragenlijst over onderhoud en herstellingen 

ingevuld. 

1.3.6.1. Tevredenheid over bereikbaarheid onderhoudsdienst 

Van de bevraagden vindt de meerderheid (74%) dat ze vlug aansluiting krijgen als ze 
telefoneren naar de onderhoudsdienst. 
 
Ook vindt de meerderheid (75%) dat ze bij de juiste persoon terecht komt als ze telefoneren 
naar de onderhoudsdienst.  
 
De meerderheid van de huurders (83 %) vindt dat ze vriendelijk te woord worden gestaan 
aan de telefoon. 
 
Daarnaast vindt de meerderheid (83%) dat ze voldoende tijd krijgen om hun vraag te stellen 
of hun probleem voor te leggen.   
 
De meerderheid (74%) van de huurders ervaart dat hun vraag of opmerking door de 
onderhoudsdienst ernstig genomen wordt.  
 
Ook heeft de meerderheid (68%) van de huurders het gevoel dat ze achteraf geholpen zijn.  
 
Tot slot geeft de meerderheid aan geen zicht te hebben op de afhandeling van hun klacht 
(54%), iets minder als de helft (46%) heeft wel zicht op de afhandeling hiervan. 
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In vergelijking met de enquête in 2019 die door 402 correspondenten werd ingevuld, stellen 
we toch een lichte daling van de tevredenheid vast op deze onderwerpen. 
 
Kempisch Tehuis is overgeschakeld van een rechtstreeks nummer voor de 
onderhoudsdienst naar een keuzemenu en een cloud-telefooncentrale.  De huurders vinden 
het duidelijk moeilijker om het keuzemenu te volgen dan om rechtstreeks contact op te 
nemen. 
Acties: 

• Een onderzoek zal opgestart worden naar de impact van de nieuwe telefooncentrale 
op de tevredenheid en mogelijke oplossingen. 
 

• Sinds kort krijgen de huurders een telefoon of sms wanneer een afspraak voor 
herstelling ingepland wordt.  Wanneer deze sms-functie langer in werking is, kan de 
impact hiervan op de tevredenheid vastgesteld worden. 
 

• Een toelichting zal voorzien worden in de huurderskrant en op de website over de te 
verwachten doorlooptijd in functie van het type melding.  Huurders gaan er soms van 
uit dat elke melding met dezelfde prioriteit behandeld wordt.  Zo is het bvb. dat 
tuinwerken vaak niet als prioritair behandeld worden en weersgevoelig zijn, waaroor 
de doorlooptijd hoger ligt. Een duidelijke communicatie hierover kan de 
verwachtingen bijstellen. 
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1.3.6.2. Tevredenheid over oplossen van problemen en defecten 
 
De meerderheid (71.43%) geeft aan tevreden te zijn over de manier waarop hun problemen 
en/of defecten worden opgelost. 
 
In 2019 werden 53% van de problemen van de eerste keer opgelost.  In 2023 is dit 

percentage 76,79%, wat een aanzienlijke verbetering is.  De afgelopen periode werd hieraan 

gewerkt in nauw overleg met de werkmannen. 

Actie: 

• Er zal nagekeken worden welk type van problemen vaak niet opgelost geraakt.  Vaak 

gaat dit over vochtproblemen.  Hiervoor werd intern een plan van aanpak besproken 

om deze sneller opgelost te krijgen.  

 

Ook gaf de meerderheid (76,79%) aan dat de onderhoudsdienst maar eenmalig is moeten 

langskomen voor het oplossen van problemen. Slechts enkelen (23.21%) gaven aan dat de 

onderhoudsdienst meerdere malen is moeten langskomen voor hetzelfde probleem.  

 
1.3.6.3. Tevredenheid prijzen Kempisch Tehuis 
 
Er werd aan de huurders gevraagd of zij denken dat ze voor dezelfde herstelling meer 
betalen bij een privé firma dan bij Kempisch Tehuis. Hieruit blijkt dat ongeveer de helft van 
de respondenten denkt dat ze voor een herstelling even veel betalen bij een private firma als 
bij Kempisch Tehuis.  
 
Het is uiteraard zo dat de huurders ten allen tijde beroep mogen doen op een externe firma 
van hun keuze.  Het is absoluut geen verplichting om herstellingen ten laste van de huurder 
via Kempisch Tehuis te laten uitvoeren. 
 
Acties: 

• Kempisch Tehuis gaat in de aanrekeningen uit van een break-even model en rekent 
enkel reële kosten door.  In 2023 worden alle kosten doorgelicht en zal er een 
update van de uurloontarieven worden voorgelegd aan de raad van bestuur. 

• Kempisch Tehuis probeert de huurders te ondersteunen en bij te staan in kleine 
herstellingen die ze zelf kunnen doen.  Hiervoor worden er instructiefilmpjes op de 
website voorzien.  Vandaag zijn er al een paar beschikbaar.  In 2023 zal het aanbod 
uitgebreid worden. 

 
1.3.6.4. Tevredenheid dienstverlening onderhoudsdienst 
 
Van de bevraagden is de meerderheid (82%) in het algemeen tevreden over de 

dienstverlening van de onderhoudsdienst.  

Van de bevraagden geeft de meerderheid (75%) aan tevreden te zijn over de herstellingen 
die voldoende vlug worden uitgevoerd.  
 
Ook vindt de meerderheid (73%) dat herstellingen vakkundig worden uitgevoerd.  
 
De meerderheid (68%) vindt dat het personeel ter plaatse vriendelijk en correct is.  
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Ook geeft de meerderheid aan (61%) op de hoogte te zijn van de herstellingen die ze zelf 
moeten uitvoeren.   
 
Tot slot vindt de meerderheid (86%) dat hun woning proper wordt achtergelaten na 
herstellingen.  
 
Acties:  

• Kempisch Tehuis is bezig met een grote inhaalbeweging in het oplossen van de 
meldingen, en is ervan overtuigd dat er in de nabije toekomst nog sneller gevolg 
gegeven kan worden aan meldingen. 
 

• De collega’s die ter plaatse gaan zullen extra ondersteund worden door de nodige 
opleidingsmomenten en communicatietrainingen. 
 

• In 2022 werd een veel duidelijker Reglement Inwendige Orde (RIO) opgesteld en 
kregen alle diensten de kans dit na te lezen.  Dit RIO zal in werking treden op 
01.01.2023. 
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1.3.6.5. Bekendheid website Kempisch Tehuis 
 
De meerderheid (59%) van de huurders heeft nog nooit op de website van Kempisch Tehuis 
een kijkje genomen in verband met onderhoud en herstellingen. Een aantal huurders (41%) 
gaf aan dit wel al te hebben gedaan.  We zien een grote toename van het aantal 
websitebezoeken met 13% in 2019 tot 41% in 2022. 
 
Acties: 

• De website van Kempisch Tehuis werd tijdens de Dialoog-vergadering al meermaals 
besproken. In 2021 werd samen met de aanwezige huurders de website overlopen 
en werd aan hun getoond waar ze onder andere herstellingen/problemen voor de 
onderhoudsdienst kunnen doorgeven. Tijdens de Dialoog-vergadering in 2022 werd 
nogmaals bevraagd of zij in tussentijd de website al vaker geraadpleegd hebben en 
of het ook steeds duidelijk wordt voor hun. Hier ontvingen wij in het algemeen 
positieve reacties op.  
 

• In de toekomst zal dit zeker nog extra toegelicht worden in de nieuwsbrief en zal er 
een instructievideo gemaakt worden over hoe een melding door te geven via de 
website, die op de website en de facebookpagina geplaatst zal worden. 
 

• Tijdens bewonersvergaderingen en proactieve huisbezoeken legt de sociale dienst 
ook de nadruk op het bekend maken van de website.  Ook wordt er uitgelegd dat een 
melding via de website doorgeven ook toelaat om foto’s te maken. 
 

• Tot slot werd er in 2022 ook een info-blaadje gemaakt m.b.t. het doorgeven van 
meldingen via de website. Dit wordt meegenomen tijdens huisbezoeken en 
bewonersvergaderingen.  

 

 
Van de huurders die de website al ooit bekeken hebben (41%) vindt iets minder dan de helft 
deze informatie bruikbaar. De meerderheid (52%) geeft aan van niet.  
 
Actie:  

• Het lijkt belangrijk om nu eerst en vooral in te zetten op de bekendheid, 
toegankelijkheid en gebruik van de website. Hiervoor wordt Dialoog ingeschakeld om 
te testen of de website inderdaad toegankelijk en duidelijk is voor iedereen.  De 
sociale dienst zet verder in op de communicatie m.b.t. de website, zoals ook 
hierboven beschreven. 
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Van de bevraagden wist de meerderheid (56%) nog niet dat ze via onze website een 
herstellingen konden melden. Een aantal gaf aan dit wel al te weten (44%).  
 
1.3.6.6. Voorkeur bad of douche 
 
De meerderheid (67%) van de respondenten hun voorkeur gaat uit naar het hebben van een 

douche in hun badkamer. Enkelen (26%) verkiezen toch een bad boven een douche. 

Enkelen (7%) hebben geen voorkeur. 

Actie: 

• Een dossier werd ingediend en goedgekeurd om bij de seniorenwoningen het bad te 

vervangen door een douche. Voor niet-seniorenwoningen zal er in de komende jaren 

ongetwijfeld een standpunt op niveau van de provincie ingenomen worden. 
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2. Bevorderen van leefbaarheid in sociale woonwijken 
 
Kempisch Tehuis tracht op verschillende manieren de leefbaarheid in de sociale 
woonwijken te bevorderen.  Hieronder wordt een onderverdeling gemaakt in enkele 
preventieve en curatieve aspecten ter bevordering van de leefbaarheid. 

 
2.1. Preventieve aspecten 
 
2.1.1. Structurele aspecten: woonkwaliteit en woonomgeving 

optimaliseren 
 
2.1.1.1. Aangepast patrimonium 
 
Kempisch Tehuis tracht door middel van een grote verscheidenheid aan woontypes 
tegemoet te komen aan diverse doelgroepen. 
Zo ontstaat er als het ware een sociale mix op basis van de woongelegenheden. 
 
Panden aangepast aan personen met een fysieke handicap 
 
Kempisch Tehuis beschikt over 123 aangepaste woningen voor personen met een fysieke 
handicap.  Deze woningen zijn aangepast voor rolstoelgebruikers, en worden – al dan niet 
met een begeleidingsovereenkomst – verhuurd. 
 

gemeente 
aantal panden fysieke 

handicap 

Bocholt 3 

Bree 2 

Hamont-Achel 15 

Hechtel-Eksel 1 

Houthalen-Helchteren 25 

Lommel 16 

Oudsbergen 17 

Peer 5 

Pelt  37 

Zonhoven 2 

Totaal 123 

 
Hiervan worden er momenteel 13 verhuurd buiten het sociaal huurstelsel. 
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Panden aangepast aan personen met een fysieke beperking 
 
In het patrimonium van Kempisch Tehuis zijn er 456 panden die met voorrang toegewezen 
worden aan personen met een fysieke beperking. 
Het gaat hier om gelijkvloerse woningen die uitgerust zijn met een douche. 
 

gemeente 
aantal panden fysieke 

beperking 

Bocholt 47 

Bree 12 

Hamont-Achel 28 

Hechtel-Eksel 26 

Houthalen-Helchteren 79 

Lommel 96 

Oudsbergen 13 

Peer 51 

Pelt 80 

Zonhoven 24 

Totaal 456 

 
 
Panden voor senioren 
 
In alle gemeenten van het werkgebied werd een lokaal toewijzingsreglement voor senioren 
goedgekeurd. 
 
In Oudsbergen en Peer wordt gebruik gemaakt van het cascadesysteem. 
Dit wil zeggen dat voor de voorbehouden panden in eerste instantie voorrang verleend 
wordt aan 65-plussers, en vervolgens aan 55-plussers of personen met een fysieke 
beperking. 
In de andere gemeenten worden de aangepaste panden met een goede toegankelijkheid 
enkel voorbehouden voor 65-plussers of personen met een fysieke beperking. 
 
Tevens engageert Kempisch Tehuis zich om bepaalde projecten dicht bij het centrum te 
bouwen voor senioren.  In deze projecten wordt getracht om een ruimte te voorzien waar 
ontmoeting tussen de huurders centraal staat. 
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Enkele voorbeelden: 
 

• “Meulenberg – fase 3”  
In 2020 is het laatste deel van het project “Meulenberg – fase 3” afgerond.   Dat 
deel bevat 22 seniorenappartementen die centraal in de wijk gelegen zijn.  Het 
gebouw heeft ook een ontmoetingsruimte die wordt beheerd door het 
gemeentebestuur van Houthalen-Helchteren.  Welzijnspartner SAAMO neemt de 
invulling ervan op zich, waarddoor er voor de bewoners van de hele wijk 
Meulenberg steeds een plaats is waar ze terecht kunnen en de deur voor hen 
openstaat.  Vanaf 2021 organiseert een medewerker van de sociale dienst van 
Kempisch Tehuis bovendien ook maandelijks een zitdag in deze ruimte, gezien in 
Meulenberg erg veel vragen en meldingen worden gesteld aan de wijkwerkers en er 
dus grote nood is aan rechtstreeks contact met onze medewerkers. 

 

• “Michiel Jansplein” te Lommel 
In het centrum van Lommel worden 22 seniorenappartementen verhuurd. 
De ontmoetingsruimte (Het Praathuis) wordt gehuurd door het stadsbestuur van 
Lommel, maar vzw Compagnie & co verzorgt de invulling ervan en zorgt voor een 
open plaats waar je kan binnenspringen voor een babbel, voor vragen, een 
goedkope maaltijd of wat gezelschap.  Ook de bewoners gebruiken de ruimte voor 
een tweewekelijkse koffieklets te houden en belangrijke zaken voor Kempisch 
Tehuis te bespreken met de toezichthouder.  Eénmaal per jaar neemt een 
medewerker van Kempisch Tehuis deel aan deze samenkomst. 
 

• “Rustoordlaan” te Peer 
In het centrum van Peer worden 14 seniorenappartementen verhuurd. De 
ontmoetingsruimte wordt gehuurd door het OCMW van Peer. 
Een groep bewoners heeft het initiatief genomen om hier regelmatig samen te 
komen om te kaarten of gezellig te babbelen. 
 

• “Kantonniersstraat” te Oudsbergen 
In het centrum van Meeuwen worden 10 seniorenappartementen verhuurd.   
Dit complex is uitgerust met een noodoproepsysteem dat in verbinding staat met het 
tegenover gelegen Woonzorgcentrum “Kloosterhof”.  In geval van nood kunnen de 
bewoners, via het personenalarmtoestel, een medewerker van het rusthuis 
oproepen, en dit tussen 08.00 uur ’s morgens en 20.00 uur ’s avonds. 
Bij noodoproep kunnen de medewerkers van het Woonzorgcentrum via de 
automatische deuropener en een loper toegang verkrijgen tot het appartement om 
de nodige hulp te verstrekken.  Uiteraard staat hier een vergoeding tegenover. 
De bewoners kunnen tevens gebruik maken van de ontmoetingsruimte van het 
Woonzorgcentrum, en de daar aangeboden diensten en activiteiten. 
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• “Residentie Anna” te Lommel 
De 10 seniorenappartementen in “Residentie Anna” werden uitgerust met een 
noodoproepsysteem, een alarm- en communicatiesysteem, gekoppeld aan een 
telefooncentrale. 
In het project is een gezellig ingerichte gemeenschappelijke leefruimte met 
kitchenette, zithoek en bezoekerstoilet.  Tevens is er een gemeenschappelijke tuin 
met petanquebaan, laadpunten voor elektrische fietsen,…   
De huurders kunnen gebruik maken van deze voorzieningen. Indien de huurders 
gebruik wensen te maken van het personenalarmsysteem, zijn er twee opties. 
Er kan een aansluiting voorzien worden met de meldcentrale.  De huurder geeft aan 
het Wit-Gele Kruis de contactgegevens van de te contacteren personen of 
hulpverleners. Daarnaast kan er ook voor een professionele alarmopvolging 
gekozen worden.  Hierbij komt een verpleegkundige van het Wit-Gele Kruis binnen 
de 45 minuten ter plaatse bij iedere oproep. In beide gevallen wordt een individueel 
contract opgesteld.  Voor het oproepsysteem ontvangen de huurders een mobiele 
drukknop die men om de hals kan hangen. 

 
 
Complexen voor specifieke doelgroepen 
 
Kempisch Tehuis beschikt over een aantal aangepaste woningcomplexen. 
Deze woningen werden specifiek aangepast aan de doelgroep, en vaak omkaderd met 
extra voorzieningen of ontmoetingsruimten.   
 
Voor sommige panden gebeuren de toewijzingen ingevolge art. 7.49 van het 
Uitvoeringsbesluit Vlaamse Codex Wonen via een deellijst, waarop kandidaten zich kunnen 
inschrijven of via een specifieke regeling voor ADL-projecten. 
 
Volgende wooncomplexen vallen onder toepassing van art. 7.49 UVCW: 

• 2 ADL-projecten te Pelt, Lindelhoeven aan het ms- en revalidatiecentrum met 29 
wooneenheden; 

• Het ADL-project te Lommel, Heserbergen met 12 wooneenheden; 

• Het project “beschut wonen” te Pelt met 8 woningen en de uitbreiding met 7 
wooneenheden;  

• Het project “de Open Poort” te Pelt met 5 wooneenheden; 

• Het project “Padveld” te Wijchmaal met 11 wooneenheden; 

• Het project “Keerpunt” te Lommel met 16 kamers; 

• Het project “de Wiek” te Hamont met 13 wooneenheden; 

• Het project “’t Klavertje” te Houthalen-Helchteren met 3 wooneenheden; 
 
Voor volgende wooncomplexen werd een lokaal toewijzingsreglement ingediend waarin een 
voorrang werd opgenomen voor doelgroepen: 

• Het project “Weg op Bree” te Oudsbergen met 17 wooneenheden 
De doelgroep betreft volwassen personen met een fysieke, mentale of meervoudige 
beperking of een niet-aangeboren hersenletsel die reeds (begeleid) zelfstandig wonen of 
(begeleid) zelfstandig willen en kunnen wonen, uitgezonderd personen met zware 
structurele gedrags- of psychische problemen die een gevolg zijn van hun mentale 
beperking of niet-aangeboren hersenletsel, en die via persoonsvolgend budget of een 
andere financiering (verzekeringsmaatschappij, eigen middelen,…) voor minimaal 12 
zorggebonden punten, of een overeenkomend budget, ondersteuning nodig hebben van 
een vergunde zorgaanbieder. Door de samenwerking van Kempisch Tehuis en vzw Stijn 
kan voor de doelgroep een kwalitatief zorgaanbod aangeboden. 
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• Het project “Fierkens Broek” te Sint-Huibrecht-Lille (Pelt) waarin 12 van de 26 
wooneenheden voorbehouden zijn voor volwassen personen met een (meervoudige) 
lichte tot matig mentale handicap en/of autisme (autismespectrumstoornis) die via een 
persoonsvolgend budget of een andere financiering (verzekeringsmaatschappij, eigen 
middelen, …) voor minimaal 27 zorggebonden punten, of een overeenkomend budget, 
ondersteuning nodig hebben van een door het VAPH vergunde zorgaanbieder. Door de 
samenwerking van Kempisch Tehuis en Begeleidingscentrum Sint-Elisabeth kan voor de 

doelgroep een kwalitatief zorgaanbod aangeboden worden: 
o 24u per dag en 7 dagen per week zorg en permanentie; 
o altijd zorgpersoneel beschikbaar (dagelijkse aanwezigheid en oproepsysteem); 
o logistieke ondersteuning indien gewenst (aanlevering maaltijden, technische 

ondersteuning, poetsdienst, wasserij); 
o mogelijkheid tot deelname aan de dagopvang op de campus Fierkant; 
o ondersteuning bij het begeleid werken bij organisaties en bedrijven in de 

omgeving. 
 

• Het project Beschut Wonen “JH Leynenstraat” te Peer met 12 wooneenheden 
De doelgroep betreft volwassenen met een ernstige, langdurige, complexe en 
gestabiliseerde psychiatrische problematiek die nood hebben aan begeleiding om tot een 
zo hoog mogelijke graad van herstel, inclusie in de maatschappij en zelfstandigheid te 
komen. Door de samenwerking van Kempisch Tehuis en Beschut Wonen Noord-Limburg 
kan voor de doelgroep een kwalitatief woon- en zorgaanbod aangeboden worden. 
 

 
2.1.1.2. Sociale mix 
 
Niet enkel in grote wijken wordt er ingezet op het bestrijden en voorkomen van 
leefbaarheidsproblemen. 
Kempisch Tehuis zet al jaren in op het bouwen van complexen met een grote variëteit aan 
woningtypologieën. 
Een mix van woningtypes en verschillende soorten huishoudens binnen één woongebied 
kan de leefbaarheid van de wijk en zijn bewoners positief beïnvloeden. 
 
Bij de conceptvorming van grotere nieuwbouwprojecten (vanaf 10 woongelegenheden) 
wordt er rekening gehouden met een diversiteit van wooneenheden. 
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Kempisch Tehuis streeft ernaar om binnen één wijk verschillende types van 
gezinswoningen en appartementen te voorzien, zodat jonge gezinnen bij gezinsuitbreiding 
kunnen verhuizen naar een grotere woning, terwijl bejaarden kunnen verhuizen naar een 
aangepaste woning, en dit alles binnen dezelfde wijk. 
 
In 2022 werden de volgende gemengde woonprojecten gerealiseerd: 

• Peer “Rustoordlaan Beschut wonen”: in totaal werden hier 12 wooneenheden en 1 

gemeenschapsruimte gerealiseerd in samenwerking met Beschut wonen. De 

wooneenheden bestaan uit 5 gelijkvloerse appartementen, 7 appartementen op 

verdieping + gemeenschapruimte  

In dezelfde straat werd eerder al een complex met 14 seniorenappartementen 

“Harmonieplein” gerealiseerd en een complex met 5 huizen en 8 appartementen te 

Peer “Dokter Vanderdonckstraat” overgekocht van OCMW Peer. Zo werd er ook in 

deze wijk een sociale mix gecreëerd.  

Het is al jaren de wens van het bestuur van Kempisch Tehuis om bij de eerste verhuring 
van nieuwbouwprojecten, en steeds meer ook bij tussentijdse verhuringen, meer oog te 
kunnen hebben voor een sociale mix, teneinde leefbaarheidsproblemen te kunnen 
aanpakken of voorkomen. 
 
Binnen het Uitvoeringsbesluit Vlaamse Codex Wonen worden aan de gemeenten enkele 
mogelijkheden geboden om meer aandacht te hebben voor lokale binding, doelgroepen en 
leefbaarheid. 
Hiervoor werd in de 10 patrimoniumgemeenten rond de tafel gezeten en een lokaal 
toewijzingsreglement opgesteld. 
 
 
2.1.1.3. Toezichthouders 
 
De toezichthouders fungeren als tussenpersonen tussen de bewoners en Kempisch Tehuis 
om de problemen in appartementencomplexen op te volgen, en zijn het eerste 
aanspreekpunt voor vragen van de huurders. 
Zij zorgen er ook voor dat de medewerkers van Kempisch Tehuis niet zelf ter plaatse 
moeten gaan voor kleine herstellingswerken zoals het vervangen van lampen in 
gemeenschappelijke ruimtes of het ruimen van sneeuw aan gemeenschappelijke ingangen. 
Verder volgen zij de problemen in het complex op, en rapporteren deze aan Kempisch 
Tehuis. 
 
In de complexen met gemeenschappelijke delen wordt gewerkt met vrijwillige 
toezichthouders.  Ze hebben een beperkt takenpakket, en ontvangen hiervoor een 
onkostenvergoeding. 
 
Eind 2022 beschikte Kempisch Tehuis over 20 toezichthouders. 
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Toezichthouders: 

• “Schoolhof” te Bocholt; 

• “Vogelkersstraat” te Houthalen-Helchteren; 

• “Meidoornstraat” te Pelt; 

• “Michiel Jansplein” te Lommel; 

•  “Berkenlaan” te Pelt; 

• “De Kempkens” te Hamont-Achel; 

• “Rustoordlaan” te Peer; 

• “Cobbenberg” te Bree; 

• “Kantonnierstraat” te Oudsberten; 

• “Regenboogplein” te Pelt; 

• “Sellekaertstraat” te Pelt; 

• “De Winning” te Bocholt; 

• “Douane” te Pelt. 

• “Burgemeester Dupontplein” te Peer; 

• “Nieuwstraat” te Peer; 

• “Weg op Bree” te Oudsbergen; 

• “Agter De Heuf” te Pelt; 

• “Meulenberg fase 3” te Houthalen-Helchteren; 

• “Sint-Trudostraat” te Peer; 

• “Fierkens Broek” te Pelt. 
 
Bovenop de onkostenvergoeding, ontvangen de toezichthouders jaarlijks ook een 
verjaardagskaartje.   
Daarnaast wordt er elk jaar een toezichthoudersvergadering georganiseerd.  Hier kunnen 
toezichthouders elkaar beter leren kennen, situaties bespreken en krijgen ze ook nog een 
pakket met lekkers om hen te bedanken. 
 
In 2022 werden tijdens deze vergadering heel wat fictieve situaties, en welke rol de 
toezichthouder hierin dan dient op te nemen, toegelicht.  De toezichthouders werden 
hierdoor nog eens duidelijk geïnformeerd over wat er van hen verwacht wordt, en wat niet 
bij hun takenpakket hoort. 
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2.1.1.4. Collectief onthaal 
 
Wanneer nieuwe complexen voor de eerste maal verhuurd worden, organiseert Kempisch 
Tehuis een collectief onthaal. 
Dit is een vergadering voor alle toekomstige bewoners van een complex, waarbij de 
huurovereenkomst en het reglement van inwendige orde overlopen en ondertekend 
worden.   
De bewoners kunnen ook kennismaken met hun buren, en er wordt – indien nodig – 
gezocht naar een toezichthouder. 
De bewoners krijgen informatie over het betalen van de huurprijs, over specifieke 
voorzieningen in hun woning, afspraken omtrent het onderhoud van gemeenschappelijke 
delen en de poetsregeling van het project. 
Op zulke vergaderingen wordt ook steeds benadrukt dat Kempisch Tehuis altijd bereid is 
om buurtinitiatieven te ondersteunen. 
 
In 2022 werd er tweemaal een collectief onthaal georganiseerd: 

• voor het project “Rustoordlaan 50” te Peer; 

• voor het project “Lindedorp 30” te Peer. 
 
 
2.1.1.5. Proactieve huisbezoeken nieuwe huurders 
 
In het verleden deed de sociale dienst steeds huisbezoeken bij nieuwe huurders naar 
aanleiding van tevredenheidsonderzoeken.  Vanaf 2020 worden deze onderzoeken steeds 
per post uitgevoerd.  Enerzijds kunnen huurders daardoor anoniem hun tevredenheid uiten, 
en anderzijds hebben medewerkers van de sociale dienst extra tijd om te investeren in 
begeleiding van de huurders. 
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Deze tijd wordt onder andere geïnvesteerd in structurele, proactieve huisbezoeken bij 
nieuwe huurders.  De intentie is om na zes maanden tot een jaar bewoning ter plekke te 
gaan, om zo in te kunnen spelen op eventuele individuele noden van de betrokken huurder, 
eerder dan het overlopen van een standaard vragenlijst.  De sociale dienst tracht zo 
preventief in te spelen op mogelijke leefbaarheidsproblemen in de toekomst, zoals 
wanonderhoud aan de woning, het sociaal welzijn van de bewoners, psychosociale 
hulpverlening en de leefbaarheid van de wijk. 
 
In 2022 voerde de dienst maar liefst 145 proactieve huisbezoeken bij nieuwe huurders uit. 
De meeste meldingen die hieruit voorkwamen waren bestemd voor de onderhoudsdienst 
(uit te voeren herstellingen of onderhoud) of hadden betrekking op burenconflicten. 
 
 
2.1.1.6. Bewonersbetrokkenheid 
 
Bewonersvergaderingen 
 
Er wordt door Kempisch Tehuis veel aandacht besteed aan de bewonersvergaderingen.  
Op regelmatige basis wordt er door de medewerkers van de sociale dienst 
bewonersvergaderingen georganiseerd om te zoeken naar verbeteringen van het 
samenleven in een woonblok. 
 
Deze vergaderingen worden  proactief georganiseerd of naar aanleiding van aanhoudende 
klachten.  De medewerkers zorgen dat de bewoners met hun vragen en/of problemen er 
terecht kunnen.  Er wordt dan in de mate van het mogelijke gezocht naar een geschikte 
oplossing voor alle partijen. 
Volgende thema’s komen tijdens een bewonersvergadering aan bod: omgaan met 
huisdieren, geluidsoverlast, poetsregeling, taken van de toezichthouder, onderhoud van de 
woning, omgaan met problemen of burenruzies, gebruik van gemeenschappelijke delen,… 
 
In 2021 werd er een nieuwe planning opgemaakt zodat toekomstige 
bewonersvergaderingen proactief ingepland worden.  Er werden in 2022 door deze 
planning 24 bewonersvergaderingen georganiseerd. 
 
De vergaderingen worden altijd in de late namiddag of vroege avond gepland om te zorgen 
voor een grotere opkomst. 
De bijeenkomsten gaan zoveel mogelijk door in het complex zelf.  Indien dat niet haalbaar 
is wordt er gezocht naar een locatie in de buurt. 
 
Hieronder een foto van een bewonersvergadering georganiseerd voor het complex Michiel 
Jansplein in Lommel.  Kempisch Tehuis bouwde speciaal een gemeenschappelijke ruimte 
in het seniorencomplex waar de bewoners kunnen samenkomen. 
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Bewonersgroep Dialoog 
 
Kempisch Tehuis richtte in 2009, samen met het toenmalige RIMO Limburg, de 
“focusgroep” op. 
Deze bestond uit Lommelse huurders die brainstormden over thema’s zoals: het ideale 
renovatieproces, de schriftelijke communicatie, de website,… 
Voor dit project (“Ik en mijn sociale huisvestingsmaatschappij”) mocht Kempisch Tehuis in 
2015 de beste-praktijkprijs ontvangen uit handen van minister Homans. 
 
Dit proefproject werd uitgebreid naar het gehele werkingsgebied onder de naam 
‘DIALOOG’. In 2022 is DIALOOG tweemaal ingepland, namelijk op 26 april en op 21 
november. 
 
In april kwamen volgende thema’s aan bod : 

• de zitdagen georganiseerd door Kempisch Tehuis (tevredenheid over frequentie, 

locatie, bekendheid bij (kandidaat)huurders); 

• de facebookpagina van Kempisch Tehuis (inhoud, opmaak posts, bekenheid bij de 

(kandidaat)huurders); 

• de mogelijkheden om de plaats op de wachtlijst op te vragen; 

• het proces om wijzigingen in de woning aan te vragen en hoe vermeden kan worden 

dat huurders het doen zonder aanvraag; 

• parkingproblemen en -wensen bij de woning; 
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• problemen bij afvalophaling; 

• mededeling bij betalingen (sensibiliseringsacties, duidelijkheid); 

• het verloop van de communicatie tussen Kempisch Tehuis en huurders. 

 

In november zijn volgende thema’s aan bod gekomen: 

• omheining bij de woning (wat mag wel en wat niet, hoe duidelijk maken); 

• verluchten (mogelijke sensibiliseringsacties); 

• de jaarlijkse huurprijsherzieningen (uitleg van de huurprijsberekening, welk inkomen 

wordt in rekening gebracht, belang van het bezorgen van invaliditeitsattesten); 

• het nieuw reglement van inwendige orde (inhoud, opmaak, duidelijkheid, manier van 

verspreiden); 

• het verloop van de communicatie tussen Kempisch Tehuis en huurders. 

 

De huurders kunnen tijdens deze overlegmomenten feedback geven en verbeterpunten 

aanhalen waar Kempisch Tehuis dan weer mee aan de slag kan gaan. 

 

Aan de deelnemers wordt ook steeds gevraagd om relevante onderwerpen voor te leggen.  

De bewoners gaven aan dat er meer gepost mag worden op facebook.  Kempisch Tehuis 

ging hiermee aan de slag.  Er werd een lijstje opgesteld met interessante posts en foto’s, 

waarvan wekelijks één onderwerp op Facebook wordt geplaatst. 
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2.1.1.7. Sensibiliseren en informeren 
 
Kempisch Tehuis zet sterk in om haar huurders steeds correct te informeren en op de 
hoogte houden van recente ontwikkelingen of wijzigingen betreffende de werking of 
reglementering van de sociale huisvestingsmaatschappij. 
 
Er werden verschillende initiatieven genomen om de huurders beter te informeren. 
 
Informatiebrochures 
 
De volgende informatiebrochures zijn voorhanden: 

• informatiebrochure voor huurders; 

• rechten, plichten en tips i.v.m. onderhoud en herstellingen; 

• verhuisbrochure; 

• een brochure over de verschillende klusdiensten waarop de huurders beroep 
kunnen doen. 

 
Nieuwsbrief 
 
Tweemaal per jaar wordt er een nieuwsbrief per jaar opgemaakt die aan alle huurders 
verstuurd wordt in de zomer, en op het einde van het jaar samen met de jaarlijkse 
huurprijsherziening.  Hierin worden verschillende topics behandeld zoals: hoe 
vochtproblemen vermijden, tussentijdse huurherziening, bewonersbetrokkenheid binnen 
Kempisch Tehuis, nieuwbouwprojecten,…  
 
In 2022 werden er twee nieuwsbrieven verstuurd naar alle huurders.  De eerste nieuwsbrief 
werd verstuurd in de zomer en bevatte uitleg over hoe Kempisch Tehuis domiciliefrauce 
aanpakt, een brochure met informatie over verschillende tuindiensten die de huurders 
kunnen contacteren, en uitleg over vermindering bij onroerende voorheffing.  Ook leuke 
initiatieven werden in de kijker gezet, zoals de opening van een winkeltje bij het sociaal 
woonproject te Oudsbergen, of de viering van het nieuwbouwproject in Meulenberg. 
 
De tweede nieuwbrief werd in december verzonden.  Deze bevatte informatie over de 
wetswijzigingen vanaf 2023, zoals de verplichte inschrijving bij de VDAB en de verstrengde 
taalkennisvoorwaarde.  Er werd ook een topic gewijd aan het nieuwe reglement van 
inwendige orde die voor alle huurders werd opgesteld.  Tot slot kwamen ook tips om CO-
vergiftiging te vermijden en de winterpermanentie van de onderhoudsdienst nog aan bod. 
 
Sleutelhanger 
 
Nieuwe huurders krijgen een sleutelhanger, voorzien van het logo van Kempisch Tehuis, en 
met vermelding van de telefoonnummers van het secretariaat en de onderhoudsdienst. 
 
Website en sociale media 
 
In 2019 werd er een facebookpagina voor Kempisch Tehuis opgericht.  In 2020 werd de 
facebookpagina steeds meer opgepikt door de huurders, die het kanaal ook gebruiken om 
laagdrempelig enkele vragen of meldingen door te geven. 
 
In 2022 werd de facebookpagina besproken tijdens de DIALOOG-vergadering.  Hierbij 
werden tips gevraagd om te zorgen dat de facebookpagina meer gevolgd wordt door 
huurders en er werd gevraagd welke informatie ze graag willen zien op deze pagina. 
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De feedback van de huurders was dat er zeker informatief gepost mag worden, maar dat er 
ook leuke foto’s en initiatieven op gedeeld moesten worden.   
 
Sinds het najaar van 2022 focust één medewerker van de sociale dienst zich op sociale 
media door bij de verschillende diensten input te verzamelen en zorgt voor een wekelijkse 
facebookpost. 
 
Kandidaat-huurders worden regelmatig doorverwezen naar de website.  Hierop kan men 
specifieke informatie terugvinden over de organisatie, zoals openingsuren en 
contactgegevens, maar ook specifieke informatie voor huurders, zoals hoe men opzeg kan 
doen, hoe men een aanvraag tot herstelling kan indienen,…  Voor kandidaat-huurders staat 
er informatie over hoe de inschrijving verloopt, of men in aanmerking komt,.. 
 
Om te zorgen dat iedereen duidelijke en gebruiksvriendelijke informatie terugvindt op de 
website, wordt deze goed up-to-date gehouden. 
 
Belangrijke documenten zoals inschrijvingsformulieren en bijvoorbeeld opzegbrieven kan 
men er downloaden.  Tevens worden de lopende projecten van Kempisch Tehuis er in de 
kijker gezet.  De deelnemers van DIALOOG vonden de website duidelijk en een aantal 
huurders hadden al gebruik gemaakt van de documenten die er op staan. 
 
Huurders en kandidaat-huurders kunnen sinds 2020 rechtstreeks en gericht een afspraak 
maken per onderwerp via de website: 

• jaarlijkse huurherziening; 

• huurder; 

• kandidaat-huurder; 

• renovaties; 

• nieuwbouw; 

• boekhouding; 

• herstelling / technische vraag; 

• officiële klacht. 
 
Hierdoor kunnen wachttijden vermeden worden, en komen huurders en kandidaat-huurders 
steeds in contact met de juiste medewerker binnen de organisatie. 
 
In 2022 werden er 265 afspraken gemaakt via de website.  De online afsprakentool wordt 
wel gebruikt, maar (kandidaat)huurders leggen hun afspraak toch nog vaker telefonisch 
vast. 
Ook voor de maandelijkse zitdagen in Lommel, Pelt, Bree en Houthalen-Helchteren kan 
gebruikt gemaakt worden van de online afsprakenmodule om een afspraak vast te leggen. 
 
Renovatievergaderingen 
 
Vooraleer grote renovatiewerken worden gestart in een wijk, worden huurders tijdig per 
brief geïnformeerd en later ook samengebracht tijdens een renovatievergadering. 
Dit infomoment wordt ruim een jaar voor de start van de renovatie georganiseerd om de 
bewoners voldoende tijd te geven om zich voor te bereiden op de nakende verhuis. 
Tijdens deze vergadering krijgen de bewoners een antwoord op volgende vragen: wat gaat 
Kempisch Tehuis renoveren, waar ga ik verblijven tijdens de renovatie, wanneer start men 
aan mijn woning,…  
 
Relevante opmerkingen of suggesties worden bovendien nog meegenomen in het 
renovatiedossier.  Ook eigenaars die in het verleden hun huis kochten van Kempisch 
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Tehuis worden uitgenodigd voor deze infoavond. Zo is heel de wijk op de hoogte van de 
veranderingen die hen te wachten staan.  
 
In 2022 worden er 3 vergaderingen georganiseerd, dit betreffende volgende toekomstige 
renovaties: 

• Peer 4 “Nachtegaalstraat”; 

• Hechtel 1 “Aen den Berg”; 

• Houthalen 15 “Bleuksken en De Zelle”. 
 
 
2.1.1.8. Ondersteuning en versterking van sociale netwerken 
 
Kempisch Tehuis wil de sociale cohesie bevorderen door een sociaal buurtleven te 
ondersteunen.  Een financiële ondersteuning kan geboden worden na het voorleggen van 
concrete projectvoorstellen of activiteiten.  Het bedrag van de tegemoetkoming is 
afhankelijk van het aantal woningen in de wijk.   
Wijken kleiner dan 50 woongelegenheden krijgen een bedrag toegekend van 100,00 EUR, 
tussen 51 en 100 woningen is dit 150,00 EUR, en voor wijken met meer dan 101 woningen 
bedraagt het toegekende bedrag 200,00 EUR. 
 
Kempisch Tehuis vindt het erg belangrijk dat sociale huurders zelf initiatieven opzetten in 
de wijk, omdat dit de onderlinge contacten en het samenleven in de wijk bevordert. 
 
In 2022 werden er 2 aanvragen ingediend: een buurtbarbecue in het complex “Weg op 
Bree” en een zomerfeest in Hechtel-Eksel in de straat “De Heerdgang”.  Kempisch Tehuis 
wil dit in 2023 nog eens onder de aandacht brengen, zodat de bewoners van de wijken zelf 
initiatief kunnen nemen voor een sociaal buurtleven, en er terug meer gebruik wordt 
gemaakt van dit initiatief. 
 
Onderstaande foto is van de buurtbarbecue voor het complex “Weg op Bree”, georganiseerd 
door vzw Stijn.  Zij begeleiden huurders met een beperking maar nodigden ook de ander 
bewoners uit die huren van Kempisch Tehuis.  De sociale dienst was ook aanwezig. 
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2.2. Curatieve aspecten 
 
2.2.1. Leefbaarheidsproblemen aanpakken 
 
Medewerkers van de sociale dienst trachten op verschillende manieren 
leefbaarheidsproblemen aan te pakken.  Deze problemen worden vaak gemeld door de 
aangestelde toezichthouders of door de medewerkers die ter plaatse zelf vaststellingen 
doen omdat ze actief aanwezig zijn inde wijken. 
Ook andere buurtbewoners, huurders of externe actoren (welzijnswerkers, 
thuisverpleegkundigen, wijkagenten, straathoekwerkers,…) kunnen meldingen doorgeven 
aan de sociale dienst.  De medewerkers van Kempisch Tehuis zijn hiervoor iedere dag 
telefonisch te bereiken en men kan altijd een afspraak maken om problemen te bespreken. 
 
Een zichtbare aanwezigheid in de wijk door regelmatige huisbezoeken zorgt voor een 
laagdrempelig aanspreekpunt en het bespreekbaar maken van problemen. 
Om de zichtbaarheid te verhogen, werd een groot deel van de dienstwagens voorzien van 
het logo van de maatschappij.  Ook dragen medewerkers van Kempisch Tehuis een badge 
om zich te identificeren naar huurders, en werden alle medewerkers voorzien van een trui 
met het logo van de maatschappij en hun naam. 
 
Om leefbaarheidsproblemen aan te pakken in de buurt is de aanwezigheid van de 
medewerkers erg belangrijk.  Daarom worden er zitdagen georganiseerd, waarbij huurders 
een medewerker van Kempisch Tehuis kunnen spreken, maar hiervoor niet helemaal naar 
het kantoor in Houthalen moeten komen.  De zitdagen worden maandelijks georganiseerd 
in Pelt, Lommel, Bree, en Houthalen “Meulenberg”.  De dienst stelt vast dat dit een grote 
meerwaarde is voor mensen uit Pelt en Lommel, gezien de zitdagen daar erg zijn 
ingeburgerd, en heel wat mensen een afspraak maken. 
 
Ook de bewonersvergaderingen zorgen voor een goede leefbaarheid binnen een bepaalde 
woonblok.  Omdat er collectief problemen kunnen aangekaart worden, en er samen 
nagedacht wordt over een mogelijke oplossing, geven huurders aan deze 
bewonersvergaderingen zeker te appreciëren en een meerwaarde te vinden.  Gezien niet 
iedere woonblok evenveel problemen kent, werd een planning opgesteld waarbij ieder 
complex jaarlijks, tweejaarlijks of driejaarlijks wordt samengebracht. 
 

2.2.2. Probleemsituaties op individueel niveau 
 
Problematisch woongedrag kan de kwaliteit van de woning of de leefbaarheid in de buurt in 
het gedrang brengen.  Indien er zich een probleemsituatie voordoet, wordt daarop gepast 
gereageerd. 
 
Belangrijk hierbij is dat Kempisch Tehuis aan de huurder met problematisch woongedrag 
steeds nog de kans wil bieden om zijn gedrag alsnog te wijzigen, de onleefbare situatie in 
zijn woning of woonomgeving voor zichzelf en zijn omwonenden aan te pakken, en 
eventuele begeleiding op te starten.  Hiervoor gaan de medewerkers van de sociale dienst 
regelmatig langs, en indien nodig wordt samengewerkt met externe diensten zoals het 
OCMW, CAW Preventieve Woonbegeleiding, EKWo, wijkagenten,… 
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2.2.2.1. Sociale dienst 
 
De sociale dienst maakt jaarlijks een actieplan.  Hierin worden huisbezoeken, wijkbezoeken 
en bewonersvergaderingen gepland. Wekelijks is de sociale dienst op de baan om bij 
huurders waar de nood hoog is of in een buurt waar er problemen zijn,.. aan huis te gaan 
voor een gesprek. In 2022 werden er 332 huisbezoeken uitgevoerd. 
 
Daarnaast worden voor nieuwe bewoners ook proactieve huisbezoeken ingepland waarbij 
er tijd wordt gemaakt om kennis te maken, te overleggen, te bevragen hoe het wonen hun 
bevalt. De medewerkers laten dan altijd hun gegevens achter bij de huurder.  Op deze 
manier weten nieuwe huurders bij wie zij terecht kunnen wanneer zij met vragen zitten of 
wanneer er iets niet goed loopt en kan de dienst mogelijke problemen tijdig detecteren.    
 
In bepaalde gemeentes worden ook zitdagen gehouden.  Maandelijks wordt er een zitdag 
georganiseerd in Pelt, Lommel, Bree en Houthalen-Helchteren.  Zowel huurders als 
kandidaten kunnen hier met hun vragen terecht bij een medewerker van de sociale dienst. 
 
Ook vindt er twee keer per jaar een vergadering plaats met de DIALOOG-groep. Deze 
groep is samengesteld uit huurders. Hier wordt zowel besproken waarover zij tevreden zijn 
als wat volgens hun ook beter kan.  Samen worden ook voorstellen uitgewerkt ter 
verbetering. 
 
In onderstaande tabel wordt vermeld welke thema’s aan bod kwamen bij de curatieve 
huisbezoeken die plaats vonden in 2022. 
 
 

gemeente huur buren-
ruzie 

Domicilie wan-
onder-
houd 

welzijn over- 
last 

totaal 

Bocholt 2 5 9 12 11 4 43 

Bree 1 4 5 3 6 7 26 

Hamont-Achel 1 7 4 2 12 4 30 

Hechtel-Eksel 0 0 0 2 10 3 15 

Houthalen-Helchteren 3 0 3 12 24 9 52 

Lommel 12 1 2 3 17 17 52 

Oudsbergen 0 0 0 4 2 3 9 

Peer 0 0 2 2 16 4 24 

Pelt 4 3 4 12 16 20 59 

Zonhoven 0 1 1 1 14 6 22 

totaal 23 21 30 53 128 77 332 

 
  



 

 

 
123 Jaarverslag 2022 

Onderverdeling huisbezoeken 2022 naar thema 
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Onderverdeling huisbezoeken 2022 naar gemeente 
 

 
 
In 2022 werden er dus 332 curatieve huisbezoeken uitgevoerd.  Er worden huisbezoeken 
gedaan bij huurders naar aanleiding van klachten van buren, eigenaars, organisaties of van 
de onderhoudsdienst van Kempisch Tehuis. 
Het aantal huisbezoeken ligt in dezelfde lijn als 2021.  Sinds het einde van de 
verstrengingen van de coronapandemie zet de sociale dienst opnieuw sterk in op 
huisbezoeken.  De sociale dienst heeft gedurende 2022 ook optimalies doorgevoerd door 
een nieuwe halftijdse medewerker aan te nemen en een herverdeling van de taken te 
maken. 
 
 
2.2.2.2. Samenwerking met CAW Limburg 
 
Kempisch Tehuis werkt al geruime tijd samen met CAW Limburg, afdeling preventieve 
woonbegeleiding. Oorspronkelijk was er enkel sprake van “bemoeizorg”. Hierbij richtte men 
zich naar de doelgroep van problematische huurders die uit huis gezet dreigen te worden 
omwille van wanonderhoud van de woning. Sinds 2014 beschikt deze dienst over een 
tweeledig aanbod, namelijk preventie en interventie. 
 
Preventie werd ontwikkeld als een kortdurend aanbod voor huurders, waarvan de 
verhuurder inschat dat de huurder extra ondersteuning  kan gebruiken, zodat in de 
toekomst de kans op het ontstaan van woonproblemen verminderd wordt. Er is in dit 
stadium nog geen sprake van een acuut woonprobleem.  
 
Interventie wordt opgestart wanneer de woonproblemen van die aard zijn dat 
veranderingen nodig zijn. Er is dan de inschatting dat, zonder extra ondersteuning van een 
aanklampende begeleiding, de huurder er niet in slaagt om de woonproblemen het hoofd te 
bieden.  
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Kempisch Tehuis heeft ook in 2022 gebruik gemaakt van de interventies van het CAW. 
 
Er werden 6 dossiers opgestart, waarvan één in Oudsbergen, twee in Pelt, één in 
Houthalen-Helchteren, één in Peer, en één in Hamont-Achel. 
Ook werden er 3 dossiers afgerond die opgestart werden in 2021. 
 
 
2.2.2.3. Samenwerking met EKWo en Team Kemp en Duin 

 
In de regio zijn twee Teams actief: EKWo en Kemp en Duin.  Zij richten zich op 
zorgwekkende zorgmijders waar een vermoeden is van psychische problematiek.  Deze 
teams werken nauw samen met CAW preventieve woonbegeleiding en met het mobiel 
herstelteam van Reling. 
 
De sociale dienst van Kempisch Tehuis werkt nauw samen met EKWo.  Kemp en Duin 
werkt in de regio Oudsbergen en Bree, en hier waren nog geen aanmeldingen. 
 
Team EKWo heeft drie doelen voor ogen:  

• een relatie opbouwen met de persoon in kwestie; 

• inschatten wat er aan de hand is en wat de specifieke noden zijn;  

• hen leiden naar hulpverlening in de regio.  
 
Team EKWo  en Team Kemp en Duin willen in contact komen met personen die een 
sceptische houding hebben tegenover hulpverlening, hun vertrouwen winnen en van daar 
uit constructieve veranderingen bewerkstelligen. 
Deze aanpak is in mindere mate verzoenbaar met de verwachting om op korte termijn 
resultaten te boeken op het vlak van wonen. 
 
In 2022 werden er vier dossiers opgestart: één in Pelt, één in Hamont-Achel, één in Bocholt, 
en één in Lommel. 
Er waren geen lopende dossiers meer. 
 
Ook werden de voorbereidingen getroffen voor de opstart van een dossier bij Kemp en Duin 
in Bree, dat reeds bij hen gekend is.  Het eerste dossier bij Kemp en Duin zal wellicht in 2023 
starten. 
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2.2.3. Probleemsituaties op wijkniveau 

 
Sommige wijken vragen een intensievere aanpak, waarbij verschillende diensten betrokken 
zijn.  Voor de gemeente Houthalen-Helchteren is dit voornamelijk voor de grote wijken 
“Meulenberg” en “De Standaard”. 
De sociale dienst houdt steeds nauw contact met professionelen die actief zijn in de buurt. 
 
Een medewerker van de sociale dienst van Kempisch Tehuis neemt op regelmatige basis 
deel aan verschillende wijkteams: o.a. Meulenberg, De Standaard,… 
Men zit samen met professionelen die actief zijn in de buurt.  Huisvesting is één van de 
vaste thema’s op dit overleg. 
Hier worden afspraken gemaakt over o.m. de communicatie naar de bewoners toe, en de 
activiteiten die georganiseerd kunnen worden ter verbetering van de sfeer in de wijk. 
De voorbije activiteiten worden geëvalueerd, en de noden en problemen worden 
besproken. 
 
De meeste leefbaarheidsproblemen doen zich voor  in de grote wijken uit de jaren 60 en 
70.  Dit vraagt een structurele aanpak van meerdere aspecten.  Bij grondige renovaties, 
vervangbouw of heraanleg van openbaar domein moet hier voldoende aandacht voor zijn. 
 
In Houthalen-Helchteren staat nog heel wat nieuwbouw, renovatie en vervangbouw op de 
korte termijnplanning.  De bewoners van de wijk “Bleuksken-De Zelle” en de wijk 
“Bremstraat-Varenstraat” werden daarom uitgenodigd voor een renovatievergadering waar 
de plannen werden toegelicht en hun input werd bevraagd.  De vergadering van 
“Bleuksken-De Zelle” vond eind 2022 plaats.  Ook de welzijnsactoren binnen de gemeente 
werden volledig ingelicht over de nakende wijzigingen, zodat zij ook kunnen inspelen op 
mogelijke vragen of bekommernissen van de bewoners.  Het buurthuis in Meulenberg kan 
bij de renovatie van de “Bremstraat-Varenstraat” namelijk een belangrijke spilfiguur zijn 
tussen Kempisch Tehuis en de bewoners. 
 
Ook de wijk “De Standaard-Hoolvenstraat” zal nog een hele metamorfose ondergaan.  Om 
dit project in goede banen te leiden werd samen met de gemeente en Wonen in 
Vlaanderen een participatietraject opgezet om alle bewoners en relevante partners te 
betrekken en te informeren. 
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In 2021 werd het case overleg opgestart in de gemeente Houthalen-Helchteren.  Hierin 
zetelt Kempisch Tehuis samen met het OCMW, de politie, de straathoekwerkers en de 
gemeente.  Specifieke problematieken worden er besproken en collectief wordt gekeken 
welke oplossingen door welke partner kunnen worden geboden. Zo wordt er voor 
problematische cases en wijken afgestemd welke partner wat zal ondernemen, en worden 
de acties teruggekoppeld.  Ook in 2022 werd het case overleg tweemaal georganiseerd. 
 
Ook zetelt een medewerker drie keer per jaar in het LIVC-R van politiezone CARMA 2.  Dit 
is een initiatief van de lokale besturen om samen vroegtijdig radicalisering op te sporen en 
in te springen op problematische signalen in de wijken.  In 2022 nam de medewerker ook 
deel aan het LIVC-R van politiezone CARMA 1. 
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2.3. Ondersteuning en versterking van sociale netwerken 
 
Sociale netwerken zijn noodzakelijk voor de realisatie van het maatschappelijk doel van de 
sociale huisvestingsmaatschappij, maar ook voor de realisatie van leefbaarheid in de wijken 
van de vennootschap. 
Een sociaal netwerk is een netwerk van betrokken diensten, organisaties en eventuele 
bewonersgroepen. 
 
Kempisch Tehuis werkt mee aan het ondersteunen en versterken van netwerken op niveau 
van professionelen. Concreet wordt er medewerking verleend aan: 

• overleg sociale diensten van huisvestingsmaatschappijen in Limburg om 
praktijkinformatie uit te wisselen; 

• Welzijnsoverleg Noord-Limburg; 

• structureel overleg op wijkniveau; 
Zo wordt er bijvoorbeeld systematisch deelgenomen aan het overleg van het 
wijkteam van “Meulenberg” en “De Standaard” zoals in het punt hierboven 
aangehaald. 
Hieronder volgt een overzicht van de verschillende thema’s die door het wijkteam 
naar voren werden geschoven als prioritair, omdat er veel signalen rond bestaan, de 
oorzaken complex zijn of de gevolgen moeilijk beheersbaar en waar het wijkteam 
dus op zoek is naar een vernieuwde aanpak of waar Kempisch Tehuis meer duiding 
wil krijgen om het professioneel handelen op af te stemmen: 
- invulling van publieke ruimte; 
- werken met multi-problem gezinnen; 
- tewerkstelling; 
- rondhangen; 
- zwerfvuil en sluikstort. 

• professioneel overleg dat rechtstreeks of onrechtstreeks te maken heeft met 
huisvesting, leefbaarheid, samenlevingsopbouw, integratie en welzijn: 
- Politie Carma; 
- OCMW’s in het werkingsgebied; 
- EKWo en CAW; 
- LIVC-R; 
- werkgroep Wonen-Welzijn provincie Limburg. 

 
 

Kempisch Tehuis stimuleert, waar de behoefte daartoe bestaat, de ontwikkeling van sociale 
netwerken in grotere wijken zonder buurt- of wijkwerking via tijdelijke ondersteuning. 
De concrete invulling van de ondersteuning wordt steeds ad hoc bekeken.  
 
Om de sociale cohesie binnen een wijk te bevorderen is een sociaal buurtleven 
onontbeerlijk.  Kempisch Tehuis stimuleert, versterkt en ondersteunt bestaande 
buurtorganisaties en –werkingen die hierin een belangrijke rol vervullen. 
 
Er kan steeds overwogen worden om aan concrete projectvoorstellen of activiteiten 
ondersteuning te bieden (personeel, logistiek of financieel) ingeval de vraag uitgaat van een 
substantiële of erkende groep van bewoners.  
Tot slot werd ook in het kader van de nakende Limburgse fusie erg ingezet op het 
uitbouwen van netwerken en een uniforme werking.  De medewerkers van Kempisch 
Tehuis gaven namelijk de visie omtrent dienstverlening, samenwerking en begeleiding mee 
vorm. 
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3. Rationele bezetting 
 
3.1. Bezettingsgraad 
 
Bij de bezetting van een woning wordt rekening gehouden met de gezinssamenstelling van 
de huurder, de fysieke toestand van de huurder en van allen die met hem de woning 
betrekken of zullen betrekken.  De factoren die de bezettingsgraad van een woning 
bepalen, in functie van de samenstelling van het gezin zijn: 

• de grootte van de woning; 

• het aantal slaapkamers; 

• de grootte van de slaapkamers. 
 
De rationele bezettingsgraad per woongelegenheid bij toewijzing wordt door Kempisch 
Tehuis vastgesteld op basis van de volgende algemene regel. 

• slaapkamer > 11 m²: geschikt voor twee personen; 

• slaapkamer < 11 m²: geschikt voor één persoon. 
 
Een hogere bezetting bij toewijzing kan enkel worden toegelaten indien de Vlaamse 
woonnorm niet wordt overschreden, en dit bij volgende gezinstypes: 

• alleenstaanden met minimum 4 kinderen; 

• gezinnen met minimum 4 kinderen; 

• gezinnen bestaande uit minimum 6 personen. 
 
In dit geval is de maximale bezetting beperkt tot 2 personen per slaapkamer. 
Als het gezin dat een woning wordt toegewezen die de bezetting omwille van bovenstaande 
reden overschrijdt, maar wel voldoet aan de woonnorm, echter beslist om de woning te 
weigeren, zal deze weigering als gegrond worden beoordeeld. 
 
Overzicht rationele bezettingsgraad: 
 
grote woningen met 6 slaapkamers: 

• gezinnen bestaande uit minimum 6 personen. 
 
grote woningen met 5 slaapkamers: 

• gezinnen met minimum 4 kinderen. 
 
grote woningen met 4 slaapkamers: 

• gezinnen met minimum 3 kinderen. 
 
gezinswoningen met 3 slaapkamers, geschikt voor 6 personen: 

• éénoudergezinnen met minimum 2 kinderen; 

• gezinnen bestaande uit minimum 5 personen. 
 
gezinswoningen met 3 slaapkamers, geschikt voor 5 personen: 

• éénoudergezinnen met minimum 2 kinderen; 

• gezinnen bestaande uit minimum 4 personen. 
 
gezinswoningen met 3 slaapkamers, geschikt voor 4 personen: 

• éénoudergezinnen met minimum 1 kind en maximum 2 kinderen; 

• gezinnen bestaande uit minimum 2 personen. 
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woningen met 2 slaapkamers, geschikt voor 4 personen: 

• koppels zonder kinderen; 

• koppels met 1 kind of maximum 2 kinderen indien van hetzelfde geslacht; 

• alleenstaanden met 1 kind of maximum 2 kinderen indien van hetzelfde geslacht; 

• twee personen met een familiale maar geen relationele band. 
 

woningen met 2 slaapkamers, geschikt voor 3 personen: 

• koppels zonder kinderen; 

• koppels met 1 kind; 

• alleenstaanden zonder kinderen; 

• alleenstaanden met 1 kind. 
 
woningen met 1 slaapkamer: 

• alleenstaanden zonder kinderen. 
 
studio’s 

• alleenstaanden zonder kinderen. 
 
Bij het bepalen van de gezinsgrootte zal tevens rekening gehouden worden met de 
kinderen die geplaatst zijn of waarover de kandidaat-huurder een bezoekrecht heeft of het 
co-ouderschap uitoefent, ook wanneer deze kinderen niet permanent in de woning 
verblijven. 
 
Er kan afgeweken worden van de rationele bezettingsnorm bij tijdelijke herhuisvesting bij 
renovatie of als de huurder wordt herhuisvest ten gevolge van het bewonen van een sociale 
huurwoning die niet voldoet aan de Vlaamse woonnormen. 
 
Een woning wordt als onderbezet beschouwd als het verschil tussen enerzijds het aantal 
slaapkamers, en anderzijds de som van het aantal huurders, vermeld in artikel 2 § 1 eerste 
lid, 34°, van de Vlaamse Codex Wonen, het aantal minderjarige kinderen en het aantal 
gemelde personen met toepassing van artikel 92, § 3, tweede lid, van de Vlaamse Codex 
Wonen in die woning, groter is dan 1. 
 
Indien geen geschikte kandidaat-huurders meer voorhanden zijn die beantwoorden aan de 
vooropgestelde rationele bezettingsgraad, wordt stapsgewijs uitgekeken naar de kandidaat-
huurders waarvan de gezinssamenstelling één persoon minder telt. 

 
 
3.2. Rationele bezettingsgraad aangepaste woningen 
 
De factor die de rationele bezetting van een woning bepaalt, in functie van de fysieke 
toestand van de huurder, en van allen die met hem of haar de woning betrekken of zullen 
betrekken, is de aangepastheid of toegankelijkheid van de woning. 
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De rationele bezetting van de beschikbare aangepaste woningen wordt door Kempisch 
Tehuis als volgt ingevuld met toepassing van de wettelijk voorziene voorrangsregel voor 
gehandicapten: 
 

• Gelijkvloerse woningen, aangepast aan rolstoelgebruikers, zullen in deze volgorde 
met prioriteit toegewezen worden aan kandidaat-huurders die motorisch 
gehandicapt zijn, en permanent of periodiek gebruik dienen te maken van een 
rolstoel, en in tweede instantie aan kandidaat-huurders die mogelijk op termijn 
rolstoelafhankelijk dreigen te worden. 
 

• Een beperkt aantal gelijkvloerse woningen of –appartementen zal met prioriteit 
toegewezen worden aan kandidaat-huurders met een fysieke beperking als de 
woning door gerichte investeringen specifiek is aangepast voor personen met een 
fysieke beperking. 
Voor kandidaten met een fysieke beperking wordt de tweede slaapkamer en / of 
logeerkamer niet in rekening gebracht voor het bepalen van de rationele bezetting. 

 

• Voor de appartementen met een goede toegankelijkheid (o.m. liften, brede deuren 
en douche) kan prioriteit gegeven worden aan kandidaten die ouder zijn dan 65 jaar, 
en / of kandidaten met een fysieke beperking.  Welke appartementen hiervoor in 
aanmerking komen, wordt – in overleg met de gemeente – beslist bij de eerste 
verhuring en via aanpassingen van het gemeentelijk toewijzingsreglement of het 
intern huurreglement. 

 

 
3.3. Aanvraag tot ruiling 
 
Een huurder van Kempisch Tehuis krijgt bij de aanvraag tot ruiling prioriteit indien hij of zij 
niet aangepast woont op basis van de hierna vermelde afwijkingen van de rationele 
bezetting: 
 

• De woningen zijn onaangepast door overbezetting, als er per slaapkamer meer dan 2 
personen effectief wonen, of als er 2 kinderen, ouder dan 8 jaar, van verschillend 
geslacht in éénzelfde slaapkamer moeten verblijven. 
 

• De woningen zijn onaangepast door onderbezetting vanaf de tweede niet-gebruikte 
slaapkamer (behalve bij jonge gezinnen). 
 

• De woningen zijn onaangepast omwille van fysieke beperking, indien dit gestaafd 
wordt door de nodige medische attesten. 
 

• De woning is aangepast naar een invalidenwoning, maar de huurder heeft geen nood 
aan een aangepaste woning. 

 
In bepaalde sociale situaties kan een gemotiveerde afwijking van de rationele bezetting 
verantwoord zijn. 
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Aantal kandidaten met prioritaire mutatie op 31.12.2022 
 

gemeente 

aantal 
kandidaten met 
prioritaire 
mutatie 

totaal aantal 
kandidaten 

percentage 
kandidaten met 
prioritaite 
mutatie 

Bocholt 10 530 1,89 

Bree 4 520 0,77 

Hamont-Achel 8 680 1,18 

Hechtel-Eksel 5 570 0,88 

Houthalen-
Helchteren 41 1 159 3,54 

Lommel 29 1 029 2,82 

Oudsbergen 1 360 0,28 

Peer  12 653 1,84 

Pelt 14 1 098 1,28 

Zonhoven 4 661 0,61 

Totaal 128 7 260 1,76 

 
 
21 huurders die in 2021 nog op de wachtlijst stonden voor een prioritaire ruiling , kregen in 
2022 een toewijzing. 
 
Dit is erg vergelijkbaar met 2021, waar 22 huurders een  prioritaire ruiling kregen. 
 
De stijging in het aantal prioritaire ruilingen is te wijten aan het feit dat begin 2022 alle 
resterende onderbezette huurders werden aangeschreven.  Kempisch Tehuis zal nu nog 
bekijken welke aanpak gehanteerd wordt om het grote aantal onderbezetters die niet op de 
brief reageerde, stelselmatig in te schrijven. 
 
 

3.4. Aanpak onderbezetting 
 
In 2017 werd een plan van aanpak uitgewerkt en goedgekeurd om de onderbezetting van de 
woningen aan te pakken. De gegevens werden in kaart gebracht en rekening houdend met 
vraag en aanbod werd een gefaseerd plan goedgekeurd door de raad van bestuur, en 
geïmplementeerd in het intern huurreglement.  
 
Alle bewoners werden geïnformeerd via de nieuwsbrief en in fase 1 van de 
onderbezettingsprocedure werden de gezinnen met een onderbezettingsgraad groter dan 2 
persoonlijk aangeschreven. Ook huurders die nog niet werden aangeschreven, maar wel 
onderbezet wonen, konden zich reeds vrijwillig inschrijven voor een prioritaire ruiling. 
 
Onderbezetting groter dan 2 
 
In 2017 woonden 38 huurders in hun woning met een onderbezettingsgraad groter dan 2.  
Er werden in 2018 22 huurders aangeschreven, gezien de overige 16 van deze huurders zelf 
al ingeschreven waren voor een kleinere woning. Na zes maanden werd aan 15 huurders 
een herinneringsbrief gestuurd om zich alsnog in te schrijven, waar ze drie maanden de tijd 
voor kregen.  
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In totaal hebben 15 van de aangeschreven kandidaten zichzelf ingeschreven voor een 
ruilwoning en werden 6 huurders verplicht ingeschreven voor een woning binnen een straal 
van vijf kilometer van hun huidige woning.  
 
Omwille van billijkheidsredenen werd 1 huurder niet ingeschreven voor een ruilwoning. Zij 
staat namelijk op de wachtlijst voor een serviceflat en zal binnenkort definitief verhuizen. Van 
de 38 huurders met een onderbezettingsgraad groter dan 2, kregen 7 huurders een passend 
aanbod dat ze aanvaardden, 2 huurders hebben hun opzeg ingediend en 4 huurders zijn in 
tussentijd overleden. 2 huurders kregen een eerste toewijzing, maar weigerden. 4 huurders 
hebben tweemaal een valabel aanbod geweigerd en betalen momenteel de 
onderbezettingsvergoeding.  
 
In 2019 werden er in totaal 7 huurders aangeschreven in kader van de 
onderbezettingsprocedure. Deze bijkomende onderbezettingsdossier zijn te wijten aan een 
gewijzigde gezinssamenstelling. 2 huurders hebben zich spontaan ingeschreven, 4 huurders 
hebben we verplicht ingeschreven. Omwille van billijkheidsredenen hebben we voor 1 
huurder de responstermijn verlengd. Deze huurder is namelijk niet in staat te verhuizen op 
korte termijn.  

 
Onderbezetting gelijk aan 2 – subfase 1  
In 2019 werden er in totaal 37 huurders aangeschreven in kader van de 
onderbezettingsprocedure. In subfase 2.1 werden huurders met onderbezetting = 2 in 
woningen met 4, 5 en 6 slaapkamers aangeschreven. In 2020 kregen 33 huurders een 
herinnering tot inschrijving. Hiervan schreven acht huurders zich vrijwillig in voor een sociale 
woning. Reeds 18 huurders gaven aan de onderbezettingsvergoeding te willen betalen. Één 
huurder had intussen een partner gevonden en woont niet meer onderbezet. 
Alle huurders die onderbezet wonen werden inmiddels verplicht ingeschreven. 
 
Onderbezetting gelijk aan 2 – subfase 2  
In de zomer van 2021 werden er in totaal 51 huurders aangeschreven in subfase 2.2. Daarbij 
werden huurders met onderbezetting = 2 in woningen met 3 slaapkamers voor 6 personen 
aangeschreven. Hiervan zijn er 9 kandidaten spontaan ingeschreven. Deze huurders hebben 
nog geen valabel aanbod ontvangen. Er kregen 42 huurders een herinnering tot inschrijving. 
Hiervan schreven acht huurders zich vrijwillig in voor een sociale woning. 
Alle huurders die onderbezet wonen werden inmiddels verplicht ingeschreven. 
 
Onderbezetting gelijk aan 2 – subfase 3  
Begin 2022 werden ook de huurders met onderbezetting =2 in woningen met 3 slaapkamers 
voor 4 en 5 personen aangeschreven.  Hiervoor werden 402 brieven verstuurd.  De respons 
op deze brieven was aanzienlijk groot.  Maar liefst 47 huurders schreven zich vrijwillig in voor 
een ruilwoning.  Begin 2023 zullen de personen die niet reageerden nog een 
herinneringsbrief ontvangen.  Nadien zal voor de overgebleven huurders in fases verplicht 
worden ingeschreven.  Daarvoor wordt nog een procedure uitgewerkt. 
 
Overzicht 
Hieronder wordt een overzicht gegeven van de bezetting op basisdatum 31.12.2016 en op 
31.12.2021 ter vergelijking. De daling in onderbezetting is te wijten aan onderstaande 
factoren. Hierbij moet echter de opmerking gemaakt worden dat er, omwille van wijzigingen 
in gezinssituaties, steeds nieuwe onderbezette huurders bijkomen.  

• prioritaire ruiling naar aanleiding van de onderbezettingsprocedure;  

• vrijwillige prioritaire ruiling;  

• definitieve ruiling van onderbezette huurders naar kleinere woningen tijdens een 
grondige renovatie. 
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In vergelijking met vorig jaar kan een daling worden vastgesteld van het aantal onderbezette 
woningen.  Procentueel ten opzicht van het aantal verhuurde woningen is er slechts een heel 
lichte daling, gezien in 2022 ook 17 nieuwbouwwoningen in verhuur werden genomen. 
 
Er zijn dan ook ieder jaar nieuwe onderbezette dossiers.  Door het overlijden of vertrek van 
inwoners, komen er steeds meer onderbezetters bij.  Indien er tussentijds door wijziging van 
de gezinssituatie bijkomende huurders een onderbezettingsraad zoals vermeld in fase 1 en 
fase 2/subfase 1 behalen, worden deze bijkomend aangeschreven volgens de lopende 
procedure. 
 
Wel valt te verwachten dat, nu er aanzienlijk veel huurders zich vrijwillig inschreven naar 
aanleiding van de brief in januari 2022, er stelselmatig veel meer prioritaire ruilingen zullen 
plaatsvinden.  Hiervoor dient natuurlijk wel het geschikt patrimonium vrij te komen. Huurders 
die tweemaal een aanbod weigeren, krijgen een bezettingsvergoeding aangerekend. 
 
Per 31.12.2022 zijn er 128 kandidaten die een prioritaire mutatie hebben aangevraagd. Deze 
stijging is te wijten aan de positieve respons van vele alleenstaande huurders van woningen 
met 3 slaapkamers voor 4 of 5 personen, die werden aangeschreven en ingingen op de brief. 
 
Er zijn ook enkele overbezette woningen. Drie huurders kregen in 2022 een aanbod voor een 
grotere woning. Door de geboorte van kinderen kwamen er echter ook nieuwe overbezette 
dossiers bij.  De gezinnen werden allemaal ingeschreven voor een grotere woning. Grote 
woningen komen echter niet snel vrij, dus wachten zij nog op een aanbod. 
 
Huurders volgens aantal gezinsleden naar aantal slaapkamers in de sociale woning – 
cijfers 31.12.2016 (nulmeting) 
 

31.12.2016 Aantal slaapkamers   Onderbezet 

Aantal 

gezinsleden 0 1 2 3 4 5 6 Eindtotaal   

1 21 478 462 452 31 3   1447 486 

2   42 207 510 54 2   815 56 

3   1 44 308 23   2 378 2 

4     28 183 21 3   235   

5     4 121 26 2   153   

6     1 45 9 4 2 61   

7       7 1 1   9   

8         2     2   

9         2     2   

10       1       1   

Eindtotaal 21 521 746 1627 169 15 4 3103 544 

         17,53% 

 
  



 

 

 
135 Jaarverslag 2022 

Huurders volgens aantal gezinsleden naar aantal slaapkamers in de sociale woning – 
cijfers 31.12.2022 
 

31.12.2022 Aantal slaapkamers   Onderbezet 

Aantal 

gezinsleden 
0 1 2 3 4 5 6 Eindtotaal   

1 31 675 603 466 28 2 
 

1805 496 

2   29 253 521 34 1 1 839 36 

3   5 44 310 22 1   382 1 

4     13 222 22 3 2 262 2 

5     2 117 32 
 

1 152   

6     1 49 29 5  84   

7       9 8 1   18   

8       3 3 1   7   

Eindtotaal 37 659 902 1709 178 15 4 3549 535 

          15,07 % 

 

Overbezet 

Normale bezetting 

Onderbezet 

 
Overzicht dossiers in onderbezetting op 31.12.2016 

 

Dossiers in 
onderbezetting 

Aantal 
slaapkamers 

Gezinsleden Dossiers 
  

>2 slpk. onbenut 

6 3 2 

38 
5 1 3 

5 2 2 

4 1 31 

=2 slpk. onbenut 
4 2 54 

506 
3 1 452 

 Totaal     544 544 
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Overzicht dossiers in onderbezetting op 31.12.2022 

 
Dossiers in 
onderbezetting 

Aantal 
slaapkamers 

Gezinsleden Dossiers  

>2 slpk. onbenut 

6 2 1 

32 
5 1 2 

5 2 1 

4 1 28 

=2 slpk. onbenut 
 

6 4 2 

503 
5 3 1 

4 2 34 

3 1 466 

Totaal 
 

  
 535 
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4. Huurachterstallen 
 
4.1. Procedure huurachterstallen 
 
Kempisch Tehuis volgt de huurachterstallen op via een kordate en snelle procedure. 
Deze procedure is te vinden in het procedurehandboek.  Via deze procedure tracht de 
dienst de huurders te beschermen om niet in een uitzichtloze financiële situatie te komen, 
en zo met uitzetting geconfronteerd te worden. 
 
Kempisch Tehuis hecht veel belang aan het opstellen van operationele doelstellingen 
omtrent huurachterstal en domiciliefraude. Zo wordt er stilgestaan bij het voorkomen, het 
bestrijden en het gepast opvolgen ervan. 

 
4.1.1. Herinneringsbrieven 
 
De maandelijkse werkwijze wordt zeer strikt nageleefd. Vooreerst wordt er via het 
softwareprogramma een overzicht opgevraagd van alle huurders die de voorgaande maand 
niet of slechts gedeeltelijk betaald hebben. Deze huurders ontvangen rond de 10de van de 
maand de eerste herinneringsbrief en krijgen 15 dagen de tijd om te reageren. Er wordt hen 
verzocht de betaling alsnog uit te voeren of contact op te nemen met onze diensten als dat 
niet lukt. Indien huurders hierop niet binnen 15 dagen reageren en bovendien geen betaling 
uitvoerden, wordt een tweede herinneringsbrief gestuurd rond de 25ste van de maand. 
In 2020 werd de procedure omtrent huurachterstal verder uitgebreid.  Bij de tweede 
herinneringsbrieven wordt een overzicht bezorgd aan de betreffende OCMW’s van de 
huurders die in hun gemeente een brief ontvingen.  De OCMW’s kunnen dan in een 
vroeger stadium van het proces contact opnemen met hun cliënten. 
 

 
4.1.2. Contactname 
 
Indien er ook na de tweede aanmaning geen reactie komt, wordt er in het begin van de 
eerstvolgende maand telefonisch contact opgenomen met het betrokken gezin.  Bij 
telefonische contactname wordt er bij afwezigheid een boodschap ingesproken op het 
antwoordapparaat met het verzoek ten laatste de volgende dag contact op te nemen met 
de medewerker huurachterstal. Als ook dan geen gehoor of medewerking wordt verleend, 
wordt er nog een derde brief ter herinnering van de achterstallige huur verstuurd. In deze 
brief staat dat er een wettelijke verhoging van 10% toegepast zal worden indien er niet 
binnen een periode van 5 werkdagen betaald wordt. Indien er geen contact gelegd kan 
worden, gaan de medewerkers van de sociale dienst tijdens hun reguliere 
huisbezoekrondes ook even langs bij de huurders met achterstal. Indien niemand thuis 
aangetroffen wordt, krijgt het gezin een briefje in de bus met de vraag contact op te nemen 
met de medewerker huurachterstal. 
 
Indien er geen reactie komt op deze huisbezoeken en telefonische contactname of indien 
de gemaakte afspraken niet worden nakomen, krijgt de huurder een schrijven waarin het 
achterstallig bedrag en een contractueel voorziene verhoging van 10% wordt aangerekend. 
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4.1.3. Bespreking door dagelijks bestuur 
 
Als er geen gevolg wordt gegeven aan voorgaande stappen, wordt het dossier voorgelegd 
aan het dagelijks bestuur. Bij gezinnen met jonge kinderen of lage inkomens zal echter 
altijd eerst nog een huisbezoek ingepland worden om het gezin te wijzen op de gevolgen 
van een nakende juridische procedure. Ze worden er nog een laatste keer op gewezen dat 
hun woonzekerheid in het gedrang komt en er wordt hen nog een kans geboden een 
afbetalingsplan uit te werken. De huisbezoeken aan deze kwetsbare gezinnen werden 
sinds 2019 structureel uitgevoerd bij iedere achterstalprocedure.  
 
Het dagelijks bestuur kan enerzijds beslissen om nog bijkomende stappen te ondernemen 
of om het dossier over te maken aan een advocaat anderzijds. De advocaat zal nog een 
laatste maal aanmanen, alvorens de huurder op te roepen in verzoening indien de 
huurachterstal lager is dan drie maanden huur of de dagvaarding voor huurverbreking op te 
starten indien de huurachterstal meer bedraagt. Wanneer het dossier overgemaakt wordt 
aan een advocaat, wordt er eveneens een brief verstuurd naar de voorzitter van het 
betrokken OCMW zodat zij op de hoogte zijn van de verdere vordering van het dossier. Bij 
acute financiële of sociale problemen wordt het OCMW ingeschakeld voor 
budgetbemiddeling of budgetbeheer. 
 
In geval van huurverbreking wordt vóór de betekening van een vonnis de huurder nog een 
laatste kans geboden om alsnog te betalen. Bovendien zal Kempisch Tehuis, conform het 
Uitvoeringsbesluit Vlaamse Codex Wonen, een beroep doen op de bemiddeling van het 
OCMW vooraleer de opzeg wordt betekend aan een huurder met een laag gezinsinkomen. 
 
 

4.2. Algemene evolutie huurachterstal 
 
4.2.1. Evolutie huurachterstal t.o.v. huuromzet 
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4.2.2. Evolutie bedrag huurachterstal 
 

 
 
 

4.3. Indeling huurachterstal volgens bedrag 
 

bedrag aantal in 
2022 

% 

< 50,00 EUR 36 19,89% 

50,00 EUR - 200,00 EUR 26 14,36% 

201,00 EUR - 400,00 EUR 61 33,70% 

401,00 EUR - 600,00 EUR 28 15,47% 

601,00 EUR - 800,00 EUR 11 6,08% 

801,00 EUR - 1.000,00 EUR 6 3,31% 

1.001,00 EUR - 1.200,00 EUR 3 1,66% 

> 1.200,00 EUR 10 5,52% 

totaal aantal huurders met achterstal 181 100,00% 

gemiddelde achterstal per huurder 429,41  

 
In 2022 bleef de verdeling van de huurachterstal redelijk stabiel in vergelijking met 2021.  In 
2022 kwamen er dossiers met hoge huurachterstal bij.  Sommige zijn lang aanslepende 
juridische dossiers, en andere gaan over dossiers met een hoge huur die daardoor zeer 
snel hoog opliepen.  Heel wat van deze inmiddels juridische dossiers werden echter begin 
2023 reeds aangezuiverd. 
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4.4. Indeling huurachterstal volgens gemeente 
 

4.4.1. Aantal huurders met huurachterstal per gemeente 
 

Gemeente 
totaal aantal 
huurders 

aantal 
huurders met 

achterstal 
% 

Bocholt 234 7 2,99% 

Bree 188 10 5,32% 

Hamont - Achel 281 7 2,49% 

Hechtel - Eksel 173 4 2,31% 

Houthalen - Helchteren 824 57 6,92% 

Lommel 694 38 5,48% 

Oudsbergen 88 6 6,82% 

Peer 285 14 4,91% 

Pelt 611 28 4,58% 

Zonhoven 173 10 5,78% 

Totaal 3 551 181 5,10% 
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4.4.2. Bedrag huurachterstal per gemeente 
 

Gemeente bedrag % 

Bocholt 3 401,20 4,38% 

Bree 1 952,22 2,51% 

Hamont-Achel 2 340,58 3,01% 

Hechtel-Eksel 3 694,29 4,75% 

Houthalen-Helchteren 30 683,05 39,48% 

Lommel 13 445,20 17,30% 

Oudsbergen 7 348,92 9,46% 

Peer 5 023,57 6,46% 

Pelt 7 420,84 9,55% 

Zonhoven 2 413,64 3,11% 

Totaal 77 723,51 100,00% 

 
In de meeste gemeentes is een zeer lichte stijging van de huurachterstal merkbaar.  De 
stijging van de prijzen op andere levensdomeinen, zoals energie, kunnen hiervoor aan de 
basis liggen. 
 
Enkel in Peer is er een significante stijging in huurachterstal en het aantal dossiers.  Dit 
komt door de oplevering van het nieuwbouwproject “Rustoordlaan” in samenwerking met 
Beschut Wonen.  Het project werd eind 2022 verhuurd, en enkele huurders hadden tegen 
het eind van het jaar nog niet al hun papierwerk in orde gebracht. 
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4.4.3. Evolutie huurachterstal per gemeente 
 

 
 
 

4.5. Indeling huurachterstal volgens maand 
 
  2020 2021 2022 

maand aant. dos. bedrag aant. dos. bedrag aant. dos. bedrag 

januari 382 136 556,80 414 89 243,99 340 78 025,18 

februari 280 133 461,20 291 89 298,66 212 72 965,28 

maart 231 131 407,10 206 69 037,77 154 63 140,32 

april 233 125 958,10 172 66 927,59 173 66 927,59 

mei 200 105 249,30 169 74 837,15 159 68 087,57 

juni 194 105 224,40 167 64 993,98 171 77 328,39 

juli 181 102 858,90 170 73 425,70 186 82 985,79 

augustus 195 110 962,90 165 76 263,59 190 84 874,96 

september 1001 116 821,10 182 89 200,42 185 83 866,54 

oktober 611 107 067,60 190 88 726,81 213 86 756,22 

november 356 113 915,90 192 84 507,43 202 89 760,04 

december 301 91 677,63 169 74 492,19 181 77 723,51 

 
Ook in 2022 keerden de jaarlijkse tendensen terug.  Het aantal dossiers met huurachterstal 
start hoog, gezien veel  huurders vergeten hun doorlopende opdracht te wijzigen voor de 
betaling van de huur.  Na een eerste herinnering zwakt dit aantal terug af.   
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Hoewel de achterstal vorige jaren afzwakte in de maanden dat vakantiegeld of 
eindejaarspremie worden uitbetaald, zien we die aanzuivering in 2022 minder.  Allicht is dit 
ook te wijten aan de prijsstijgingen binnen andere levensdomeinen. 

 
 
4.6. Indeling huurachterstal volgens inningsstatus 
 

inningsstatus   bedrag            % verschil 2021 

Kempisch Tehuis 52 654,45 67,75% -1 417,21 

zonder afbetalingsplan 34 443,82 44,32%   

met afbetalingsplan 18 210,63 23,43%   

Advocaat 11 585,55 14,91% 7 624,39 

Advocaat Dirkx 88,49 0,11%   

Advocaat Vanoppen 6 606,46 8,50%   

Advocaat Witters & Bouly 4 890,60 6,29%   

Schuldbemiddelaar 12 137,90 15,62% -2 957,01 

Schuldbemiddelaar 790,24 1,02%   

Schuldbemiddelaar Box 7 931,75 10,21%   

Schuldbemiddelaar Evers 1 713,75 2,20%   

Schuldbemiddelaar Grauls 537,56 0,69%   

Schuldbemiddelaar Nonweiler 883,30 1,14%   

Schuldbemiddelaar Roebben 19,18 0,02%   

Schuldbemiddelaar Welzijnsregio N.-Limburg 262,12 0,34%   

Deurwaarder 1 345,61 1,73% -18,85 

Deurwaarder Smeets 1 345,61 1,73%   

TOTAAL 77 723,51 100,00% 3 231,32 

 
 
4.7. Overzicht niet-invorderbare  bedragen 
 

gemeente aantal 
dossiers 

bedrag 

Bocholt 1 1 056,01 

Bree 1 384,84 

Houthalen-Helchteren 1 11 244,29 

Zonhoven 1 9 574,43 

totaal 4 22 259,57 
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4.8. Overzicht openstaande schuld na verhuis 
 

 2021 2022  
  aantal 

doss. 
% bedrag op 

31.12.2021 
aantal 
doss. 

% bedrag op 
31.12.2022 

verschil 

Bocholt 8 11,94% 35 024,00 5 7,04% 15 300,87 -19 723,13 

Bree 3 4,48% 6 588,18 1 1,41% 655,61 -5 932,57 

Hamont-Achel 1 1,49% 1 457,82 2 2,82% 7 339,29 5 881,47 

Hechtel-Eksel 2 2,99% 7 773,75 2 2,82% 5 674,24 -2 099,51 

Houth.-Helchteren 19 28,36% 46 046,30 23 32,39% 69 829,62 23 783,32 

Lommel 11 16,42% 43 497,13 13 18,31% 37 464,93 -6 032,20 

Oudsbergen 0 0,00% 0,00 7 9,86% 12 606,48 12 606,48 

Peer 9 13,43% 17 842,86 10 14,08% 29 073,57 11 230,71 

Pelt 11 16,42% 9 796,01 3 4,23% 5 906,30 -3 889,71 

Zonhoven 3 4,48% 14 234,03 5 7,04% 15 300,87 1 066,84 

Totaal 67 100,00% 182 260,08 71 100,00% 199 151,78 16 891,70 
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5. Uithuiszettingen 
 
Bij ernstige en blijvende tekortkomingen aan de huurdersverplichtingen zal Kempisch 
Tehuis maatregelen treffen. Dit om de andere omringende huurders het nodige gevoel van 
veiligheid te geven, het normale woongenot te bieden, en het eigen woningpatrimonium 
afdoende te beschermen. 
 
Voor huurachterstal is er een geschreven procedure die bepaalt wanneer welke actie 
ondernomen moet worden.   
Voor andere dossiers (onaangepaste wooncultuur, wanonderhoud, moedwillig tegenwerken 
van de aangeboden hulp,…) zal Kempisch Tehuis de beslissing van uithuiszetting pas 
nemen indien er geen enkele medewerking is van de huurders.  
Pas als er bijvoorbeeld na de inschakeling van preventieve woonbegeleiding door het CAW 
of het bieden van meerdere afbetalingskansen geen medewerking wordt verleend, en geen 
gehoor wordt gegeven aan de kansen en doelen die worden vooropgesteld, zal Kempisch 
Tehuis overgaan tot een uithuiszetting. 
 

aantal huurverbrekingen 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

voorwaarden onroerende 
goederen 

1 2 1    

voorwaarden onroerende 
goederen buitenland 

13 0     

domiciliefraude 1 3 2    

onaangepaste wooncultuur  2      

hoge huurachterstal 3 2 2  2 1 

hoge huurachterstal en 
onaangepaste wooncultuur 

1 1 1    

hoge huurachterstal en 
domiciliefraude 

1      

einde bezettingsovereenkomst na 
overlijden laatste hoofdhuurder 

1      

stopzetting 
begeleidingsovereenkomst 

1      

totaal 23 8 6 0 2 1 

 
In 2022 waren er uitzonderlijk veel uithuiszettingen omdat er gestart werd met het opvragen 
van buitenlandse eigendom bij huurders.  De huurders ontvingen midden 2021 een 
algemene brief over controle eigendom in binnen- en buitenland.   Dit zorgde voor een 
stormloop aan reacties en bijgevolg ook veel aanmeldingen.  Vervolgens waren er ook een 
aantal dossiers die na onderzoek een opzeg kregen van 6 maanden, en die dan afliepen in 
2022.  Vermoedelijk was 2022 een piekmoment van uithuiszettingen, en zal dit volgend jaar 
terug afzwakken. 
 
 
Aantal opgestarte procedures tot huurverbreking 
 
In 2022 zijn er 51 procedures tot uithuiszetting opgestart bij de advocaat omwille van 
huurachterstal. 
Hiervan hebben vijf dossiers geleid tot een effectieve uithuiszetting in het kader van 
huurachterstal. Slechts één daarvan was in combinatie met wanonderhoud. 
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Drie dossiers werden opgestart in het kader van slecht onderhoud van de woning.  In deze 
dossiers werd er uiteindelijk ook overgegaan tot een verbreking.  Drie dossiers waren nog 
lopende op 31.12, waarvan de uithuiszetting begin 2023 wordt uitgevoerd. 
 
Er werden bovendien 28 woonstcontroles aangevraagd in het kader van mogelijke 
domiciliefraude door niet-bewoning, waarbij voor slechts twee dossiers werd overgegaan 
tot de verbreking van het contract in 2022.  Twee dossiers zijn nog lopende op 31.12 en 
worden begin 2023 uitgevoerd.  Daarnaast zijn er in 2022 ook 35 woonstcontroles 
aangevraagd in het kader van mogelijke bijwoning. 
 
Er werden 18 controles uitgevoerd op fraude buitenlandse eigendom in 2022, en hiervan 
werden maar liefst 13 dossiers eenzijdig opgezegd door Kempisch Tehuis.   De 
opzegtermijn bedraagt telkens 6 maanden. 
 
Aantal ontbindingen van rechtswege 
 

ontbinding van rechtswege 2021 2022 

hoofdhuurder overlijdt en er blijven één of 
meerdere huurders categorie C over 

6 3 

hoofdhuurder betrekt de woning niet meer als 
hoofdverblijfplaats en doet geen opzeg 

0 2 

totaal 6 5 

 
6. Afwijkingen bij toewijzing van een woning 
 
De toewijzing van een sociale woning moet gebeuren in functie van de bepalingen van het 
Uitvoeringsbesluit Vlaamse Codex Wonen. In dit besluit is de mogelijkheid voorzien om af 
te wijken van de chronologische volgorde voor de kandidaat-huurders die in een zeer 
moeilijke sociale situatie verkeren. 
 
Om een juist zicht te krijgen op de toestand van dergelijk gezin wordt aan het OCMW van 
de woonplaats van de kandidaat gevraagd om een sociaal onderzoek te verrichten. Het 
resultaat van dit onderzoek moet weergegeven worden in een sociaal verslag. Een 
voorbeeld van een dergelijk sociaal verslag werd aan ieder OCMW van het werkgebied 
overgemaakt om een uniforme informatieverstrekking te bekomen. 
 
Ook andere welzijnsactoren zoals CAW Limburg en organisaties bevoegd voor begeleid 
zelfstandig wonen kunnen een versnelde aanvraag indienden conform artikel 6.25 § 1 van 
het UVCW. 
 
Aan de hand van deze verslagen werden acht afwijkingen toegestaan in 2022. 
 

 zonder  
begel.ok. 

met  
begel.ok 

totaal 

Versnelde toewijzing bijzondere 
omstandigheden van sociale aard 

1   

Versnelde toewijzing dakloosheid 1 3  

Versnelde toewijzing jongere die gebeleid 
zelfstandig gaat wonen 

   

versnelde toewijzing OCMW 1 2  

TOTAAL 3 5 8 
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7. Klachtenbehandeling 
 
Volgens het Bestuursdecreet heeft iedereen het recht kosteloos een klacht in te dienen bij 
een bestuursinstelling over de handelingen en de werking van die bestuursinstelling.  
Een klacht moet goed onderscheiden worden van een melding of van een vraag om 
informatie. Het niet correct inspelen op een melding of vraag om informatie, kan wel 
aanleiding zijn tot het formuleren van een klacht. 
 
Kempisch Tehuis heeft intern een klachtenbehandelaar aangesteld die de klachten met 
strikte neutraliteit behandelt. Elk jaar wordt aan de Vlaamse Ombudsman en de afdeling 
Toezicht een rapport verstuurd met een overzicht van de klachten.  
 
De bestuursinstelling is niet verplicht de klacht te behandelen, indien ze betrekking heeft op 
feiten: 

1. waarover de indiener eerder een klacht had ingediend die conform de toepasselijke 
decretale regeling werd behandeld; 

2. die langer dan een jaar vóór de indiening van de klacht hebben plaatsgevonden; 
3. waarover alle georganiseerde administratieve beroepsmogelijkheden niet werden 

aangewend of waarover een jurisdictioneel beroep aanhangig is. 
 
De bestuursinstelling is niet verplicht de klacht te behandelen indien de klacht kennelijk 
ongegrond is. 
 
Cijfergegevens 2022 
 

Aantal 

Totaal aantal klachten: 24 

Aantal ontvankelijke klachten: 24 

  

 

Aantal klachten volgens mate 
van gegrondheid 

Gegrond/deels gegrond 12 

ongegrond 12 

  

 

Aantal klachten volgens mate 
van oplossing 

Opgelost/deels opgelost 12 

Onopgelost: 0 
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Klachtenbeleid 

In 2022 ontving de klachtenbehandelaar minder klachten dan in 2021.  De klachten waren op 

te delen in 3 categorieën: 

1. Klachten omtrent de plaats op de wachtlijst. 

Hierbij dienen de wettelijke regels gevolgd te worden.  Er kan enkel met de klager 

bekeken worden of zijn/haar keuzes uitgebreid genoeg zijn. 

2. Werkzaamheden die te lang aanslepen. 

Hierover ontving de klachtenbehandelaar 8 klachten.  Het grootste gedeelte over 

klachten omtrent onderhoud gaat over het te lang uitblijven van een oplossing.  Vaak 

gaat dit over vochtproblemen. 

3. Buren. 

Zes klachten gingen niet over Kempisch Tehuis, maar over de buren.  Sinds 2022 werd 

er een extra maatschappelijk assistent ingezet, en worden er ook meer preventieve 

buurtbezoeken gedaan. 

Hoewel er slechts enkele officiële klachten omtrent terugbetaling waarborg na verhuis 

werden ingediend, werd vastgesteld dat deze klachten voornamelijk rechtstreeks op de 

financiële dienst terechtkwamen. 

De klachten gingen voornamelijk over het lang uitblijven van een afrekening na een verhuis, 

en bijgevolg het laattijdig terugstorten van de huurwaarborg. 

 

Concrete realisaties en voorstellen 

Klachten werden systematisch opgevolgd en besproken op de onderhoudsdienst wat betreft 

technische klachten. 

Er werd een extra planner in dienst genomen om werkzaamheden die onze eigen 

onderhoudsdienst moeilijk opgelost krijgt, te kunnen uitbesteden.  Vaak betreft het werken 

met een zekere complexiteit zoals vochtproblemen. 

Er werd een extra maatschappelijk assistent in dienst genomen. 

In 2023 zal er een procedure opgesteld worden om afrekeningen sneller te kunnen 

afhandelen, en zo de huurwaarborgen binnen een redelijke termijn te kunnen terugbetalen. 
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8. Slotbeschouwingen 
 
Ook in 2022 zette Kempisch Tehuis in op nieuwe initiatieven en netwerkversterking. Hierbij 
stond bewonersbetrokkenheid en -participatie steeds centraal. 
 
De sociale dienst en verhuurdienst mochten heel wat nieuw gezichten verwelkomen en 
pasten ook de interne verdeling hierop aan. Sinds het voorjaar van 2022 heeft iedere 
gemeente zijn eigen dossierbeheerder voor kandidaten en dossierbeheerder voor huurders. 
Zo hebben huurders, kandidaten en netwerkpartners nu steeds hun vaste contactpersoon. 
 
De sociale dienst ging proactief bij alle nieuwe huurders langs om problematieken snel op 
te sporen en hierop in te zetten. De vooropgestelde planning omtrent 
bewonersvergaderingen, DIALOOG-groep en collectieve onthalen werd ook opgekrikt en 
opgevolgd. 
 
De dienst nam deel aan heel wat nieuwe initiatieven die georganiseerd werden in kader van 
armoedebestrijding. Zo stond De Warmste week in 2022 helemaal in het teken van de strijd 
tegen armoede. Kempisch Tehuis ging samen met heel wat toekomstige collega’s van de 
Limburgse woonmaatschappij een financiële bijdrage leveren. Ook nam Kempisch Tehuis 
deel aan het Gemeentelijk Armoedeplatform van Houthalen-Helchteren, waarbij het thema 
´huisvesting´ dit jaar onder de loep werd genomen. 
 
Ieder jaar wenst Kempisch Tehuis de leefbaarheid in haar wijken en complexen enkel nog 
maar te verbeteren. Niet alleen preventieve aspecten zoals het bouwen van een aangepast 
patrimonium met oog voor de sociale mix, het aanstellen van gedreven toezichthouders, 
het informeren en sensibiliseren, het collectief onthaal voor nieuwe huurders en de aanpak 
van de tevredenheidsresultaten dragen bij tot de bestrijding van leefbaarheidsproblemen. 
Ook curatief wordt er naar oplossingen gezocht op individueel en op wijkniveau. Hierbij 
wordt regelmatig samengewerkt met externe sociale partners in het veld die voldoende 
opvolging en begeleiding kunnen voorzien. 
 
De sociale dienst van Kempisch Tehuis blijft door middel van preventieve en curatieve 
aspecten dus inzetten op de begeleiding en participatie van al haar huurders. De 
optimalisatie van de dienst, de nieuwe tools en ontwikkelingen en de uitbouw van een 
Limburgse Woonmaatschappij zullen daar in de toekomst dan ook zeker aan blijven 
bijdragen. 
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Hoofdstuk 7: overzicht onderhoudswerken 
 
1. Algemene onderhoudswerken eigen regie 2022 
 

klachtengroep 
ten laste  
huurder 

ten laste 
maatschappij 

totaal percentage 

allerlei 59 840,40 140 653,54 200 493,94 20,00% 

beplanting 180,29 17 350,89 17 531,18 1,75% 

centrale 
verwarming 

109 010,59 309 030,28 418 040,87 41,69% 

dakwerken 135,31 27 236,51 27 371,82 2,73% 

elektriciteit 8 206,97 52 852,36 61 059,33 6,09% 

glaswerken 255,31 2 690,54 2 945,85 0,29% 

metaalwerken 1 039,76 7 360,08 8 399,84 0,84% 

muren 22,15 7 204,79 7 226,94 0,72% 

opritten 0,00 5 017,59 5 017,59 0,50% 

riolering 557,64 16 970,76 17 528,40 1,75% 

sanitair 9 497,20 64 814,89 74 312,09 7,41% 

schrijnwerk 9 431,32 38 850,09 48 281,41 4,82% 

verfwerken buiten 0,00 110 892,93 110 892,93 11,06% 

vloeren kunststof 0,00 437,20 437,20 0,04% 

vloeren steen 34,20 3 048,56 3 082,76 0,31% 

totaal 198 211,14 804 411,01 1 002 622,15 100,00% 

 
In 2022 werden in Gashnet 8.341 werkbonnen aangemaakt.  Dit is een stijging van ca. 25% 
ten opzichte van 2021.  Hierdoor is er meer inzet geweest van de arbeiders op reguliere 
herstellingen. 
 
De oorzaak hiervoor ligt deels aan het feit dat door de invoering van de werking met tablets 
de werkwijze is aangepast, waardoor meer aparte werkbonnen worden opgemaakt om deze 
correct te kunnen toewijzen.  Ook wordt een werkbon afgesloten wanneer een werk is 
uitgevoerd, en niet meer heropend indien voor hetzelfde probleem opnieuw gebeld wordt.  
Dit geeft meer werkbonnen maar ook een correctere meting van de doorlooptijd na melding. 
 
Een andere reden is de toename van vochtproblemen te wijten aan de energieprijzen, 
waardoor minder wordt verwarmd en meer vochtproblemen voorkomen. 
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2. Uitvoering jaarprogramma 2022 
 

Jaarprogramma 2022 
2022 

voorzien effectief 

  Omzet intern extern intern extern 

A1. Ombouw van gas naar 

gas 
201 806 

122 

958 
78 848 125 321 124 140 

A2. a. Verwarmingsaudit 7 308 7 308   1 728   

A2. b. Keuring / onderhoud 

ketels 83,28 
108 264 

108 

264 
  128 761   

B1. Zomerschilderwerken 164 078 4 454 159 623   116 946 

B2. Winterschilderwerken 28 428 28 428       

C1. Opritten en stoepen 92 598   92 598    

D1. Garages 71 500   71 500   85 311 

D2. Goten 30 575 30 575       

F.  Groen 24 360   24 360   44 920 

G. Rookmelders 

(vervanging) 
4 580 4 580   7 540   

H. Elektrische keuringen 51 708 31 968 19 740 75 224 26 105 

I.  Loden Leidingen 378 378   216   

J. Borstweringen & 

Leuningen 
33 840 28 764 5 076 2 880   

K. Onderhoud technieken 10 000   10 000     

L. Brandveiligheid 100 000 20 000 80 000 8 200 106 094 

M. Diversen (dak Lommel)) 50 000 25 000 25 000   8431 

Totale voorziene omzet :  979 423 
412 

677 
566 745 349 870 534 548 

 
Totaal :  979 422 861 817 

 

totaal % uitgevoerd 

intern + extern 
88% 

 
% uitgevoerd intern 85% 

  

 

% uitgevoerd/gegund 

extern 94% 
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Hoofdstuk 8: financiële gegevens 
 
1. Balans 
 
1.1. Activa boekjaar 2022 
 

      Boekjaar Vorig boekjaar 

VASTE ACTIVA 20/28 290 205 381,40 285 552 104,59 

Immateriële vaste activa   857,08 1 743,11 

          

Materiële vaste activa  22/27 290 192 867,16 285 545 261,45 

 Terreinen en gebouwen 22 273 262 918,81 273 520 431,79 

 Installaties, machines en uitrusting 23 20 245,27 13 637,27 

 Meubilair en rollend materieel 24 127 708,57 178 298,44 

 Leasing en soortgelijke rechten 25 2 489 052,26 2 644 618,02 

 Andere materiële vaste activa 26 204 424,44 204 424,44 

 Activa in aanbouw en vooruitbetalingen 27 14 088 517,81 8 983 851,49 

          

Financiële vaste activa 28 11 657,16 5 100,03 

 Andere financiële vaste activa 284/8 11 558,00 1 558,00 

  Vorderingen en borgtochten in contanten 285/8 99,16 3 542,03 

          

VLOTTENDE ACTIVA 29/58 35 315 432,97 36 075 461,48 

          

Voorraden en bestellingen in uitvoering 3 352 906,61 333 270,60 

 Voorraden 30/36 352 906,61 333 270,60 

  Grond- en hulpstoffen 30/31 309 674,61 290 038,60 

  Onr. goederen bestemd voor verkoop 35 43 232,00 43 232,00 

          

Vorderingen op ten hoogste één jaar 40/41 1 302 637,44 916 619,16 

 Handelsvorderingen 40 435 222,18 281 316,61 

 Overige vorderingen 41 867 415,26 635 302,55 

          

Geldbeleggingen 50/53 10 000 250,00 0,00 

          

Liquide middelen 54/58 21 113 109,09 32 324 243,29 

          

Overlopende rekeningen  490/1 2 546 529,83 2 501 328,43 

          

          

TOTAAL VAN DE ACTIVA 20/58 325 520 814,37 321 627 566,07 
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1.1.1. Samevatting activa 
 

    Bedragen   

Immateriële Vaste Activa   857,08 

Materiële Vaste Activa   290 192 867,16 

Financiële Vaste Activa   11 657,16 

Totaal Vaste Activa 290 205 381,40   

Voorraden   352 906,61 

Vorderingen < 1 jaar   1 302 637,44 

Geldbeleggingen   10 000 250,00 

Liquide middelen   21 113 109,09 

Overlopende rekeningen   2 546 529,83 

Totaal Vlottende Activa 35 315 432,97   

Totaal Activa 325 520 814,37 

 
 
1.1.2. Activa: vergelijking tussen de jaren 2018 tot en met 2022 
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1.2. Passiva boekjaar 2022 
 

      Boekjaar Vorig boekjaar 

EIGEN VERMOGEN 10/15 83 966 923,69 81 086 180,06 

   
       

Kapitaal   10 10 605,22 10 605,22 

 Geplaatst kapitaal 100 41 375,00 41 375,00 

 Niet opgevraagd kapitaal (-) 101 -30 769,78 -30 769,78 

Reserves 13 64 814 450,09 62 129 103,00 

 Wettelijke reserve 130 5 180,97 5 180,97 

 Onbeschikbare reserves 131 48 123 363,99 46 435 193,95 

 Belastingvrije reserves 132 16 685 905,13 15 688 728,08 

Kapitaalsubsidies 15 19 141 868,38 18 946 471,84 

          

VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE 
BELASTINGEN 

16 4 111 653,36 4 301 038,26 

          

Voorzieningen voor risico's en kosten 160/5 2 764 476,58 3 016 608,49 

 

Grote herstellings- en 
onderhoudswerken 162 

2 764 476,58 3 016 608,49 

Uitgestelde belastingen 168 1 347 176,78 1 284 429,77 

          

SCHULDEN 17/49 237 442 237,32 236 240 347,75 

  
        

Schulden op meer dan één jaar  17 225 078 613 224 144 500,50 

 Financiële schulden 170/4 222 112 176,27 221 284 254,37 

  Leasingschulden en soortgelijke 172 2 734 244,42 2 876 837,81 

  Kredietinstellingen 173 218 790 582,60 217 712 513,06 

  Overige leningen 174 587 349,25 694 903,50 

Overige schulden 178/9 2 966 436,73 2 860 246,13 

Schulden op ten hoogste één jaar 42/48 10 272 407,74 10 048 965,77 

 

Schulden op meer dan één jaar die 
binnen        

 het jaar vervallen 42 7 402 204,58 7 211 340,02 

 Financiële sculden 43     

  Kredietinstellingen 430/8     

 Handelsschulden 44 1 136 855,71 1 123 910,30 

  Leveranciers 440/4 12 945,41   

 

Schulden met betrekking tot 
belastingen,       

 bezoldigingen en sociale lasten 45 1 400 200,75 1 380 481,15 

  Belastingen 450/3 915 641,69 966 707,84 

  Bezoldigingen en sociale lasten 454/9 484 559,06 413 773,31 

 Overige schulden 47/48 333 146,70 333 234,30 

Overlopende rekeningen  492/3 2 091 216,58 2 046 881,49 

TOTAAL DER PASSIVA 10/49 325 520 814,37 321 627 566,07 
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1.2.1. Samenvatting passiva  
 

  Bedragen  

Kapitaal   
  

10 605,22 

Reserves   
  

64 814 450,09 

Kapitaalsubsidies   
  

19 141 868,38 

Totaal Eigen Vermogen 83 966 923,69 

Voorzieningen   
  

2 764 476,58 

Uitgestelde belastingen   
  

1 347 176,78 

Totaal Voorzieningen   4 111 653,36 

Schulden > 1 jaar   
  

225 078 613,00 

Schulden < 1 jaar   
  

10 272 407,74 

Overlopende rekeningen   
  

2 091 216,58 

Totaal Schulden 237 442 237,32 

Totaal Passiva 325 520 814,37 

 
 
1.2.2. Passiva: vergelijking tussen de jaren 2018 tot en met 2022 
 

jaar 
eigen voor- schulden schulden overlopende 

totaal 
vermogen zieningen > 1 jaar < 1 jaar rekeningen 

2018 77 825 470,43 3 948 816,13 199 300 903,33 10 984 107,21 1 272 879,41 293 332 176,51 

2019 78 072 902,23 4 220 395,29 223 815 598,78 9 808 155,23 1 420 440,19 317 337 491,72 

2020 79 343 152,69 4 405 395,78 230 020 694,93 9 664 240,57 1 791 692,58 325 225 176,55 

2021 81 086 180,06 4 301 038,26 224 144 500,50 10 048 965,77 2 046 881,49 321 627 566,07 

2022 83 966 923,69 4 111 653,36 225 078 613,00 10 272 407,74 2 091 216,58 325 520 814,37 
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1.2.3. Detail van het eigen vermogen 
 
Het eigen vermogen is opgebouwd uit de volgende elementen 
 

A. Gestort Kapitaal  10.605,22 EUR 
  
 = het bedrag dat door de aandeelhouders werd 
 gestort op het ingetekend kapitaal (25%) 
 
B. Reserves  
 1. wettelijke reserve 5.180,97 EUR 
 = 10% van het oorspronkelijk ingetekend kapitaal 
 
 2. onbeschikbare reserve 48.123.363,99 EUR 
 = gecumuleerde winst 
 Onbeschikbare reserves kunnen enkel aangewend 
 worden voor de realisatie van het maatschappelijk 
 doel. 
 
 3. belastingvrije reserve 16.685.905,13 EUR 
 = gecumuleerde meerwaarden bij verkopen 
 
C. Kapitaalsubsidies 19.141.868,38 EUR 
 = bedrag van de goedgekeurde subsidies voor  
 investeringen in vaste activa 
 Dit bedrag aan subsidies dient echter gespreid 
 in het resultaat van de vennootschap te worden 
 opgenomen, en dit in verhouding tot de  
 afschrijvingstermijn van de betrokken activa. 
 
Totaal  83.966.923,69 EUR 
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2. Resultatenrekening 
 

2.1. Opbrengsten en kosten 

      Boekjaar Vorig boekjaar 

Bedrijfsopbrengsten 70/76 18 906 383,55 17 399 778,23 

 Omzet  70 15 886 612,83 15 350 214,15 

 Andere bedrijfsopbrengsten 74 1 820 964,72 1 601 889,71 

 Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten 76A 1 198 806,00 447 674,37 

          

Bedrijfskosten 60/64 15 921 016,52 15 130 969,58 

 Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen 60 350 705,81 479 538,64 

 Diensten en diverse goederen 61 2 655 039,85 2 368 791,97 

 Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 62 3 232 099,45 2 898 304,31 

 Afschrijvingen en waardeverminderingen    8 579 972,86 8 243 273,20 

 Waardeverminderingen op voorraden,        

      handelsvorderingen 631/4 710,90 0,00 

 Voorzieningen voor risico's en kosten  635/7 -252 131,91 -127 294,21 

 Andere bedrijfskosten 640/8 1 354 594,56 1 268 302,67 

 Niet-recurente bedrijfskosten   25,00 53,00 

          

Bedrijfswinst (Bedrijfsverlies) 9901 2 985 367,03 2 268 808,65 

          

Financiële opbrengsten 75 4 447 827,87 4 211 265,12 

 Opbrengsten uit vlottende activa 751 59 923,81 27 048,65 

 Andere financiële opbrengsten 752/9 4 387 904,06 4 184 216,47 

          

Financiële kosten 65 4 640 028,09 4 802 787,70 

 Kosten van schulden 650 4 640 028,09 4 802 787,70 

 Andere financiële kosten 652/9 0,00 0,00 

          

Winst (Verlies) van het boekjaar vóór belasting 9902 2 793 166,81 1 677 286,07 

          

Onttrekking aan uitgestelde belastingen 680 58 917,01 22 383,72 

          

Overboeking naar uitgestelde belastingen 780 33 684,06 34 164,03 

          

Belastingen op het resultaat 670/3 82 586,77 69 906,03 

          

Winst (verlies) van het boekjaar na belasting 70/67 2 685 347,09 1 619 160,35 

          

Onttrekking aan belastingvrije reserves 789 122 246,06 113 740,25 

          

Overboeking naar belastingvrije reserves 689 1 119 423,11 425 290,65 

          

Te bestemmen winst van het boekjaar 70/68 1 688 170,04 1 307 609,95 
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2.2. Resultaatverwerking 
 

     2022 2021 

Te bestemmen winst (verlies) 9906 1 688 170,04 1 307 609,95 

 Te bestemmen winst van het boekjaar 9905 1 688 170,04 1 307 609,95 

          
Toevoeging aan het eigen vermogen  691/ 1 688 170,04 1 307 609,95 

 aan de overige reserves 6921 1 688 170,04 1 307 609,95 

 
 
2.3. Verklaring bij de resultatenrekening 
 
2.3.1. Evolutie bedrijfskosten en bedrijfsopbrengsten over de jaren 2018 tot 

en met 2022 (exclusief niet-recurrente opbrengsten en kosten) 
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2.3.2. Overzicht van en verklaring bij de bedrijfskosten over de jaren 2018 tot 
en met 2022 

 

 
 

Jaar Aankopen D.en Div. Bezol. Afschr. 

2018 426 298,68 1 618 466,67 2 629 873,12 7 294 202,96 

2019 381 731,42 1 746 272,68 2 599 401,38 7 837 962,89 

2020 306 033,47 1 725 918,70 2 751 002,37 7 860 441,66 

2021 479 538,64 2 368 791,97 2 898 304,31 8 243 273,20 

2022 350 705,81 2 655 039,85 3 232 099,45 8 579 972,86 

   

Jaar W.verm. Voorz. Andere 
 

2018 802,50 207 352,61 1 077 945,37 
 

2019 35 841,82 303 039,46 1 117 550,61 
 

2020 17 335,17 181 328,52 1 327 512,12 
 

2021 0,00 -127 294,21 1 268 302,67 
 

2022 710,90 -252 131,91 1 354 594,56 
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Verklaring bij de stijgende bedrijfskosten 
 
Aankopen 
De aankoopkosten van materialen voor onderhoudswerken zijn gedaald met 128.832,83 
EUR.   
De grootste invloed is de voorraadwijziging 2022 versus 2021. In 2021 werd er veel meer 
uit voorraad gehaald, terwijl er in 2022 19.636,01 EUR extra in voorraad gezet is.   
Het verschil is 62.623,76 EUR minder aankoopkosten goederen 
In 2022 werden er geen gronden uit de voorraad gehaald voor verkoop, versus 42.560,00 
EUR in 2021. 
Er zijn significante dalingen in schrijnwerkmaterialen die aangekocht zijn.  Dit is een 
combinatie van reeds een goede voorraad vanuit 2021 en minder beschikbare 
schrijnwerkers in de tweede helft van 2022 door ziekte. 
 

Handelsgoederen, grond- en 
hulpstoffen 

2022 2021 verschil 

Bouwmaterialen 48 695,78 56 122,15 -7 426,37 

Sanitair 103 020,68 70 391,95 32 628,73 

Schrijnwerk 9 483,90 45 486,19 -36 002,29 

Vloeren 279,27 2 584,18 -2 304,91 

Elektriciteit 30 818,62 20 925,14 9 893,48 

Schilderwerk 16 597,35 8 556,59 8 040,76 

Centrale verwarming 155 628,30 177 165,76 -21 537,46 

Daken 3 937,77 2 380,41 1 557,36 

Ijzerwaren 0 2538,43 -2 538,43 

Diversen 1 880,15 7 840,09 -5 959,94 

Materialen in magazijn -19 636,01 42 987,75 -62 623,76 

Gronden voor verkoop 0,00 42 560,00 -42 560,00 

TOTAAL 350 705,81 479 538,64 -128 832,83 

 
 
Diensten en diverse goederen 
De aankoopkosten van diensten en diverse goederen zijn gestegen met 286.247,88 EUR. 
De kosten voor eigendom zijn gestegen met 320.501,34 EUR. Dit zijn voornamelijk externe 
kosten die gemaakt worden m.b.t. het jaarprogramma van de onderhoudsdienst. 
De grootste component is vervangen gaswandketels – voorheen vooral intern – nu een 
extern bedrijf.  Hetzelfde voor klinkeren en schilderen. 
De administratiekosten zijn gedaald met 71.055,84 EUR, dit door minder kosten dan vorig 
jaar voor “onderzoek buitenlands eigendom”.  
De kosten voor rollend materieel zijn beduidend gestegen omwille van hogere 
onderhoudskosten van bestelwagens, en meer dienstwagens in 2022 dan 2021 (leasing). 
Vergoeding aan derden zijn gedaald met 60.789,79 EUR.  In 2021 was er meer 
ondersteuning van een accountant en een consultant voor de onderhoudsdienst doordat er 
geen diensthoofden waren.  In 2022 waren deze er voor de meerderheid van het jaar wel. 
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Diensten en diverse goederen 2022 2021 verschil 

Kosten eigendom 1 556 754,08 1 236 252,74 320 501,34 

Administratiekosten 380 832,60 451 888,44 -71 055,84 

Verplaatsingskosten 4 100,45 3 047,08 1 053,37 

Rollend materieel 112 413,98 39 273,95 73 140,03 

Vormingskosten 27 111,46 17 960,72 9 150,74 

Verzekeringen 158 439,88 149 894,54 8 545,34 

Beheersvergoeding VMSW 159 098,04 149 216,72 9 881,32 

Vergoedingen aan derden 206 089,16 266 879,13 -60 789,97 

Bedrijfsleiding 50 200,20 54 378,65 -4 178,45 

TOTAAL 2 655 039,85 2 368 791,97 286 247,88 

 
Bezoldigingen 
De bezoldigingen zijn gestegen met 333.795,14 EUR ten gevolge van: 

• indexatie lonen (+8,50%) voor 2022 op jaarbasis(+); 

• vanaf maart 2022: nieuw verloningsbeleid met hogere lonen in het algemeen (+); 

• stijging vakantiegeld 2022 versus 2021 (+). 
 
Afschrijvingen 
De afschrijvingen zijn gestegen met 336.699,66 EUR omwille van: 

• veel activeringen; 

• afschrijvingen van nieuwe woningen 2021, komen in 2022 volledig in het resultaat 
en in 2021 slechts pro rata; 

• activering van dit jaar had relatief veel renovatiewerken, en die schrijven sneller af 
op 33 jaar. 

 
Voorzieningen 
De voorzieningen zijn afgenomen met 252.131,91 EUR: 

• er werd 370.973,86 EUR aan voorzieningen toegevoegd; 

• er werd voor 625.746,82 EUR aan voorzieningen aangewend. 
Aanpassing van het provisiebedrag na overleg met de onderhoudsdienst. 
Aanpassingen aan het vervangschema om het meer de realiteit te laten weerspiegelen. 
Vooral de vervanging van gasketels op lange termijn werd aangepast. 
 
Andere bedrijfskosten 
De andere bedrijfskosten zijn gestegen met 86.291,89 EUR. 
Dit is vooral omwille van de stijging in de te betalen onroerende voorheffing, door de 
toename van het aantal panden over de afgelopen jaren (vertraging bij aanrekening). 
 

Andere bedrijfskosten 2022 2021 verschil 

Onroerende voorheffing 1 203 163,61 1 125 453,53 77 710,08 

Verhuistoelage 22 292,20 32 706,00 -10 413,80 

Andere kosten 129 138,75 110 143,14 18 995,61 

TOTAAL 1 354 594,56 1 268 302,67 86 291,89 
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2.3.3. Overzicht van en verklaring bij de bedrijfsopbrengsten over de jaren 
2018 tot en met 2022 

 

 
 

jaar omzet geproduceerde andere 

    vaste activa bedrijfsopbr. 

2018 13 141 790,99 0,00 1 281 150,45 

2019 13 371 873,12 0,00 1 339 267,61 

2020 14 655 770,91 0,00 1 216 539,15 

2021 15 350 214,15 0,00 1 601 889,71 

2022 15 886 612,83 0,00 1 820 964,72 
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Verklaring bij de stijgende bedrijfsopbrengsten: 
 
Omzet 
De omzet is gestegen met 536.398,68 EUR: 

• stijging door eerste volledig jaar huur van ingebruiknames 2021 (significant aantal); 

• stijging door verhuring van gerenoveerde woongelegenheden; 

• stijging van inkomens voor de berekening van de huurprijzen. 
 
Andere bedrijfsopbrengsten 
Deze zijn gestegen met 219.075,01 EUR, bijna volledig door toename terugvordering 
sociale korting naar aanleiding van boete buitenlands eigendom met 233.541,80 EUR. 
Let wel! Dit zijn vorderingen, en nog geen zekere inkomsten. 
Tevens was er een daling van de schadevergoedingen van verzekeringen ten opzichte van 
vorig jaar. 
 
 

Andere bedrijfsopbrengsten 2022 2021 verschil 

Subsidies en tegemoetkomingen 1 084 163,60 1 012 434,22 71 729,38 

OV terugbetaald door kopers 2 401,79 496,67 1 905,12 

Recuperatie van kosten 454 681,49 253 926,53 200 754,96 

Opstalvergoeding 6 331,67 6 331,67 0,00 

Schadevergoeding verzekeringen 273 386,17 328 700,62 -55 314,45 

Schadevergoeding voortijdige verkopen 0,00 0,00 0,00 

TOTAAL 1 820 964,72 1 601 889,71 219 075,01 
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2.3.3.1. Detail omzetcijfer 2022 
 

Omzet detail 2022 2021 verschil 

Basishuur 28 074 824,07 27 252 933,20 821 890,87 

Totaal kortingen en verhogingen -12 844 193,23 -12 551 615,85 -292 577,38 

Huur garages 18 028,04 8 722,16 9 305,88 

Huur Sodiwe 0,00 6 057,87 -6 057,87 

huurtoelage PPS 242 640,51 240 278,04 2 362,47 

vergoeding gemeensch. diensten 23 731,90 21 491,37 2 240,53 

verkopen MVA 0,00 0,00 0,00 

vergoeding fotovoltaïsche energie 26 554,24 20 331,54 6 222,70 

vergoeding onderhoud lift 26 979,41 36 705,02 -9 725,61 

vergoeding brandblussers 4 001,29 2 786,48 1 214,81 

vergoeding diensten conciërges 11 398,86 12 403,10 -1 004,24 

vergoeding telefoon 544,20 1 456,33 -912,13 

vergoeding water 27 136,35 26 135,48 1 000,87 

vergoeding verwarming 0,00 287,41 -287,41 

vergoeding elektriciteit 59 474,54 37 293,07 22 181,47 

vergoeding herstellingswerken 215 492,65 180 228,93 35 263,72 

verkopen sociale kavels te Zonhoven  0,00 54 720,00 -54 720,00 

TOTAAL 15 886 612,83 15 350 214,15 536 398,68 

 
De vergoeding voor herstellingswerken is schade ten laste van de huurder, zowel tijdens als 
na de huurperiode.  De toename van 35.263,72 EUR is omwille van een hoger volume aan 
herstellingen dan de voorgaande jaren. 
Er werd geen sociale kavel verkocht, versus 1 in 2021. 
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2.3.3.2. Totale omzet over de jaren 2018 tot en met 2022 
 

 
 
 
2.3.3.3. Huurinkomsten over de jaren 2018 tot en met 2022 
 

 
 
 
  

2018 2019 2020 2021 2022

12 396 694,84 12 724 847,94
13 979 239,92 14 716 097,38

15 886 612,83

bedragen

2018 2019 2020 2021 2022

12 396 694,84 12 724 847,94
13 979 239,92 14 716 097,38 15 248 658,88

bedragen
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2.3.3.4. Overzicht van en verklaring bij de resultatenverwerking over de jaren 2018 
tot en met 2022 
 

 
 
Jaar Bedr.Res. Fin. Opbr. Fin. Kost. Uitz. Opbr. Uitz. Kost. 

2018 1 167 999,53 2 722 287,99 3 806 133,41 1 271 258,60 113 081,00 

2019 689 340,47 3 306 714,90 4 189 405,02 773 388,65 1 030,98 

2020 1 702 738,05 4 004 713,81 4 746 347,48 332 607,65 2 348,85 

2021 1 821 134,27 4 211 265,12 4 802 787,70 447 674,37 53,00 

2022 2 985 367,03 4 447 827,87 4 640 028,09 1 198 806,00 25,00 

      

Jaar Onttr. Bel. Overb. Bel. Belast. Winst na bel   

2018 36 128,96 58 873,91 10 192,39 1 209 394,37  

2019 37 451,90 23 825,40 29 943,45 562 691,07  

2020 33 179,19 14 496,44 72 216,89 1 237 829,04  

2021 22 383,72 34 164,03 69 906,03 1 619 160,34  

2022 58 917,01 33 684,06 82 586,77 2 685 347,09  

 
Bedr. Res.: bedrijfsresultaat  
Fin. Opbr.: financiële opbrengsten 
Fin. Kost.: financiële kosten 
Uitz. Opbr.: uitzonderlijke opbrengsten 
Uitz. Kost.: uitzonderlijke kosten 
Onttr. Bel.: onttrekking aan uitgestelde belastingen 
Overb. Bel.: overboeking naar uitgestelde belastingen 
Belast.: belastingen 
Winst na bel.: winst na belastingen 
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Bedrijfsresultaat exclusief niet-recurrente opbrengsten en kosten 
(=bedrijfsopbrengsten-bedrijfskosten) 
1.786.561,03 EUR = 17.707.577,55 EUR – 15.921.016,52 EUR 
 
Bedrijfsopbrengsten = 
omzet 15.586.612,83 EUR 
+ geproduceerde vaste activa 0,00 EUR 
+ andere bedrijfsopbrengsten 1.820.964,72 EUR 
 
Bedrijfskosten =  
aankopen materiaal 370.341,82 EUR 
- voorraadwijzigingen -19.636,01 EUR 
+ diensten en diverse goederen 2.655.039,85 EUR 
+ personeelskosten 3.232.099,45 EUR 
+ afschrijvingen 8.579.972,86 EUR 
+ waardeverminderingen op handelsvorderingen 710,90 EUR 
+ voorzieningen -252.131,91 EUR 
+ andere bedrijfskosten 1.354.619,56 EUR 
 
De bedrijfsopbrengsten zijn ten opzichte van 2021 gestegen met 755.473,69 EUR tot 
17.707.577,55 EUR.  
Dit is vooral door meer huuropbrengsten en boete buitenlandse eigendom. 
De bedrijfskosten zijn ten opzichte van 2021 gestegen met 790.099,93 EUR. 
De stijging van de bedrijfskoten komt vooral door de stijging van de afschrijvingen en 
toename diensten en diverse goederen, daar is het vooral het externe deel van het 
jaarprogramma van de onderhoudsdienst. 
 
Financiële opbrengsten 

• opbrengsten uit vlottende activa 
Stijging van de opbrengsten uit beleggingen en R/C VMSW met 32.875,16 EUR 
door stijging rente op R/C VMSW. 

• andere financiële opbrengsten (stijging met 203.687,59 EUR) 
Afboeking van kapitaalsubsidies en intrestsubsidies verkregen van de VMSW op 
afgesloten marktconforme FS3-leningen. 
De intrestsubsidie bedraagt hetzelfde percentage als de rentevoet van de 
afgesloten lening.  Tijdens de consolidatiefase wordt de tussenkomst verhoogd met 
1% van het openstaande af te lossen kapitaal.  Het totaal aan verkregen 
intrestsubsidies in 2022 bedraagt 3.868.442,60 EUR. 

 
Financiële kosten 
Daling met 162.759,32. 
Er is een duidelijke daling van rentekosten door de voortijdige afbetaling van leningen 
VMSW in 2021-2022. 
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Financiële kosten 2022 2021 verschil 

Intresten annuïteiten VMSW aflossingsfase 4 076 341,71 4 189 475,01 -113 133,30 

Intresten annuïteiten VMSW opnamefase 75 098,39 130 604,12 -55 505,73 

Marge op ann. len. VMSW investeringsfase 331 806,03 304 274,44 27 531,59 

Marge op ann. len. VMSW aflossingsfase 26 428,45 37 994,87 -11 566,42 

Intresten huuwaarborgen VMSW 2 383,45 2 280,56 102,89 

Debetintresten R/C VMSW     0,00 

Intresten van leasingschulden PPS 122 120,51 127 567,81 -5 447,30 

Andere financiële kosten 5 849,55 10 590,60 -4 741,05 

TOTAAL 4 640 028,09 4 802 787,41 -162 759,32 

 
Uitzonderlijke opbrengsten 

• De meerwaarde bij de realisatie van vaste activa bedraagt 688.454,73 EUR.  Dit is 
een stijging van 387.805,78 EUR. 

• De afboeking van afschrijvingen van verkochte vaste activa bedraagt 489.885,38 
EUR.  Dit is een stijging van 342.859,96 EUR. 

• Er werden 10 woningen verkocht, hetzij 4 meer dan in 2021. 

• In totaal was er een stijging van 751.131,63 EUR van uitzonderlijke opbrengsten. 
 
Uitzonderlijke kosten 

• De uitzonderlijke kosten bedroegen 25,00 EUR in 2022. 
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2.4.  Aanwending van “eigen middelen” in de diverse 
investeringsprogramma’s 

 
Vanaf 1986 heeft Kempisch Tehuis bepaalde investeringen met eigen middelen mogen 
financieren. 
 
Gedurende de laatste vijf jaren werd voor een totaal bedrag van 106.465.906,61 EUR 
geïnvesteerd, waarvan 11.072.409,00 EUR - of 10,40% - betaald werd met eigen middelen 
en subsidies, en de overige 89,60% met kredieten. 
In 2022 bedroeg het geïnvesteerd bedrag 16.966.051,14 EUR. 
. 
Betalingen met eigen middelen betreft voornamelijk projecten waarin een VKF (Vlaams Klimaat 
Fonds)-subsidie werd toegekend. Deze subsidie wordt op de rekening gestort. 
Om deze aan te wenden voor het project in kwestie wordt hetzelfde bedrag van te betalen 
facturen ook met eigen middelen gefinancierd, en niet met FS3 (=krediet). 
 
Voor de volgende projecten werden eigen middelen gebruikt in 2022: 

• aankoop van computers personeel; 

• diverse administratiekosten; 

• magazijn “Centrum Zuid”; 

• aankoop van werkplaatsmachines en materieel; 

• verwerving van 14 appartementen te Peer “Rustoordlaan”; 

• bouwen van 12 appartementen en 1 commercieel pand te Peer “J. H. Leyenenstraat”. 

• bouwen van 26 appartementen te Pelt “Fierkens Broek”; 

• bouwen van 20 appartement te Bree “Thijsstraat”; 

• uitbreiding dienstencentrum “’t Klavertje te Houthalen-Helchteren”; 

• vervangbouw te Houthalen-Helchteren “Houthalen 11 – fase 2”; 

• infrastructuurwerken “Thijsstraat” te Bree; 

• omgevingswerken “Houthalen 11”; 

• renovatie van 29 woningen in de wijk Neerpelt 5; 

• renovatie van 40 woningen in de wijk Zonhoven 3; 

• renovatie van 45 woningen in de wijk Lommel 8; 

• renovatie buitenschrijnwerk en spouwisolatie in de wijken Houthalen 10 en Lommel 5 

• herstellingen en aanpassing ventilatie; 

• renovatie van 20 woningen in de wijk Neerpelt 6; 

• renovatie van 41 woningen in de wijk Lommel 9; 

• reparaties en aanpassingen aan reeds bestaande woningen  
2.4.1. Overzicht investeringen van 2018 tot en met 2022 

 
  2018 2019 2020 2021 2022 

Invest. EM+subs. 2 118 002,64 3 307 660,19 2 641 952,73 1 532 001,93 1 111 633,43 

eigen middelen 558 479,36 2 946 502,11 1 779 162,63 832 266,33 608 225,67 

subsidies 1 559 523,28 361 158,08 862 790,10 699 735,60 503 407,76 

Invest. met 
kredieten 18 581 131,20 35 675 834,90 13 474 277,55 11 807 836,25 14 472 784,28 

Totaal 20 699 133,84 38 983 495,09 16 116 230,28 13 339 838,18 19 966 051,14 
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2.4.2. Overzicht liquide middelen van 2018 tot en met 2022 
 
  2018 2019 2020 2021 2022 

Liquide middelen 42 063 515,40 37 569 684,63 39 634 976,70 32 324 243,29 31 113 359,09 

 
De liquide middelen zijn gedaald met 1.210.884,20 EUR. 
Verschillen ten opzichte van 2021: 

• Stijiging van de vorderingen op ten hoogste één jaar: 156.882,90 EUR 
- handelsvorderingen: 435.222,18 EUR (+ 153.905,57 EUR); 
- overige vorderingen: 867.415,26 EUR (+ 232.112,71 EUR). 

• Investeringen met eigen middelen. 

• Sinds december 2008 zijn alle huurwaarborgen gedeponeerd bij de VMSW.  Op 
31.12.2022 bedraagt het saldo op de rekening huurwaarborgen 2.894.995,26 EUR.  
Dit saldo is inbegrepen in de liquide middelen. 

• Stijging omwille van de verkoop van woningen (10 in 2022). 

• Stijging van de handelsschulden (12.945,41 EUR). 

• Ontvangen subsidies. 

• Huurinkomsten. 

• Vervroegde terugbetaling van leningen (4.243.694,42 EUR). 
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2.4.3. Realisatie van het sociaal oogmerk 
 
In 2022 werd er voor een totaal bedrag van 16.966.051,14 EUR geïnvesteerd.  Deze 
investeringen werden voor een bedrag van 608.225,67 EUR gefinancierd met eigen 
middelen, voor 503.407,76 EUR met ontvangen subsidies en voor 14.742.784,28 EUR met 
kredieten. 
Ze hadden hoofdzakelijk betrekking op de aankoop van gronden, de aankoop van een 
appartementsblok en twee woningen, en de nieuwbouw en renovatie van sociale woningen. 
Er worden geen dividenden uitgekeerd, en de winst wordt integraal aangewend om te 
investeren in het sociaal oogmerk van de vennootschap. 
De werkingskosten en bezoldigingen staan in verhouding met de opbrengsten, en zijn niet 
buitensporig.  Zij worden integraal aangewend om de verwezenlijking van het sociaal 
oogmerk tot stand te brengen. 
Na onderzoek van de rekeningen kunnen we besluiten dat de activiteiten van Kempisch 
Tehuis als cv met een sociaal oogmerk zich positief ontwikkelden in de loop van 2022. 
Alle  middelen en investeringen van de vennootschap, zowel materieel als menselijk, werden 
ingezet voor de realisatie van haar sociale doelstellingen tot ondersteuning en ontwikkeling 
van de sector van de sociale woningbouw. 

 
 

3. Waarderingsregels 
 
Volgens de beslissing van de raad van bestuur worden de samenstellende elementen van 
het patrimonium in de inventaris vermeld tegen de aankoopprijs of de waarde in opbouw. 
De schulden en de schuldvorderingen worden tegen het nog verschuldigde bedrag vermeld. 
In de aankoopprijs of de waarde van de opbouw zijn de intercalaire intresten op ontleende 
kapitalen begrepen.  Zij hebben betrekking op de periode die de werkelijke ingebruikstelling 
van het betrokken actief voorafgaat. 
 
Ingevolge het Ministerieel Besluit op de boekhouding van de SHM’s worden de 
waarderingsregels als volgt toegepast. 
 
De terreinen en gebouwen van de SHM worden gewaardeerd tegen aanschaffingswaarde en 
voor dat bedrag in de balans opgenomen. 
 
De aanschaffingswaarde van de terreinen en gebouwen wordt bepaald als de som van: 

1. de aankoopprijs of, in voorkomend geval, de vervaardigingsprijs of inbrengwaarde; 
2. de externe en de interne kosten komende bij de aankoop; 
3. in voorkomend geval, de rente op vreemd vermogen dat wordt gebruikt voor de 

financiering van de constructie of de renovatie van gebouwen, voor zover deze 
betrekking heeft op de periode die aan de gebruiksklaarheid voorafgaat. 

De opname in de aanschaffingswaarde van de rente op vreemd vermogen, zoals vermeld in 
de derde paragraaf, is een mogelijkheid, en niet verplicht. 
Er wordt voorgesteld om deze wel op te nemen in de aanschaffingswaarde. 
 
  



 

 

 
172 Jaarverslag 2022 

De externe, bij de aankoop komende kosten omvatten: 
1. de niet aftrekbare btw; 
2. de registratierechten; 
3. de notariskosten; 
4. de kosten van het aankoopcomité; 
5. de aansluiting van de nutsvoorzieningen; 
6. de kosten vermeld in artikel 4 § 3, artikel 5, eerste lid 1° en 2°, artikel 6 § 3 en de 

kosten van de investeringen die noodzakelijk zijn om een goede woning als 
huurwoning ter beschikking te stellen, vermeld in artikel 9, §2, van het Besluit van 
de Vlaamse Regering van 12 oktober 2007 houdende de financiering van de 
sociale huisvestingsmaatschappijen en voor de realisatie van sociale 
huurwoningen en de daaraan verbonden werkingskosten. 

 
De interne, bij de aankoop komende kosten omvatten o.m.: 
1. de kosten van het toezicht dat de sociale huisvestingsmaatschappij als bouwheer 

uitoefent op de werven in uitvoering; 
2. de kosten van de administratieve verwerking van de verrichtingen betreffende de werven 

in uitvoering; 
3. de personeels- en materiaalkosten betreffende de werken in onroerende staat die door 

het eigen personeel van de SHM zijn uitgevoerd op de werven in uitvoering, en die 
noodzakelijks zijn om het project gebruiksklaar te maken; 

4. de personeelskosten, en ermee gerelateerde andere kosten, van personeelsleden die 
noodzakelijke werkzaamheden uitvoeren die, indien ze niet door eigen personeelsleden 
uitgevoerd zouden zijn, door een externe firma geleverd zouden worden, zoals daar zijn 
de kosten van een architect, veiligheidscoördinator of ingenieur die tot het eigen 
personeel behoren. 

De kosten onder 1° en 2° zijn indirect aan de vervaardiging van de activa toerekenbaar, waar 
de kosten onder 3° en 4° dat direct zijn. 
 
De SHM heeft de keuze om de kosten onder 1° en 2° al dan niet te activeren. 
Er werd beslist om de kosten onder 1° en 2° niet te activeren. 
De activering van de kosten onder 3° en 4° is verplicht, en dient in voorkomend geval 
jaarlijks te gebeuren. 
 
Alle afschrijfbare onroerende goederen of geactiveerde werken in onroerende staat worden 
lineair afgeschreven. 
 
Afschrijvingstermijnen: 
 

1. woningen van vóór 1997:     66 jaar 
2. woningen tussen 1997 en 2010:    50 jaar 
3. woningen vanaf 2011:     50 jaar 
4. woningen in erfpacht:     27 jaar 
5. garages:       50 jaar 
6. cv (excl. verwarmingsketel):    25 jaar 
7. cv (verwarmingsketel)     15 jaar 
8. sanitair       15 jaar 
9. warmtepomp      15 jaar 
10. zonneboiler      15 jaar 
11. fotovoltaïsch zonne-energiesysteem (excl. omvormers) 20 jaar 
12. omvormers fotvoltaïsch zonne-energiesysteem  10 jaar 
13. ventilatie       15 jaar 
14. liften:       25 jaar 
15. meubilair:       10 jaar 
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16. werkplaatsmachines:     10 jaar 
17. kantoorinrichting:      10 jaar 
18. kantoormaterieel:      10 jaar 
19. computerinstallatie:     5 jaar 
20. rollend materieel:      5 jaar 
21. administratief gebouw:     33 jaar 
22. gebouw technische dienst:    20 jaar 

 
Het niet-afgeschreven gedeelte van de aanschaffingswaarde van nieuw gerealiseerde 
gebouwen of integrale renovaties die als materiële vaste activa geboekt worden en waarvan 
de eerste afschrijving heeft plaatsgevonden in de periode van boekjaar 2011 tot en en met 
boekjaar 2020, wordt vanaf het boekjaar 2020 afgeschreven op 50 jaar, verminderd met het 
aantal jaren dat het gebouw of de renovatie is afgeschreven in de periode die aan dit 
boekjaar voorafgaag. 
 
Het bedrag van de kostprijselementen die in minder dan vijftig jaar afgeschreven worden, 
wordt berekend op basis van de bedragen in de vorderingsstaten van het project in kwestie 
van de sociale huisvestingsmaatschappij. De sociale huisvestingsmaatschappij kan ervoor 
opteren om die bedragen, met uitzondering van het fotovoltaïsche zonne-energiesysteem, 
forfaitair te bepalen door de volgende percentages toe te passen op de aankoopprijs, 
vervaardigingsprijs of inbrengwaarde van de nieuwe gerealiseerde gebouwen of integrale 
renovaties:  
1° sanitair: 5%; 
2° lift: 2%;  
3° centrale verwarming, exclusief de verwarmingsketel: 4%;  
4° centrale verwarming, verwarmingsketel: 2%;  
5° warmtepomp: 0,75%;  
6° zonneboiler: 1,5%;  
7° ventilatie: 2,5%. 
 
Afschrijvingstermijnen van renovaties: 
 
Renovaties afschrijfbaar over een periode van 15 jaar: 

1. vernieuwen van keukenmeubilair en –toestellen; 
2. vernieuwen van badkamermeubilair en –toestellen; 
3. vernieuwen van binnenschrijnwerk; 
4. vernieuwen van vloerbekleding; 
5. vernieuwen van elektrische uitrusting; 
6. vernieuwen van sanitaire uitrusting; 
7. plaatsen van nieuwe cv-ketels met hoog rendement. 

 
Renovaties afschrijfbaar over een periode van 33 jaar: 

1. vernieuwen van installaties van cv; 
2. vernieuwen van buitenschrijnwerk; 
3. vernieuwen van dakbedekking; 
4. vernieuwen van het volledige parament van buitengevels. 
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De afschrijvingstermijn van renovaties die niet vermeld worden in 2.2.1, stemt overeen met 
de geraamde reële economische levensduur van de betrokken activa zonder echter de 
termijn van 50 jaar te overschrijden. 
Indien de renovatie bestaat uit vervanging van elementen met een verschillende levensduur, 
wordt de aanhaffingswaarde van de renovatie gesplitst geregistreerd indien dit mogelijk is.  
Indien niet, wordt de renovatie afgeschreven over de termijn van het meest relevante deel 
van de renovatiewerkzaamheden. 
 
De SHM handhaaft de afschrijvingsduur van de gebouwen waarvan de eerste afschrijving is 
geboekt in 2010 of een vroeger boekjaar. 
 
De voorzieningen voor grote herstellings- en onderhoudswerken worden samengesteld 
volgens een tienjarenplanning. 
Een vordering op een vertrokken huurder wordt overgeboekt naar dubieuze debiteuren 
indien er zes maanden geen beweging is op het saldo van de openstaande vordering. 
 
De voorzieningen voor niet-invorderbare bedragen worden jaarlijks bijgeboekt tot ze het 
totale bedrag van de dubieuze vorderingen op vertrokken huurders bedragen. 
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Verslag van de commissaris aan de algemene vergadering 
van de cvba met sociaal oogmerk Kempisch Tehuis 
(0401.314.140) over het boekjaar afgesloten op 31 
december 2022.  
 
In het kader van de wettelijke controle van de jaarrekening van Kempisch Tehuis CVBA_so 
(de “vennootschap”), leggen wij u ons commissarisverslag voor. Dit bevat ons verslag over 
de jaarrekening en de overige door wet- en regelgeving gestelde eisen. Dit vormt een geheel 
en is ondeelbaar.  
 
Wij werden benoemd in onze hoedanigheid van commissaris door de algemene vergadering 
van 26 augustus 2020, overeenkomstig het voorstel van het bestuursorgaan.  
Ons mandaat loopt af op de datum van de algemene vergadering die beraadslaagt over de 
jaarrekening afgesloten op 31 december 2022. Wij hebben de wettelijke controle van de 
jaarrekening van Kempisch Tehuis CVBA_so uitgevoerd gedurende drie opeenvolgende 
boekjaren. 

Verslag over de jaarrekening 

Oordeel zonder voorbehoud 

Wij hebben de wettelijke controle uitgevoerd van de jaarrekening van de Vennootschap, die 
de balans op 31 december 2022 omvat, alsook de resultatenrekening van het boekjaar 
afgesloten op die datum en de toelichting, met een balanstotaal van 325.520.814,37 EUR en 
waarvan de resultatenrekening afsluit met een winst van het boekjaar (code 9904 NBB) van 
2.685.347,09 EUR.  
 
Naar ons oordeel geeft de jaarrekening een getrouw beeld van het vermogen en de 
financiële toestand van de Vennootschap per 31 december 2022, alsook van haar resultaten 
over het boekjaar dat op die datum is afgesloten, in overeenstemming met het in België van 
toepassing zijnde boekhoudkundig referentiestelsel. 
 

Basis voor het oordeel zonder voorbehoud 

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens de internationale controlestandaarden (ISA’s) 
zoals van toepassing in België. Onze verantwoordelijkheden op grond van deze standaarden 
zijn verder beschreven in de sectie “Verantwoordelijkheden van de commissaris voor de 
controle van de jaarrekening” van ons verslag. Wij hebben alle deontologische vereisten die 
relevant zijn voor de controle van de jaarrekening in België nageleefd, met inbegrip van deze 
met betrekking tot de onafhankelijkheid.  
 
Wij hebben van het bestuursorgaan en van de aangestelden van de Vennootschap de voor 
onze controle vereiste ophelderingen en inlichtingen verkregen.  
 
Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is 
als basis voor ons oordeel. 
 

Verantwoordelijkheden van het bestuursorgaan voor het opstellen van de jaarrekening 

Het bestuursorgaan is verantwoordelijk voor het opstellen van de jaarrekening die een 
getrouw beeld geeft in overeenstemming met het in België van toepassing zijnde 
boekhoudkundig referentiestelsel, alsook voor de interne beheersing die het bestuursorgaan 
noodzakelijk acht voor het opstellen van de jaarrekening die geen afwijking van materieel 
belang bevat die het gevolg is van fraude of van fouten.  
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Bij het opstellen van de jaarrekening is het bestuursorgaan verantwoordelijk voor het 
inschatten van de mogelijkheid van de Vennootschap om haar continuïteit te handhaven, het 
toelichten, indien van toepassing, van aangelegenheden die met continuïteit verband houden 
en het gebruiken van de continuïteitsveronderstelling, tenzij het bestuursorgaan het 
voornemen heeft om de Vennootschap te liquideren of om de bedrijfsactiviteiten te 
beëindigen of geen realistisch alternatief heeft dan dit te doen. 
 

Verantwoordelijkheden van de commissaris voor de controle van de jaarrekening 

Onze doelstellingen zijn het verkrijgen van een redelijke mate van zekerheid over de vraag of 
de jaarrekening als geheel geen afwijking van materieel belang bevat die het gevolg is van 
fraude of van fouten en het uitbrengen van een commissarisverslag waarin ons oordeel is 
opgenomen. Een redelijke mate van zekerheid is een hoog niveau van zekerheid, maar is 
geen garantie dat een controle die overeenkomstig de ISA’s is uitgevoerd altijd een afwijking 
van materieel belang ontdekt wanneer die bestaat. Afwijkingen kunnen zich voordoen als 
gevolg van fraude of fouten en worden als van materieel belang beschouwd indien 
redelijkerwijs kan worden verwacht dat zij, individueel of gezamenlijk, de economische 
beslissingen genomen door gebruikers op basis van deze jaarrekening, beïnvloeden 
 
Bij de uitvoering van onze controle leven wij het wettelijk, reglementair en normatief kader 
dat van toepassing is op de controle van de jaarrekening in België na. Een wettelijke controle 
biedt evenwel geen zekerheid omtrent de toekomstige levensvatbaarheid van de 
Vennootschap, noch omtrent de efficiëntie of de doeltreffendheid waarmee het 
bestuursorgaan de bedrijfsvoering van de Vennootschap ter hand heeft genomen of zal 
nemen.  Onze verantwoordelijkheden inzake de door het bestuursorgaan gehanteerde 
continuïteitsveronderstelling staan hieronder beschreven. 
 
Als deel van een controle uitgevoerd overeenkomstig de ISA’s, passen wij professionele 
oordeelsvorming toe en handhaven wij een professioneel-kritische instelling gedurende de 
controle. We voeren tevens de volgende werkzaamheden uit:  

• het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening een afwijking van 
materieel belang bevat die het gevolg is van fraude of van fouten, het bepalen en 
uitvoeren van controlewerkzaamheden die op deze risico’s inspelen en het verkrijgen 
van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Het 
risico van het niet detecteren van een van materieel belang zijnde afwijking is groter 
indien die afwijking het gevolg is van fraude dan indien zij het gevolg is van fouten, 
omdat bij fraude sprake kan zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het 
opzettelijk nalaten om transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen 
van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;  

• het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle, 
met als doel controlewerkzaamheden op te zetten die in de gegeven omstandigheden 
geschikt zijn maar die niet zijn gericht op het geven van een oordeel over de 
effectiviteit van de interne beheersing van de Vennootschap;  

• het evalueren van de geschiktheid van de gehanteerde grondslagen voor financiële 
verslaggeving en het evalueren van de redelijkheid van de door het bestuursorgaan 
gemaakte schattingen en van de daarop betrekking hebbende toelichtingen;  

• het concluderen of de door het bestuursorgaan gehanteerde continuïteits-
veronderstelling aanvaardbaar is, en het concluderen, op basis van de verkregen 
controle-informatie, of er een onzekerheid van materieel belang bestaat met 
betrekking tot gebeurtenissen of omstandigheden die significante twijfel kunnen doen 
ontstaan over de mogelijkheid van de Vennootschap om haar continuïteit te 
handhaven.  
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Indien wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij 
ertoe gehouden om de aandacht in ons commissarisverslag te vestigen op de daarop 
betrekking hebbende toelichtingen in de jaarrekening, of, indien deze toelichtingen 
inadequaat zijn, om ons oordeel aan te passen. Onze conclusies zijn gebaseerd op 
de controle-informatie die verkregen is tot de datum van ons commissarisverslag. 
Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat de 
Vennootschap haar continuïteit niet langer kan handhaven;  

• het evalueren van de algehele presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening, 
en van de vraag of de jaarrekening de onderliggende transacties en gebeurtenissen 
weergeeft op een wijze die leidt tot een getrouw beeld. 

 
Wij communiceren met het bestuursorgaan onder meer over de geplande reikwijdte en 
timing van de controle en over de significante controlebevindingen, waaronder eventuele 
significante tekortkomingen in de interne beheersing die wij identificeren gedurende onze 
controle. 
 
Overige door wet- en regelgeving gestelde eisen 
 

Verantwoordelijkheden van het bestuursorgaan 

Het bestuursorgaan is verantwoordelijk voor het opstellen en de inhoud van het jaarverslag, 
van de documenten die overeenkomstig de wettelijke en reglementaire voorschriften dienen 
te worden neergelegd, voor het naleven van de wettelijke en bestuursrechtelijke 
voorschriften die van toepassing zijn op het voeren van de boekhouding, alsook voor het 
naleven van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen en van de statuten van de 
Vennootschap. 
 

Verantwoordelijkheden van de commissaris 

In het kader van ons mandaat en overeenkomstig de Belgische bijkomende norm (herziene 
versie 2020) bij de in België van toepassing zijnde internationale controlestandaarden 
(ISA’s), is het onze verantwoordelijkheid om, in alle van materieel belang zijnde opzichten, 
het jaarverslag, bepaalde documenten die overeenkomstig de wettelijke en reglementaire 
voorschriften dienen te worden neergelegd, alsook de naleving van bepaalde verplichtingen 
uit het Wetboek van vennootschappen en verenigingen en van de statuten te verifiëren, 
alsook verslag over deze aangelegenheden uit te brengen. 
 

Aspecten betreffende het jaarverslag  

Na het uitvoeren van specifieke werkzaamheden op het jaarverslag, zijn wij van oordeel dat 
dit jaarverslag overeenstemt met de jaarrekening voor hetzelfde boekjaar en is opgesteld 
overeenkomstig de artikelen 3:5 en 3:6 van het Wetboek van vennootschappen en 
verenigingen.  
 
In de context van onze controle van de jaarrekening, zijn wij tevens verantwoordelijk voor het 
overwegen, in het bijzonder op basis van de kennis verkregen in de controle, of het 
jaarverslag een afwijking van materieel belang bevat, hetzij informatie die onjuist vermeld is 
of anderszins misleidend is. In het licht van de werkzaamheden die wij hebben uitgevoerd, 
dienen wij u geen afwijking van materieel belang te melden. 
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Vermelding betreffende de sociale balans 

De sociale balans neer te leggen bij de Nationale Bank van België overeenkomstig artikel 
3:12 § 1, 8° van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen, bevat, zowel qua 
vorm als qua inhoud alle door dit Wetboek voorgeschreven inlichtingen waaronder deze 
betreffende de informatie inzake de lonen en de vormingen, en bevat geen van materieel 
belang zijnde inconsistenties ten aanzien van de informatie waarover wij beschikken in het 
kader van onze opdracht. 

 

Vermeldingen betreffende de onafhankelijkheid  

− Ons bedrijfsrevisorenkantoor en ons netwerk hebben geen opdrachten die 
onverenigbaar zijn met de wettelijke controle op de jaarrekening verricht, en zijn in de 
loop van ons mandaat onafhankelijk gebleven tegenover de Vennootschap. 

− Er werden geen bijkomende opdrachten die verenigbaar zijn met de wettelijke 
controle van de jaarrekening bedoeld in 3:65 van het Wetboek van vennootschappen 
en verenigingen en waarvoor honoraria verschuldigd zijn, verricht. 
  

Andere vermeldingen 

− Onverminderd formele aspecten van ondergeschikt belang, werd de boekhouding 
gevoerd in overeenstemming met de in België van toepassing zijnde wettelijke en 
bestuursrechtelijke voorschriften. 

− Wij dienen u geen verrichtingen of beslissingen mede te delen die in overtreding met 
de statuten, het Wetboek van vennootschappen en verenigingen zijn gedaan of 
genomen, uitgezonderd dat de bepalingen van het Wetboek van vennootschappen 
en verenigingen inzake de termijnen voor de overhandiging van de vereiste 
documenten aan de commissaris en aan de aandeelhouders niet werden nageleefd. 

− De resultaatverwerking, die aan de algemene vergadering wordt voorgesteld, stemt 
overeen met de wettelijke en statutaire bepalingen. 

 
Hasselt, 27 april 2023 
 
 
 
 
 
 
Finvision Bedrijfsrevisoren Hasselt bv 
Commissaris 
Vertegenwoordigd door 
Els Loenders 
Bedrijfsrevisor 
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Besluiten bij het verslag van de raad van bestuur aan de 
algemene vergadering van aandeelhouders van de cv 
Kempisch Tehuis m.b.t. het dienstjaar 2022 
 
Er werden in 2022 geen prestaties verricht inzake onderzoek en ontwikkeling. 
De raad van bestuur is zich niet bewust van risico's of onzekerheden waarmee de 
onderneming geconfronteerd wordt welke van dien aard zijn dat zij op dit ogenblik een 
uitwerking op de jaarrekening zouden hebben. 
 
Er zijn geen gebeurtenissen na het einde van het boekjaar die de financiële toestand van de 
vennootschap kunnen beïnvloeden. 
Wij zijn niet op de hoogte van omstandigheden die de ontwikkeling van de vennootschap 
aanmerkelijk kunnen beïnvloeden. 
De vennootschap bezit geen bijkantoren. 
De vennootschap maakt geen gebruik van financiële instrumenten. 
 
De raad van bestuur verzoekt de algemene vergadering  zijn goedkeuring te hechten aan het 
verslag over het dienstjaar 2022. Zij verzoekt u tevens de jaarrekening te willen goedkeuren. 
Op basis van het verslag van de raad van bestuur en van de jaarrekening zelf, wordt de 
algemene vergadering gevraagd kwijting te verlenen aan de bestuurders en de commissaris 
voor het vervullen van hun mandaat tijdens het dienstjaar 2022. 
 
De raad van bestuur. 
 
Voor eensluidend afschrift: opgemaakt te Houthalen-Helchteren, 10 mei 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
Stefanie Gielen    Raf Drieskens 
directeur     voorzitter 
 


